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Handel zagraniczny 
pod kontrola

Wypadki na odcinku życia gospo
darczego, jego instytucyj i polityki, re
gulującej to życic,• idą szybko. Rozpo
częło się od niepokoju na rynku walu
towym. Przyczyny tego niepokoju, któ
ry wyraził się w wzmożonej spekulacji 
dewizami i obcemi walutami, w uciecz
ce od złotego, były różnorodne.

Zdajemy sobie sprawę, że dila utrzy
mania stałości waluty w okresach tak 
krytycznych, jak obecny, wprowadzenie 
reglamentacji obrotów dewizami i zło
tem było koniecznością. Ale jeżeli ta 
konieczność się pojawiła, nie jest ona 
czemś, cc spadła na kraj nagle, bez 
przyczynienia się tych, co sprawują od 
łat władzę i ponoszą za. swą politykę 
odpowiedzialność. Stan obecny nie da 
się przyrównać do katastrof żywioło
wych, od woli ludzkiej i postępowania 
kierowników polityki państwowej nie
zależnych.

Jak wynika z artykułu b. min. Ma
tuszewskiego w „Gazecie Polskiej“, tak 
iw. obóz pułkowników ocenia ostatnie 
posunięcia rządu ujemnie. Jeden z wy
bitnych przedstawicieli tego obozu, 
płk. Koc demonstracyjnie opuszcza sta
nowisko prezesa Ranku Polskiego. O- 
bóz ten próbuje sugerować społeczeń
stwu, że to błędy .polityczne obecnego 
rządu doprowadziły do stanu opłakane
go, w jakim się znaleźliśmy.

Wykazaliśmy już, że są to próby u- 
chylenia się od odpowiedzialności naj
wybitniejszej grupy obozu „sanacyjne
go“, który wszak w całości ponosić ją 
powinien, bo wewnętrzne jego zróżnico
wanie zaznaczyło się dopiero od nie
spełna roku. Te wzajemne oskarżenia 
rozpadającej się na coraz liczniejsze 
grupki „sanacji“ nie zdołają zatrzeć w 
świadomości społeczeństwa przekona
nia, iż nie ten czy inny odłam, lecz cały 
obóz .sanacyjny“ .ponosi odpowiedzial
ność za obecną rzeczywistość, która jest 
wynikiem dziesięciolecia ery „sanacyj
nej“.

Po tych uwagach przejdźmy do omó
wienia dalszych zarządzeń ostatniej do
by, łączących się ściśle z reglamentacją 
dewizową.

A mianowicie w ostatnich dniach 
wydane zostały rozporządzenia, wpro
wadzające ścisłą kont solę obrotu towa
rowego z zagranicą.

Z jednej strony rozciągnięty został 
zakaz przywozu, obejmujący dotych
czas 70 do 80 proc, artykułów, importo
wanych do Polski, również i na wszyst
kie inne towary, z drugiej zaś strony 
wprowadzono ścisłą kontrolę eksportu 
z Polski.

Zakaz przywozu nie potrzebuje o- 
czywiście oznaczać radykalnego ograni
czenia ogólnej sumy przywozu. Daje 
on wszakże władzom w rękę możliwość

Przyjazd „Batorego“ do Gdyni
Z powodu gęstej mgły przybył dopiero wczoraj po godz. 22 — Serdeczne powitanie 

w Gdyni — W niedzielę uroczystość poświęcenia bandery
Gdynia. (Teł. wł.) W dniu wczo

rajszym Gdynia była pod znakiem wy
czekiwania na przyjazd nowego trans
atlantyku „Batory“. Do portu na godz. 
Ib napływały rzesze ludności. Okręt 
nie przybył jednak w oznaczonym 
czasie, jak wynikało z depesz, nada
wanych z pokładu „Batorego“.

Na przestrzeni od Londynu do Gdy
ni nowy transatlantyk płynął w gę
stej mgle, która spowodowała opóź
nienie o 7 godzin. Wiadomość ta ro
zeszła się niebawem po całej Gdyni.

Późnym wieczorem zaczęły do por
tu napływać jeszcze większe tłumy. 
OT,godz;l 22 wyruszył na redę holownik 
„Tytan , aby spotkać „Batorego“ za 
boją „Gd‘. Na redzie weszli na okręt 
wraz z pilotem celnicy oraz garstka 
gości. Wśród nich znajdował się rów
nież gdyński współpracownik „Ku- 
rjera Poznańskiego“.

Podchodzącego do statku holowni
ka wśród mgły witali entuzjastyczne- 
mi okrzykami zebrani na spacerowym 
pokładzie pasażerowie. Zaczął się 
wjazd „Batorego“ do portu macierzy
stego. Otworzył się wspaniały widok 
na nocną Gdynię, rozkładającą się 
szeroko w pięknej panoramie świetl
nej. Z chwilą wejścia „Batorego" do 
awanportu odezwały się syreny 
wszystkich statków, stojących w por
cie, które równocześnie podniosły galę 
banderową. „Batory“ odpowiedział 
głośną syreną, meldując swe przybycie 
nawet tym, którzy w mieście układali 
się już do snu.

Tymczasem przy nabrzeżu francu- 
skiem, na pokładach zakotwiczonych 
statków, na dachach magazynów por
towych i dworca morskiego, na wszyst
kich jego peronach oraz na terenach, 
przylegających do kapitanatu portu, —

W jutrge}gg>em wydaniu glównem:

BUDOWAĆ TRZEBA NA FUNDAMENCIE...
p-rse» Ignacego Chrzanowskiego.

dowolnego regulowania wysokości im
portu zależnie od .potrzeb naszego ryn
ku walutowego. Komisja Dewizowa nie 
ma kompetencji do badania celowości 
przywozu. Mogło się zatem zdarzyć i 
Drawdopodobnie zdarzało się to niejed
nokrotnie ostatnio, iż przywożono z za
granicy towary wolne do przywozu w 
ilości nadmiernej, wytwarzając w ten 
sposób nieuzasadniony gospodarczo po
pyt na dewizy.

Temu może obecnie przeciwdziałać 
instancja, powołana do regulowania 
przy wozu, t. j. Centralna Komisja Przy
wozowa, która niewątpliwie pozostawać 
będzie w ścisłym kontakcie z Komisją 
Dewizową.

Logicznem uzupełnieniem reglamen
tacji dewizowej i zarządzeń z zakresu 
przywozu towarowego jest wydane 
wczoraj rozporządzenie ministerialne 
dotyczące kontroli wywozu towarów za
granicę i do obszaru w. m. Gdańska

wszędzie zalegało mrowie ludzkie, li
czące około 12 tys. głów. Wśród po
wszechnego wiwatowania i entuzjaz
mu rzucono cumy statku. Orkiestra 
reprezentacyjna marynarki handlowej 
grała w tym czasie hymn narodowy. 
Rozpoczął się następnie łańcuch nie
milknących okrzyków zebranego tłu
mu, witającego nowy transatlantyk.

W porcie gdyńskim było gwarno do 
późna w nocy. Specjalne pociągi od
woziły około 600 pasażerów „Batore
go“, niechętnie opuszczających piękny 
statek. Prawie do świtu zebrana pu
bliczność przyglądała się majestatycz
nemu nowemu olbrzymowi polskiej 
marynarki handlowej. (R. F.)

Gdynia. (Tel. wł.) „Batory“ pozo

Możliwość ustąpienia rządu Baldwina
Londyn. (Tel. wł.) W łonie par- 

tji konserwatywnej krążą ciągle pogło
ski o możliwości ustąpienia premjera 
Baldwina, którego pozycja znowu się- 
pogorszyła wskutek położenia zagra
nicznego., a również wskutek faktu, 
że ujawnił tajemnice budżetowe jeden 
z członków gabinetu, min. Thomas, 
należący do grupy narodowo-robotni- 
cze.i MacDonalda.

W razie ustąpienia Baldwina pre- 
mjerem zostałby kanclerz skarbu Ne
ville Chamberlain. Wówczas w no-

Poważne położenie w Palestynie
Londyn (PAT). Gabinet brytyj

ski odbył w izbie gmin posiedzenie, 
poświęcone sprawom rokowań z Egip-

(streszczenie tego rozporządzenia poda- 
jomy w Dziale Gospodarczym).

Gdy się powiedziało a, trzeba powie
dzieć b i c. Nowe zarządzenia stanowią 
pewną całość i jeżeli przyjmiemy, iż 
reglamentacja dewiz była posunięciem 
w obecnych warunkach nieodzownem, 
trzeba się pogodzić również z dalszą 
reglamentacją obrotów towarowych.

Oczywiście, nie leży w interesie go
spodarstwa narodowego, by stan ten 
trwał zbyt długo. Niestety, doświadcze
nie uczy nas, że łatwiej wejść na dro
gę regulowania administracyjnego ży
cia gospodarczego, niż się z drogi tej 
wycofać. To też należy jaknajgoręcej 
pragnąć, by ogólne podstawy naszego 
życia państwowego doznały radykalne
go uzdrowienia; wtedy bowiem nadej
dzie czas na przeprowadzenie takich 
reform, które pozwolą rozwinąć się 
swobodnie i naszemu gospodarstwu 
narodowemu.

stanie w Gdyni do 18 bm. W dniu tym 
o godz. 17 statek wyruszy w pierwszą 
podróż do Ameryki.

W niedzielę odbędzie się poświęce
nie bandery na statku. Uroczystą mszę 
św. na pokładzie słonecznym odprawi 
J. E. ks. biskup Okoniewski. Zapowie
dziany jest przyjazd premjera Ko- 
ścialkowskiego oraz paru członków 
rządu. Przybywa też specjalna wy-1 
cieczka węgierska z posłem de Hory i 
przywozi z sobą podarek dla statku, 
który ufundował premjer węgierski 
Gómbós. Podarek ten wręczy kapita- 
nowi p. Borkowskiemu p. premjer Ko 
ściałkowski. W całej uroczystości ną 
pokładzie statku brać będą udział tyl
ko zaproszeni goście, (p)

wym gabinecie znaleźliby się sir Sa
muel Hoare, Winston Churchill, a mo
że nawet Austen Chamberlain. Byłby 
to zatem rząd większej czujności wo
bec Niemiec.

Londyn. (Tel. wł.). Grono posłów 
konserwatywnych podpisało wniosek, 
który będzie wniesiony na najbliższem 
posiedzeniu parlamentu.

Wnioskodawcy domagają się dal
szego stosowania zbiorowych sankcyj 
przeciw włoskich.

tern i położeniu w Palestynie.
Postanowiono prowadzić dalej ro

kowania z nowym rządem egipskim. 
W ciągu dyskusji wyrażono pogląd, 
że te rokowania powinny obecnie u- 
lec przyśpieszeniu.

W sprawie położenia w Palestynie, 
dokąd ostatnio wysłano posiłki woj
skowe, m. in. również kompanję lek
kich czołgów, ministrowie stwierdzili 
w toku dyskusji, że powstały powikła
nia wskutek strajku generalnego Ara
bów. Zbliżające się arabskie święta 
religijne mogą dać sposobność do no
wego zatargu. Postanowiono uczynić 
wszystko co należy, aby porządek zo
stał zachowany i stosowne polecenia 
zostaną przesłane wysokiemu komi
sarzowi brytyjskiemu w Palestynie.

Jerozolima (PAT). W Jaffie o- 
głoszono ponownie stan wyjątkowy. 
Po odbytym w tern mieście wiecu ucz
niowskim doszło do starć, w czasie 
których pięciu uczniów odniosło rany.

na sezon latowy 1936
dołączamy do dzisiejszego wydania „Kurjera 
Poznańskiego” jako bezpłatny dodatek 
dla wszystkich abonentów naszych.

Czy złożyłeś już datek na samolot bojowy „Chrobry“?
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Złożenie w mauzoleum w Wilnie
serca ś. p. marszałka Piłsudskiego

Wilno. (Tel. wł.). Wczorajsze u- 
roczystości w związku z pierwszą rocz
nicą śmierci marsz. Piłsudskiego roz
poczęły się o godz. 20 capstrzykiem 
werbli orkiestr wojskowych z pochod
niami. Wszystkie orkiestry podążyły 
na plac Łukiski, gdzie odbył się apel, 
podczas którego płk. Kowalski odczy
tał nazwiska straconych na tym placu 
powstańców z 1863 roku, oraz po
ległych żołnierzy w latach 1919 i 1920 
podczas walk o Wilno. Na zakończe
nie baterja artylerji dała 21 strzałów, 
wojsko sprezentowało broń i rozległy 
się werble.

W tym samym czasie odbywały się 
uroczystości, związane z odmurowa
niem urny z sercem marsz. Piłsudskie
go w kościele św. Teresy oraz przenie
sieniem trumny z prochami matki 
marsz. Piłsudskiego z krypty do nawy 
głównej. Krótkie modły odprawił ks. 
biskup połowy Gawlina w otoczeniu 
kleru, oraz ojców Karmelitów.

Gdy ukończono apel poległych na 
pl. Łukiskim przeniesiono trumnę ze 
zwłokami matki marsz. Piłsudskiego 
do głównej nawy i tam ułożono na ka
tafalku. Następnie żona marsz. Piłsud
skiego, oraz jedna z córek przeniosły 
urnę z sercem i ustawiły ją u stóp 
trumny.

O godz. 18 w gmachu bibljoteki u- 
niwersytetu Stefana Batorego odbyło 
się otwarcie wystawy p. n. „Marszałek 
Piłsudski a Wilno“. Aktu otwarcia 
dokonał wojewoda wileński płk. Bo- 
ciański.

Wilno. (Tel. wł.) Dziś przed po
łudniem odbyło się wedle poprzednio 
ustalonego programu przeniesienie 
urny z sercem marsz. Piłsudskiego, o- 
raz prochów matki marsz. Piłsudskie
go, które złożono w specjalnie wybu- 
dowanem mauzoleum, na wileńskim 
cmentarzu wojskowym na Rossie.

Uroczystość rozpoczęła się o godz. 
8 nabożeństwem w kościele św. Teresy, 
odprawionem przez ks. arcyb. Jałbrzy- 
kowskiego, w obecności p. Prezydenta, 
rządu, gen. inspektora gen. Rydza 
Śmigłego, oraz rodziny marsz. Pił
sudskiego.

Następnie ruszył kondukt żałobny 
przez miasto na cmentarz na Rossie. 
Na czele szły delegacje wojskowe, dalej 
delegacje stowarzyszeń. Urnę nieśli 
na zmianę przedstawiciele różnych 
organizacyj. Wzdłuż drogi tworzyło 
szpaler wojsko, dzieci szkolne, oraz 
organizacje.

Ostatnia sposobność
Przypominamy, że nasze sokolice, 

a mianowicie dzielnicowy wydział i 
gniazdo śródmieście zakupiły środowe 
przedstawienie prześlicznej, melodyj
nej opery Offenbacha „Opowieści 
Hoffmanna“, w której występują czo
łowe siły śpiewacze. Nadarza się za
tem rzadka sposobność ujrzenia tego 
arcydzieła. Ostatnie bilety po niezwy
kle przystępnej cenie są jeszcze do na
bycia w firmie Szrejbrowski (ul. Fre
dry 1).

Zakomity dyrygent Artur Toscanini po 
żegnał się w tych dniach z publicznością 
nowojorską. Ostatni jego występ był ol
brzymią manifestacją na cześć włoskiego 
mistrza. Sala Camegie Hall była od wielu 
tygodni wyprzedana, mimo, to tysiące lu
dzi otoczyło gm ch, uniemożliwiając 
wszelki ruch uliczny. Wielki muzyk ma 
zamiar wycofać się ze stałego dyrygowa
nia koncertami ze względu na stan zdro
wia.

*
Artur Henderson (junjor) i miss Helen 

Wilkinson złożyli w izbie gmin zapytania 
o częstych wizytach Wesemanna (skazane
go ostatnio w Bazylei za porwanie Jacoba) 
w ambasadzie niemieckiej w Londynie. 
Twierdzili, że Wesemann był w stałym 
kontakcie z radcą ambasady Bismarckiem.

*
Na dorocznym bankiecie stowarzyszenia 

bankierów brytyjskich Beaumont - Pease, 
prezes rady administracyjnej Lloyd - Ban
ku i prezes stowarzyszenia bankierów o- 
świadczył, że żaden z banków brytyjskich, 
należących do izby kompensacyjnej, nie 
udzielił Niemcom żadnego kredytu.

*
Według obiegających pogłosek w Peki

nie, chińskie koła urzędowe oczekują u- 
tworzenia niezależnego rządu wschodniej 
części Mongolji wewnętrznej. Ks. Youn- 
Teh, przewodniczący mongolskiej rady po
litycznej, ma być szefem nowego rządu.

Trumnę matki marsz. Piłsudskiego 
znieśli z lafety na której ją wieziono, 
do mauzoleum generałowie. Lektykę 
z urną nieśli przedstawiciele miejsco
wych władz. Po modłach duchowień
stwa wniesiono trumnę i urnę do mau
zoleum, przyczem wojsko sprezento
wało broń a ustawione w pobliżu ba- 
terje oddały 101 strzałów.

Na zakończenie uroczystości p. Pre
zydent R. P. wygłosił przemówienie, 
poświęcone pamięci marsz. Piłsudskie

Dalsze opanowywanie Abisynii
Rzym. (PAT). Marsz. Badoglio 

kieruje z Adis-Abeby ruchami wojsk, 
zmierzającemi do całkowitego opa
nowania Abisynji.

Oddziały trzeciego korpusu, które 
wyruszyły z Sokota, idąc na południe 
pomiędzy rzeką Takaze i Tselar, przy
były do Lalibela u źródeł Takaze.

Wobec zajęcia Debra Tabor przez 
kolumnę, która szła z Gondaru i Lall- 
bela, cały obszar pomiędzy dawną 
granicą Erytrei a 12 równoleżnikiem

Echa zajęcia Adis Abeby
Rzym. (PAT). Nadszedł raport 

marsz. Badoglio o zajęciu Adis Abeby.
Trzy kolumny, które po przejściu 

400 km opanowały miasto, składały 
się z 10.000 żołnierzy włoskich i 10.000 
askarisów, 11 bateryj artylerji, szwa
dronu małych czołgów oraz 600 samo
chodów ciężarowych.

Raport podkreśla, że dla przejścia 
wojsk zmotoryzowanych przez t. zw. 
szlak cesarski, właściwie przez ścież
kę bez mostów, często urywającą się, 
wszyscy żołnierze wraz z sanitariu
szami i obsługą trenów musieli budo
wać 80 km drogi, przejście przez prze
łęcz Termaber i podmurówkę do tego 
przejścia. Całą pracę wykonano w 36 
godzin.

Dając krótki bilans całej kampa- 
nji, marsz. Badoglio pisze:

„Całe przedsięwzięcie można uwa
żać za fenomenalne. Ojczyzna, czyniąc 
wielkie ofiary, dała nam wszystko, a- 
byśmy mogli zwyciężyć. Z dumą da- 
jemy jej wzamian zwycięstwo, na któ
re zasłużyła.“

Waszyngton (PAT). Sekretarz 
stanu Hull, odpowiadając w izbie re
prezentantów na zarzuty, że poselstwo 
amerykańskie w Adis Abebie nie mia
ło zapewnionej dostatecznej ochrony, 
oświadczył, iż rząd abisyński sprzeci
wił się nawet założeniu stacji radjo- 
wej w poselstwie. Okazało się wobec

Inspekcja portów
Gdynia. (Tel.. wł.). Przybyły na 

powitanie transatlantyku „Batory“ do 
Gdyni dyr. departamentu morskiego, 
p. Możdżeński, dokonał inspekcji por
tu gdyńskiego, poczem w towarzystwie 
dyr. urzędu morskiego inż. Łęgow- 
skiego udał się do Wielkiej Wsi i prze
prowadził dokładny przegląd budują
cego się portu rybackiego. Roboty w 
Wielkiej Wsi posuwają się naprzód 
zgodnie z ustalonym programem, (p).

Do Kopenhagi
Gdynia. (Tel. wł.). Zarząd portu 

w Kopenhadze zaprosił do siebie przed
stawicieli miasta i portu w Gdyni. Z 
ramienia miasta wydelegowano komi
sarza rządu Sokoła, jego sekretarza 
osobistego oraz trzech radnych miej
skich.

Z ramienia portu w wycieczce tej 
biorą udział pp. dyrektor urzędu inż. 
Łęgowski, rad. Jagodziński i sekretarz 
Sieradzki. Delegacja wyjedzie 18 b. m. 
i wybiera się z nią również dyr. Moż
dżeński. (p)

Nieletni skazaniec
Nowy Jork (PAT). Szesnastolet

ni chłopiec, Polak Jakób Ciemięga, 
skazany na śmierć przez sąd przysię
głych w stanie New Jersey, przebywa 
wciąż w więzieniu w Trenton.

W jego sprawie wniesiono apela
cję do sądu wyższego. Chłopcem opie
kuje się polska liga społeczna w Ne- 
wark. Jest nadzieja, że wykonanie 
wyroku da się odroczyć, dopóki nie 
wejdzie w życie niedawno uchwalona

go, oraz odtworzeniu jego uczuć oso
bistych. .

Uroczystości zakończyły się o godz.
12.

W Poznaniu zgodnie z ustalonym 
programem odbyło się o godz. 10 nabo
żeństwo żałobne w Katedrze.

Równocześnie odbyła się połowa 
msza św. przed gmachem D. O. K., 
przed którem ustawiono na postumencie 
popiersie marsz. Piłsudskiego, otoczone 
kirem i barwami państwowemi. Przed 
tern popiersiem przeszli przedstawicie
le władz wojskowych i cywilnych, oraz 
przemaszerowały oddziały garnizonu 
poznańskiego, za którymi kroczyły or
ganizacje b. wojskowych i p. w.

od Sudanu aż do granicy Somali fran
cuskiego jest całkowicie opanowany.

Poniżej wojska, podążające na po
łudnie od jeziora Tana oraz oddziały, 
które wyruszyły na zachód od Desje, 
zajmują obszary aż do 10 równoleżni
ka. Dowództwo naczelne przygotowu
je szybką okupację prowincji Dżima. 
Specjalne oddziały wyruszyły przez 
Godżam do prowincji Dualega, mało 
znanej, a podobno obfitującej w złoto. 
Inne oddziały wysłano do kraju Kafa 
na południo-wschód od Adis-Abeby.

tego koniecznem wysłanie tej stacji 
jako rzekomych części składowych dla 
elektrowni, oraz oficjalne określenie 
czterech radjotelegrafistów, zajętych 
przy obsłudze stacji, jako pracowni
ków biurowych.

Możliwość wysłania okrętu wojen
nego na morze Czerwone dla ochrony 
obywateli amerykańskich w Abisynji 
— mówił dalej Hull — była rozpatry
wana, lecz myśl tę porzucono, gdyż 
rząd mógłby być oskarżony o pogwał
cenie zasady neutralności i mógłby 
spotkać się z energicznym protestem 
narodu amerykańskiego.

Rzym. (PAT). Przybył do Neapolu 
okręt ¿Cesárea“, na którego pokładzie 
powróciła do kraju małżonka następ
cy tronu ks. Piemontu, która w cha
rakterze sanitarjuszki Czerwonego 
Krzyża odwiedzała szpitale frontowe 
w Erytrei i Somali.

Powitali ją na pokładzie statku na
stępca tronu ks. Humbert oraz ks. 
Aosta. Przy okazji ks. Humbert od
wiedził rannych, znajdujących się na 
pokładzie okrętu „Cesarea“, poczem 
w towarzystwie małżonki i ks. Aosta 
zeszedł na molo, gdzie zgotowano im 
serdeczną owację.

Rzym. (PAT). Wedle krążących 
pogłosek, roczniki 1911 i 1913 będą nie
bawem urlopowane.

w tym stanie ustawa, zabraniająca 
wykonywania wyroku śmierci nad 
nieletnimi poniżej 21 lat.

Ciemięga wraz z towarzyszem swo
im niejakim Hildebran dem rzekomo 

• zamordowali 60-letniego farmera Ei- 
lersa w celach rabunkowych. Obaj 
skazani jednak stanowczo wypierają
się.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 12. 5. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
4% premj. doi. 50,—; pozatem ofiarowano 
5% poż konwere. po 52,— i niżej — bez 
obrotu.

Z papierów lokacyjnych P. Z K. płaco
no za listy zast. złote w zlocie 44,50,
za 4^% zlotowe listy zast. 38,75 oraz za 
4% listy zast. konwert 38,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 103,—.

Ceduła Urzędowa Giełd« Pieniężne) 
w Poznaniu.

Kura w proctntacb nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
4% poż. premj. doi., serja III 50,— P.
4>i% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4>4% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.) 
44,50 P.

4)4% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 38,75 P,

4% listy zastaw, konwert. oetempi. P. Z. K.
38,— P.

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 103,— P ,

Tendencja mocna.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowo 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 12. 5. 1936 r. 

Spędzono: wołów 38, buhajów 130, krów
345, świń 1620, cieląt 650, owiec 174, razem 
2957 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemu
BYDŁO:

Woły:
Pelnomięsiste wytuczone me- 
......................................... ....

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat ........................................

Mięsiste tuczone starsze > >
Miernie odżywione . > > >

Buhaje:
Wytuczone pelnomięsiste < «
Tuczone mięsiste . . • • »
Nietuczone dobrze odżywione

starsze
Miernie odżywione ■ ■ • »

Krowy:
Wytuczone pelnomięsiste i >
Tuczone mięsiste . • • •
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . < * * •

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . »
Tuczone mięsiste . . • •
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione , > • >

Młodzież: 11
Dobrze odży wione , • ■ * ■
Miernie odżywione ■ • « •

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu«

.............................. • • •
Tuczone cielęta 
Dobrze odżywione ■ • ■ •
Miernie odżywione • « » •

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki
Dobrze odżywione , ■ ■ » •
Miernie odżywione » « • «

ŚWINIE (TUCZNIKI) 
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 
Pelnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi: ..... 
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg, żywej wagi:................
Mięsiste świnie ponad 80 kg.

żywej wagi......................
Maciory i późne kastraty . ,

Przebieg targu normalny.

58— 62

50— 54
44— 46 
38- 40

56— 58 
52- £6

44— 46 
38— 40

56— 60 
60— 52 
42— 46 
14— 20

58- 62 
5)- 54 
44— 46 
38- 40

38— 42 
34- 36

70— 76 
60— 66 
50— 58
40— 48

00— 00

52— 56 
00— 00 
00— 00

98- 102

92- 96

86- 90

73- 84 
80— 90

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

P O!'.j >ń, 12. 5. 1936 r.
W a r n n k i: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
753 g/1., 3) owies 420 g/L

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . . • .
Pszenica (Usposob. stale) . ■ <
Jęczmień 700—723 g/1. . . . ■ •
Jęczmień 670—680 g/1. < ■ . ■ •

Usposobienie stale.
Owies 450—470 g/1.
Owies standartowy <■■■••

Usposobienie stale.
M a k a
żytnit wyciąg. 0-30% wł. w. ■ ■ , 
żytnia gat. I 0-50% wl. w. . , . 
żytnia gat. I 0-65% wt. w. . . , 
żytnia gat. II 50-65% wł. w. . . 
żytnia pośl. pon 65% wl. w. , ■

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. I wyc. 0-20% wt. w. 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . .
pszenna gait. IB 0-55% wl. w. . .
pszenna gat. IC 0-60% wl. w. . .
pszenna gat. ID 0-65% wt. w. . .
pszenna gat. IIA 23-55% wl. w. . 
pszenna gat. IIB 20-65% wl. w. . 
pszenna gat. IID 45-65% wl. w. , 
pszenna gat. IIP 55-65% wl. w. . 
pszenna gat. IIG 60-65% wl. w. . 
pszenna gat. IIIA 60-70% wl. w. 
pszenna gat. IIIB 70-75% wl. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand............ 12.50— 13.00
Otręby pszenne grube stand. . . 11,75— 12.25
Otręby pszenne średnie stand. . . 10.75— 11,50
Otręby jęczmienne 12,00— 13,25
Rzepak zimowy 40.00— 41,00

15.00— 15.25 
22,00— 22,25 
15,50— 15,75 
15,25— 15,50

15,50— 15,75 
15,00— 15,25

21.75— 22,00
21.25— 21,50
20.25— 20,75
16.50— 17.50 
15,00— 16,00

34.25— 36,00
33.50— 34,00
32.50— 33.00 
32,00— 32,50 
31.00— 31.50
30.25— 30,75 
29,7o— 30,2a
27.25— 27.75 
24,00— 24,50
22.50— 23,00
20.50— 21.00
18.50— 19.00

Siemie lniane 
Gorczyca . . . 
Wyka latowa . 
Peluszka . . . 
Groch Viktorja 
Groch Polgera

44.00— 46.00 
32.00— 34,00 
25,00— 27.00 
25,50— 27.50 
21,00— 25.00 
21 00— 23.00

Łubin niebieski ■ 10,50— 11,00
Łubin żółty ...<■■■>• 13,00— 13,50
Seradela .......... 25.00— 27.00
Koniczyna biała ....... 75,00—100,00
Koniczyna żółta odluszczona 
Przelot

65,00— 75.00 
75,00— 90.00 

Ziemniaki jadalne ...... 4.25— 4,75
Makuch lniany w taflach . . . 18.25— 18,50 
Makuch rzepak, w taflach . . . 15.00— 15,25 
Makuch słonecznik, w tafl. 42/43% 17,00— 17,50
Śrut Soja............................ .... 21,00— 22.00
Słoma pszenna luzem ..... 2.10— 2.35

„ pszenna prasowana ... 2,60— 2,85
„ żytnia luzem . . . > . ■ 2.40— 2.65
„ żytnia prasowań' .... 3,15— 3.40
» owsiana luzem ■ ■ > ■ 2,65— 2.90
„ owsiana prasowana . . . 3.15— 3.40
n jęczmienna luzen. .... 2.10— 2.35
„ jęczmienna masowana . • 2 60— 2.85

Siano zwykle luzem .... 5.60— 6.10
n zwykle prasowane .... 6.10— 6.60
» nadnoteckie luzem .... 6 35— 6,85
„ nadnoteckie prrsowane . . 7.35— 7,85
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 771,4 tonn, w tem żyta 160

47 tonn, jęczmienia 40 tonn,tonn, pszenicy 
owsa 35 tonn.
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Mussolini ogłasza cesarstwo Etjopji
pod twwrwhnictwem Wioch 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)
Rzym, 10 maja

„tak“

Widziałem Rzym w pamiętny wie
czór ogłoszenia zawieszenia broni i 
zwycięstwa sprzymierzonych nad pań
stwami centralnemi, patrzyłem nań w 
dniu rewolucji faszystowskiej i wejścia 
Mussoliniego na czele około 100 tysięcy 
czarnych koszul 29 października 1922 r., 
ale ten, jaki oglądałem w wieczór 5 i 9 
maja, t. j. przed i po mowach Mussoli
niego, obwieszczających zwycięstwo i 
założenie cesarstwa, może tylko być ze
stawiony z wizją, jaka budzi się w wy
obraźni na myśl o wielkich dniach Ro
my starożytnej, o wjazdach triumfal
nych Cezara czy Scypionów.

Ani Napoleonowi, ani żadnemu in
nemu wielkiemu wodzowi nie przypa
dłe w udziale ogłaszanie zwycięstwa i 
jego owoców w tak niezwykłych warun
kach, w obliczu takiej liczby zebranych 
tłumów, pośród jedynej w świecie sce- 
nerji, jaka roztacza się z Pałacu Wenec
kiego na Kapitol, na Kolosseum, na fora 
cezarów.

Mussolini jest rzadlkim wybrańcem 
losu.

„Ogłaszam ludowi włoskiemu i świa
tu, że wojna jest skończona. Ogłaszam 
ludowi włoskiemu i światu, że pokój 
jest przywrócony“. Słowa te rzucił 
Mussolini 5 maja w tłum półmiljonowy, 
a przysłuchiwało się im równocześnie 
30 miljonów Włochów, zgromadzonych 
w przeciągu godziny na placach wło
skich miast i gmin włoskich.

„Nie bez wzruszenia i nie bez dumy, 
bo po siedmiu miesiącach twardych 
przeciwieństw, wypowiadam to wielkie 
słowo, ale niezbędne jest, abym zaraz 
dodał, że chodzi o nasz pokój, o pokój 
rzymski, który się wyraża w tym pro
stym nieodwołalnym i ostatecznym 
wniosku: Etjopja jest włoska.“

Odwraca się karta historji. Każde z 
tych słów wrzyna się w nią, kuje ją 
i tworzy

Po siedmiu miesiącach kampanji 
wojennej rozbić cesarstwo, którego czas 
zajęcia krytycy wojskowi obliczali przy, 
najmniej tęzy lata, to wyczyn nielada 
organizacji, talentu wojskowego, wy
trzymałości i bitności żołnierza, dyscy
pliny ¡tSłego narodu. Mussolini zebrał 
owoce czternastoletniej pracy i wysił
ków na wszystkich polach. Odrodził 
Italję fizycznie i moralnie, poprowadził 
ją ¿o zwycięstwa i dał jej cesarstwo.

„Lud włoski — wołała Mussolini 9 
maja —_ stworzył cesarstwo sw’ą krwią, 
użyźni je swą pracą i będzie bronił 
swym orężem. W tej najwyższej pew
ności, że tak będzie, ¡podnieście w górę 
sztandary, miecze i serca, by powitać 
po piętnastu wiekach powrót cesarstwa 
na pełnych przeznaczeń wzgórzach Rzy
mu. Czy będziecie tego godni?“

Przeciągłe, potężne, potwierdzające 
k“ wydobyło się z kilkuset tysięcy

piersi. Potem cisza uroczysta i dono
śny głos Duce: „Ten okrzyk jest jakby 
świętą przysięgą“.

I znowu przeciągły, niekończący się 
huragan tysiącznych, miljonowych pier
si, bo słowa te słyszą całe Włochy, każ
de miasto, każda wieś, każdy zakątek 
tej ziemi uczestniczy świadomie i całą 
duszą w tej wielkiej uroczystości naro
dowej.

Patrząc na tłum włoski, wsłuchany 
w słowa Mussoliniego, na radością i du
mą błyszczące oczy ludzi różnych 
warstw' i zawodów, widziało się jak peł
ny odgłos znalazły te słowa w ich du
szy, jak mocne węzły łączą ich wszyst- I
kich międlzy sobą i każdego z nich ze | sko-niemieckiej pominięte zostały, tak

W dzień patrona Bulgarji św. Jerzego odbyła się w stolicy wiełka parada wojsko- 
.w a, paaczas której król Borys nadał o-dznacizaaiia licznym oficerom.

sprawcą zwycięstwa. Uderzało to zwła
szcza w warstwach ludowych, które 
Mussolini miał za sobą w tem przedsię
wzięciu, i które poszły za nim w głębo- 
kiem przekonaniu, że Etjopja, to ziemia 
obiecana chłopa i robotnika włoskiego, 
że ten kraj da im ziemię i pracę.

Etjopja ma być podniesiona z bar
barzyństwa i pozyskania dla cywilizacji 
pracą tego ludu. To też obok Mussoli
niego istotnym zwycięzcą jest dziś lud 
wioski. Nowoczesne imperjum kolo
nialne, które powstało w naszych o- 
czach, zrodziło się — podkreślają kie
rownicy faszyzmu — nie z przesłanek 
podboju kapitalistycznego, ale pod ha
słem zdobycia pracy dla miljonów rąk, 
które jej były pozbawione, które na nią 
czekały. Hasła te rozbrzmiewają i gdzie
indziej w Europie, szukając zadośću
czynienia i ujścia na platformie nie wy
łącznie kolonjalnej. Stąd ich niebezpie
czeństwo.

Lud rzymski wołał kiedyś w czasach 
upadku imperjum rzymskiego: „panem

Dwie miary tranzytu
Polska Agencja Telegraficzna do

niosła ostatnio, w związku z rokowa
niami polsko-niemieckiemi w sprawie 
zamrożonych należności z tytułu tran
zytu kolejowego pomiędzy Prusami 
Wschodniemi a resztę Niemiec, że acz
kolwiek rokowania te nie zostały je
szcze zakończone, ustalono w letnim 
rozkładzie jazdy, obowiązującym od 
15 b. m„ prowizoryczny ruch pociągów 
tranzytowych, w rozmiarach zbliżo
nych do ruchu, jaki przewidziany jest 
przy definitywnem załatwieniu tej 
sprawy.

Pomiędzy Polska i Niemcami u- 
stalono, że od 15 b. m. tranzytowy ruch 
pasażerski i towarowy przez Pomorze 
odbywać się będzie jedynie na dwóch 
najkrótszych iinjach tranzytowych, a 
mianow icie przez stacje Gross-Bosch- 
pol (Boże Pole)—Strzebielino—Tczew— 
Malbork, i Firchau — Chojnice — 
Tczew — Malbork. Z innych polskich 
połączeń kolejowych, a przedewszyst- 
kiem z linji Zbąszyń — Poznań — To
ruń niemiecki tranzyt kolejowy nie 
będzie już korzysta! od dnia 15 h. m. 

Na iinjach Gross - Boschpol —
Strzebielino — Tczew — Malbork kur
sować będzie para pociągów pośpie
sznych, z uprzywilejowanemi wagona
mi tranzytowymi, nr. 23 i 24. Na linji 
Chojnice — Tczew — Malbork kurso
wać będą o-d 15 b. m. cztery pary po
ciągów pośpiesznych, a od dnia 25 bm. 
dwie dalsze pary pociągów ze względu 
na wzmożony ruch wakacyjny.

W ruchu towarowym wszystkie 
sześć par pociągów’, które Polska do
puściła do tranzytu po dniu 7 lutego 
br., będą kierowane wyłącznie po linji 
Firchau — Chojnice — Tczew — Mal
bork.

Widzimy z tego, że najnowsze poro
zumienie tranzytowe polsko-niemiec
kie opiera się na korzystaniu z naj
krótszych odcinków' kolei polskich, 
aczkolwiek, licząc drogę z Prus 
Wshodnich do reszty terytorjum Rze
szy, jako całość, droga ta nie jest w su
mie najkrótsza. Najkrótsze są tylko 
odcinki, użyte dla tranzytu niemiec
kiego, na terytorjum polskiem.

W nowej umowie tranzytowej pol-

et circenses“ — chleba i widowisk; lud 
włoski wołał: „lavoro e pane“ <— pracy 
i chleba. Mussolini zapewnił mu pra
cę i chleb, jest triumfatorem w staro- 
żytnem i nowoczesnem słowa pojęciu.

Znaczenie światowe ogłoszenia ce
sarstwa Etjopji pod zwierzchnictwem 
Włoch nie potrzebuje uzasadnienia. Na 
doniosłość zajęcia przez Włochy nowej, 
potężnej pozycji w Afryce jako mocar
stwa kolonjalnego i na następstwa tego 
faktu dla ich polityki śródziemnomor
skiej oraz stosunku dP Anglji, mieli
śmy już sposobność wskazać kilkakrot
nie. Ale i stanowisko i autorytet Włoch 
pośród Europy urasta do rozmiarów do
tąd niebywałych, zarówno z uwagi na 
ich ¡rolę ideową w świecie łacińskim, 
przeciwstawiająca się socjalizmowi i 
komunizmowi, jak w szczególności w 
Europie środkowej, gdzie, mimo wszel
kich pozorów, zarysowują się wyraźnie z 
jednej strony sprzeczności włosko - nie
mieckie i gdzie nowa Italja przeciwsta
wia się pochodowi Niemiec w dorzeczu 
naddunajskiem i ku Bałkanom, z dru
giej zaś gotowość do porozumienia ko
sztem innych problemów. Przemiany 
te stawiają politykę polską wobec no
wych zadań. To też ztem większą u- 
wagą musi ona je śledzić.

S. M.

w komunikacji pasażerskiej, jak i w 
komunikacji towarowej, linje kolejowe 
dyrekcji poznańskiej. Jak się /Jowia- 
dujemy, pozostała w dyrekcji poznań
skiej po dniu 7 lutego b. r. para po
śpiesznych pociągów tranzytowych, nr. 
«305 i 306, została w nowym rozkładzie 
jazdy zachowana, ale pociągi te będą 
kursowały bez uprzywilejowanych wa
gonów tranzytowych. Obecnie poęiągi 
te są bardzo silnie używane przez 
Niemców' i dziwić się należy, że Pol
ska zrezygnowała z ich przebiegu. 
Obecnie są obawy, że w zimowym roz
kładzie jazdy, a może jeszcze wcze
śniej; pociągi nr. 305 i 306, łączące wy
godnie i szybko Wielkopolską z Po
morzem, przestaną wogóle kursować.

Niemcy, zawierając nową umowę 
tranzytową z Polską, rozmyślnie wy
brali najkrótsze polskie linje tranzy
towa, aby płacić nam jak najmniej źą 
przewóz swoich pasażerów’ i towarów.

Ciekawe jest, że nasze ministerstwo 
komunikacji zasadniczo zapatruje się 
zupełnie inaczej na sprawy niewyko
rzystywania iinij kolejowych w obrę
bie zachodniej Polski.

Przyczynkiem do powyższego stwier
dzenia jest polemika, którą prowadził 
ostatnio „Kurjer Warszawski“ w spra
wie wykorzystania najkrótszego połą
czenia kolejowego pomiędzy Warsza
wą i Gdynią, przez Prusy Wschodnie. 
Wydział prasowy ministerstwa komu
nikacji wysunął przeciw temu połą
czeniu względy ruchowo-techniczne o- 
raz dodatkowe rewizje celne i paszpor
towe. Drugim rzeczowym względem, 
który skłonił P. K. P. do zaniechania 
tej komunikacji, istniejącej przez krót
ki czas w r. 1924, było — według o- 
świadczenia min. komunikacji — dą
żenie do wzmocnienia dochodowości 
kolei pomorskich, poniewraż tranzyt 
przez Prusy Wschodnie odbywałby się----- „ —...----- taniej, a dla Polski conajmniej niedo-
na rachunek kolei niemieckich. Zazna- I chodowo.

Kontakty niemiecko-sowieckie
W prasie niemieckiej spotkać moż

na od czasu do czasu głosy o Rosji 
Sowieckiej, -świadczące, że rachuby na 
odświeżenie więzów niemiecko-so- 
wieckich nie są we wszystkich kołach 
niemieckich pogrzebane. Glosy te są 
godne zanotowania, tembardziej, że 
oficjalna polityka Berlina głosi na- 
zewnątrz swe nieprzejednane stano
wisko dla wszystkiego, co pochodzi z 
Moskwy. Drogą nieoficjalnych wynu
rzeń wychodzą więc na jaw tendencje, 
mogące w dalszej przyszłości zaważyć 
również na polityce urzędowej.

Korespondent moskiewski „Frank
furter Zeitung“ przypomniał kilka 
dni temu, że właśnie minęło dziesię
ciolecie traktatu przyjaźni, zawartego 
w Berlinie między Rzeszą a Rosją So
wiecką. Traktat ten nadal istnieje, 
przynajmniej na papierze.

„Pakt ten — pisze wspomniany 
dziennik — zobowiązuje strony do 
neutralności, jeśli jedna z nich zacze
piona będzie przez trzecie mocarstwo. 
Zobowiązanie to jest ciągle jeszcze 
ważne, gdyż układ ten, który Dosiada

Badoglio 
wicekról Etjopji

Nowomianowany wicekról Abisynji 
marszałek Piotr Badoglio jest Pie- 
montczykiem i urodził się w Grazza- 
no Monferrato w pobliżu Turynu. 
Marsz. Badoglio pochodzi z rodziny 
wieśniaczej; studja rozpoczął w szko
le kadetów w Turynie, skąd wyszedł 
jako podporucznik artylerji.

Rról włoski i cesarz abisyński Wiktor 
Emanuel w towarzystwie wicekróla Abj- 

synji, marsz. Badoglio.

W poprzedniej wojnie wdosko-abi- 
syńskiej bierze udział pod Aduą w 
stopniu porucznika. Po powrocie uczę
szcza do wyższej szkoły wojennej, o 
trzymuje awans na kapitana i bierze 
udział w wojnie trypolitańskiej, w któ
rej po bitwie pod Zanzur zdobywa 
szlify majora.

Wybuch wojny światowej zastaje 
go już w stopniu podpułkownika na 
stanowisku szefa sztabu drugiej armji. 
Wkrótce potem przechodzi na równo
rzędne stanowisko do szóstej armji, a 
po bitwie pod Caporetto już jako za
stępca szefa sztabu generalnego, w 
stopniu generała, przystępuje do re
organizacji armji włoskiej.

Po wojnie światowej; którą skoń
czył jako szef sztabu głównego, zajmu
je różne stanowiska w dyplomacji 
włoskiej. Przebywa w Rumunji, w A- 
meryce Północnej, w końcu zostaje 
ambasadorem w Brazylji. W r. 1926 
otrzymuje tytuł marszałka Włoch a w 
r. 1929 tytuł markiza de Sabotino.

Od r. 1928 do 1932 jest gubernato
rem Libji. W listopadzie ub. r. zosta
je powołany na stanowisko naczelnego 
wodza armji włoskiej w Abisynji w 
miejsce marszałka Bono.

czyć należy, że gdyby wykorzystano 
połączenie przez Malbork, podróż ko
leją z Warszawy do Gdyni mogłaby u- 
lec skróceniu o godzinę.

Widzimy z tego, że t. zw. dążenia 
nie zawsze idą w parze z ich realizacją. 
Tranzyt kolejowy przez Polskę urzą
dzony został teraz dla Niemiec jak naj-

roczny termin wypowiedzenia, nie zo
stał po dziś dzień wypowiedziany.

„Kilka tygodni temu wyraził się 
„Führer“ w parlamencie Rzeszy, że 
pragnie podtrzymać normalne stosun
ki polityczne i ekonomiczne ze Związ
kiem Sowieckim. W rzeczywistości 
nikt nie żywi uczuć przyjacielskich 
wobec Moskwy, która posiada charak
ter ośrodka rewolucji światowej i ni
gdy nie zapomni tego wszystkiego zła, 
jakie narodowy socjalizm spowodo
wał komunistom.

„Faktem wszakże jest, że układ 
berliński działa dalej, niż inne pakty 
nieagresji, pomimo, że słowo to wy
raźnie nie padło. Pakty sowieckie z 
Francją i Czechosłowacją są wobec 
tego zbyteczne.“

Niezależnie od powyższych wynu
rzeń dziennika niemieckiego warto 
wspomnieć, że w kwietniu zawarty zo 
stał między Rzeszą a Rosją Sowiecką 
nowy układ gospodarczy (na wzór ist
niejącego już podobnego układu z ro
ku zeszłego), przyznający dla zamó
wień przemysłowych Sowietów 
Niemczech długoterminowy kredyt,

w
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Na marginesie kontroli dewiz

Czy reglamentacja dewiz w Polsce 
posiadać będzie charakter przejścio
wy? Zdaniem prof. Tennenbauma 
(„Gospodarka Narodowa“ nr. 9), na
wiasem mówiąc: konsekwentnego od 
lat zwolennika wprowadzenia kontro
li dewiz, nie widać, aby Polska mogła 
sobie w najbliższym czasie ponownie 
pozwolić na luksus nieograniczonej 
wymienialności i, aby ludność szybko 
się wyzbyła swych przyzwyczajeń te- 
zauryzacyjnych. Daleko nam jeszcze 
do imponującej dyscypliny Anglików 
po spadku funta; jak wiadomo, Angli
cy nie nabywali wówczas obcych wa
lut.

Czy zręczny jest zakaz ogłaszania 
kursów obcych walut i danie pod tym 
względem wyłączności giełdzie pie
niężnej i Bankowi Polskiemu? Prze
cież nie można usunąć nieurzędowych 
kursów, ani też ich zataić przy pomo
cy zakazu ich ogłaszania! Słusznie 
prof. Tennenbaum zwraca uwagę, że 
z nieurzędowym kursem można wal
czyć tylko w jeden jedyny sposób, a 
mianowicie przekonywać ludzi, że na 
hołdowaniu kursom nieurzędowym 
nietylko się nie zarabia, lecz traci. Nie 
jest rzeczą trudną nauczenie rozumu 
spekulantów i naiwnych przy pomocy 
strat, na które w odpowiednim mo
mencie można ich narazić.

Poto jednak, aby można opinję go
spodarczą społeczeństwa formować 
(nietylko: informować!), trzeba pew
nej jednomyślności prasy w zasadni
czych kwestjach ekonomicznych i fi
nansowych państwa. Pod tym wzglę
dem, niestety, prasa polska wykazuje 
liczne braki. Są one szczególnie rażą
ce w t. zw. prasie pro-rządowej. Jakiż 
to szczególny posmak ma fakt, że nie 
kto inny, a właśnie prasa „sanacyj
na“ w sprawach n. p. polityki waluto
wej wykazuje dalekoidące zróżniczko
wanie poglądów, która to okoliczność, 
pośrednio, fatalnie odbija się na sku
teczności rządowej polityki walutowej. 
Wystarczy zanotować, jakie to komen
tarze wprowadzenie reglamentacji de
wiz wywołało na łamach pism, które 
doniedawna uchodziły za najbliższe 
czynnikom rządowym:

Oto jedno z tych pism prawie bez 
obsłonek propaguje dziś dewaluację 
złotego, która w obecnych warunkach 
mogłaby mieć jedynie następstwa u- 
jemne. Drugie pismo wypowiada na
dzieję, że reglamentacja obrotu pie
niężnego będzie jeszcze pogłębiona 
przez wydanie zakazu posiadania wa
lut obcych, co rzekomo miałoby u- 
możliwić podjęcie na wielką skalę 
programu nakręcania konjunktury. 
Wreszcie trzecie pismo twierdzi — 
zgodnie zresztą z komunikatem ofi
cjalnym —- że reglamentacja dewiz w 
Polsce ma charakter przejściowy.

Prawdą jest niewątpliwie, że głów
ną przyczyną, dla której czynniki 
rządowe były zmuszone wprowadzić 
reglamentację dewiz, była niewiara w

Krótkie informacje gospodarcze
,— Korespondent „FiranfefUirter Zertnng" spo

dziewa eie, że nowe ustawodawstwo dewizowe 
Polski wpłynie pobudzająco na rozwój obrotów 
miedzy Polską ‘ Rzesza Niemiecka.

— W przemyśle metalowym w Zagłębiu Da- 
browskiem zaznaczyła sie ostatnio pewna po
prawa w stanie zatrudnienia. Niektóre fabryki 
skasowały przejściowo urlopy turnusów©, a na
wet przyjęły pewna liczbę nowych robotników.

— Gdy w r. 1929 import z Polski do wolne
go państwa irlandzkiego wynosił zaledwie 38.6 
ty®, funtów szterl. (saldo dodatnie dła Irlandii 
14,2 tys. funtów), to w r. 1904 doszedł do 847,8 
tys. funtów (saldo ujemne dla Iriamdji 832,4 tys. 
funtów). W r. 1935 import towarów polskich do 
Irlandii uległ ograniczeniu z powodu udzielenia 
monopolu dła węgla angielskiego. Jednakże po
mimo to utrzymało sie dodatni© saldo dla Pol
ski w wysokości 188,2 tys. funtów.

— Regent Horihy dokonał w dniu 8 b. m. w 
obecności członków rządu i korpusu dyploma
tycznego — otwarcia Budapeszteńskich Targów 
Międzynarodowych.
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walutę polską, który to brak zaufa
nia ogarnął część społeczeństwa w 
ostatnich tygodniach. Otóż pytamy: 
któż to sieje niewiarę w złotego: czy 
prasa narodowa, a więc opozycyjna, 
czy też prasa „sanacyjna“, a więc

Wprowadzenie kontroli wywozu towarów 
zagranice

W nr. 37 Dziennika Ustaw R. P. 
z dn. 11 maja ukazało się rozporzą
dzenie ministrów przemysłu i handlu, 
śkarbu oraz rolnictwa i reform rol
nych o kontroli wywozu towarów za
granicę i do w. m. Gdańska.

Rozporządzenie postanawia, że 
eksporterzy obowiązani są zgłosić ko
misji obrotu towarowego każdy wy
wóz towarów zagranicę lub do w. rn. 
Gdańska celem uzyskania zaświadcze
nia walutowego, które musi być przed
stawione urzędowi celnemu lub pla
cówce granicznej kontroli skarbowej 
przy wywozie towaru. W zgłoszeniu 
(wywozowem) należy podać: nazwisko 
i imię lub firmę eksportera oraz do
kładny adres, rodzaj i ilość wywożo
nego towaru, kraj przeznaczenia, cenę 
jednostkową i wartość fakturową to
waru (suma należności zagranicz
nych za towar), umówiony z odbiorcą 
termin płatności oraz sposób jej do
konania (weksel, czek itp.). Minister 
przemysłu i handlu w drodze zarzą
dzeń, ogłaszanych w „Monitorze Pol
skich“, ustalać będzie wykaz instytu- 
cyj, do których należy składać zgło
szenia wywozowe i które będą dorę
czać eksporterom zaświadczenia walu
towe. Wywóz poza granice państwa i 
do wolnych obszarów celnych bez

Płyn do metali c

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zarządzenie zwrotów różnicy należ
ności celnych. W nr. 109 Monitora Polskie
go z dnia 9 bm. ukazało się zarządzenie 
ministra -skarbu w sprawie upoważnienia 
dyrekcyj cel i Urzędu Celnego w Gdyni do- 
zarządzenia zwrotów różnicy należności 
celnych, powstałej wskutek dodatkowego 
zastosowania Cła zniżonego lub zwolnienia 
od cła. Do wydania zarządzeń w tej spra
wie upoważnione są dyrekcje, m. in, 1) je
żeli strona prosi w podaniu o zwrot różni
cy, 2) podanie o zwrot różnicy należności 
celnych strona złożyła w ciągu 30 dni od 
daty pisma, którem ministerstwo skarbu 
zawiadomiło ją o wydaniu pozwolenia? Na
leży wyjaśnić, że potrzeba zarządzenia 
zwrotów różnicy pomiędzy należnościami 
celnemi pobranemi a temi, które przypa
dają, zachodzi przy dodatkowem przyzna
niu ceł zniżonych lub zwolnień od cła na 
podstawie pozwoleń ministra skarbu, u- 
dzielanych w myśl postanowień umów 
albo rozporządzeń.
handlowych, taryfy celnej przywozowej 

(p) Ułatwienia w zaliczkach na nad
zwyczajną daninę majątkową. W celu 
ułatwienia drobnym rolnikom uregulowa
nia zaliczki na nadzwyczajną daninę ma
jątkową za r. 1006, min. skarbu zezwoliło,
-aby wpłaty z -tytułu tej zaliczki, uskutecz
niane przez rolników do rąk delegowa
nych urzędników były pobierane bez od
setek. Ulga ta dotyczy również wpłat za
liczki, dokonywanych bezpośrednio w ka
sie urzędu skarbowego nrzez płatników 
z miejscowości, leżących w pobliżu siedzi
by urzędu skarbowego, dla których nie 
będzie zorganizowany specjalny punkt po-

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr.
37 Dziennika Ustaw R. P. z dnia 11 bm. u- 
kazaly się m. in. następujące ustawy o 
charakterze gospodarczym: Prawo wekslo
we (poz. 282), prawo czekowe (poz. 283), o- 
raz rozporządzenie ministrów o kontroli 
wywozu towarów zagranicę i do wolnego 
miasta Gdańska.

(k) Sytuacja walutowa. — Wzmocnienie
się franka. Wypowiedzenie się przedstawi
cieli przyszłej większości w parlamencie

„popierająca“ obecne rządy? Odpo
wiedź jest jasna dla każdego, kto miał 
możność porównania, co w ostatnich 
tygodniach pisała prasa narodowa i 
prasa „sanacyjna“. Oto jeszcze jeden 
dowód, że istotne interesy narodu i 
państwa znajdują oparcie pewne i 
stałe tylko w organach prasy narodo
wej, bez względu kto w danej chwili 
jest interesów tych wyrazicielem.

przedstawienia zaświadczenia waluto
wego jest zabroniony.

Składanie zgłoszeń wywozowych o- 
raz uzyskiwanie zaświadczeń waluto
wych nie jest wymagane przy wywo
zie następujących towarów: 1) wywo
żonych w ramach układów rozrachun
kowych i zaopatrzonych w zaświad
czenia upoważnionych do tego przez 
ministra skarbu instytucyj; 2) obję
tych umowami o ułatwieniach w ma
łym ruchu granicznym; 3) przewożo
nych w ruchu osobowym w rozumie
niu paragr. 22, pkt. 4 przepisów wyko
nawczych do prawa celnego w każdo- 
czesnem ich brzmieniu (w ruchu oso
bowym mogą być odprawiane przewo
żone przez podróżnych przedmioty, 
przeznaczone do ich osobistego użyt
ku lub osobistego wykonywania zawo
du. Inne przedmioty mogą być odpra
wiane w ruchu osobowym tylko w nie
znacznych ilościach — brzmi par. 22, 
p. 4); 4) stanowiących używane zwy
kle w handlu wewnętrzne, jak i ze
wnętrzne opakowania, które są wolne 
od cła; 5) zwolnionych od obowiązku 
przedstawiania zaświadczeń waluto
wych na skutek zarządzenia ministra 
skarbu.

Omawiane rozporządzenie wchodzi 
w życie w 14 dni po ogłoszeniu.

francuskim przeciwko przeprowadzeniu 
dewaluacji franka podziałało w sposób u- 
spokajaijący na paniczne nastroje, obser
wowane na giełdach walutowych od szere
gu dni. Wczoraj dało się odcizuć po raz 
pierwszy od dłuższego czasu wyraźne prze
rwanie ciągłego spadku franka, a nawet 
wyraźnie mocniejsza, tendencja dla niego 
oraz dla innych walut, które ostatnio u- 
cierpiały wskutek kryzysu waluty francu
skiej, jak n. p. florena holenderskiego i 
franka szwajcarskiego. Należy jednak pod
kreślić, że relacja franka francuskiego w 
stosunku do funta szterlinga. jest w dal
szym ciągu bardzo niska i nie była noto
wana na tym poziomie od grudnia 1934 r. 
Jeśli chodzi o stosunek franka francuskie
go do innych walut, to przy otwarciu wczo
rajszej giełdy paryskiej zaobserwowano 
spadek dolara nieco poniżej górnego punk
tu złota, natomiast dewiza na Brukselę po
mimo swego spadku, utrzymuje się jednak 
w okolicach górnego punktu złota, wskutek 
czego odpływ złota z Franoji do Belgji nie 
został jeszcze prawdopodobnie zahamowa
ny. O pewnem zmniejszeniu tendencyj spe
kulacyjnych świadczy również obniżenie się 
reportu od funta szterlinga z dostawą 3- 
miesięczną do 5.8714 fr. wobec 6.25 fr. w 
sobotę.

Z ZAGRANICY
(z) Ograniczenie handlu złotem w Cze

chosłowacji. Rada ministrów Czechosło
wacji uchwaliła rozporządzenie o ograni
czeniu i reorganizacji handlu złotem. Do 
handlu złotem upoważnione będą tylko in
stytucje, wskazane przez Czechosłowacki 
Bank Narodowy.

(z) Nowe ustawodawstwo rolnicze w 
Stanach Zjednoczonych. Jak wiadomo, no
we ustawodawstwo rolnicze w Stanach 
Zjednoczonych ma za zadanie stworzyć 
podstawy do obliczonego na dłuższą metę 
programu dla rolnictwa Stanów Zjedno
czonych. Zasada nowej ustawy polega na 
tem, że farmerzy mają otrzymać odszkodo
wanie za zmianę swego systemu obsiewu 
i plonu, za przejście od plonów wyniszcza
jących i ogałacających glebę, jak bawełna, 
kukurydza, pszenica i in., na plony wzbo 
gacające glebę, jak trawy, strączkowe, wa
rzywa, drzewa i in. W związku z nowem 
prawodawstwem amerykańskiem w dzie-

bakterje nie śpiąl -Właśnie w czasie 
snu bakterje najintensywniej atakują 
zęby. Dlatego należy po każdem 
jedzeniu, a już koniecznie przed 
udaniem się na spoczynek, dokładnie 
czyścić zęby pastą do zębów marki 

N I V E A I

MIYEA pasta do zębów
odkaża jamę 
ustną ch.roni 
zęby, utrzymu
jąc je w zdrowiu 
i czystości. Wy
borowe surowce 
gwarantują do
skonałą jakość 
I skuteczność 
tej pasty.
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Ciekawy odczyt
Dziś o godz. 20 w sali 17 Coli. Mi

nus odbędzie się staraniem sekcji e- 
konomicznej Tow. Prawniczego i Eko- 
micznego odczyt dr. A. Szczepańskie
go z Katowic n. t. „Rola wsi w prze
zwyciężaniu kryzysu gospodarczego w 
Polsce“. Wstęp 0,50 zł, dla młodzie
ży akademickiej 0,25 zł, członkowie 
mają wstęp wolny.

dżinie rolnictwa oczekiwane są pewne 
zmiany koniunkturalne, mogące mieć 
wpływ na obroty ze Stanami Zjednoczone- 
mi, specjalnie w eksporcie produktów rol
nych, mięsnych i spożywczych. Wszystkie 
zboża i rośliny, których zaeiew rząd chce 
ograniczyć, t. j.bawełna, pszenica, tytoń i 
kukurydza, stanowią objekt eksportu, tak 
iż podaż ich zmniejszy się poważnie. W 
dziedzinie hodowli, specjalnie nieroga
cizny, zapowiada się duży wzrost produk
cji i znaczna zniżka cen, co odbije się na 
warunkach eksportu szynek i przetworów 
mięsnych d-o Stanów Zjednoczonych w cią
gu naijbliżezych łat. Inaczej przedstawia się 
sprawa nasion, specjalnie koniczyny, wyki, 
paluszki i innych, których zapotrzebowa
nie niewątpliwie wzrośnie i spowoduje po
wstanie pomyślnej konjunktury dla im
portu, która się już m-oże wkrótce wytwo

Z WYDAWNICTW
(w) Dr. Feliks Hilchen. Porty morskie.

Były dyrektor departamentu morskiego i 
długoletni członek delegacji polskiej w ra
dzie portu gdańskiego, dr. Hilchen, wydał 
ostatnio, nakładem Ligi Morskiej i Kolo
nialnej, książkę pt. „Party marskie.“. — Au-, 
tar, znający tek przedmiot, jak i jego lite
raturę, omówił istniejące formy admini
stracji i eksploatacji portów, oraz p>odał 
najważniejsze dane o budowie i wyposa
żeniu portów. Poszczególne porty, oraz ich 
relacje z zapleczem, tranzytem, komuni
kacją lądową itd. zostały zanalizowane i 
opracowane monograficznie na tle pol
skich zagadnień portowych i z uwzględnie
niem wpływów tych zagadnień na całość 
naszego gospodarstwa narodowego. Co do 
form administracji portu gdyńskiego, to 
dr. Hilchen, podkreśliwszy, że port gdyń
ski jest unikatem w świecie, jako urząd o 
dwóch instancjach, występuje w stosunku 
do Gdyni jako zwolennik współpracy za
rządu portu z municypałnością miejską i 
podziału władzy w porcie na czysto han
dlową i administracyjno - policyjną, (Ka
pitanat Portu). Autor uważa za najlepszą 
formę eksploatacji portu utworzenie spe
cjalnego towarzystwa handlowego, które
go właścicielem jest państwo. Na podkre
ślenie zasługuje przypomnienie przez dr. 
Hilchena ciągle zapominanych elementów 
naszego dostępu do morza, na który skłia»- 
dają się Gdynia, Gdańsk, porty rybackie, 
Tczew i ujście Wisły. Zharmonizowanie 
pracy całego dostępu do morza i pełne jego 
wykorzystanie dla gospodarstwa narodo
wego stanowić ma najwyższy cel poflskiej 
polityki morskiej. (Dr. S. B.)
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Nieśmiertelni bohaterowie bułgarscy
„Stiga mi taja nagrada,
Da każę newga naroda 
Umrę sir' małia za prawda,
Za prawda i za swoboda.“

C h. B o t e w. * *)

Przeszłość historyczna pozostawiła 
głęboki ślad w pamięci naroda bułgar
skiego. Są w niej imiona polskich bo
haterów, którzy bądiźto piórem, bądź 
mieczem walczyli o wolność narodów, 
jak Władysław Warneńczyk, Jan III 
Sobieski, Michał Czajkowski, Adam 
Mickiewicz, Henryk Sienkiewicz i wie
lu, wielu innych Nie wystarcza wspo
minać jedynie o nich samych, trzeba też 
zwrócić uwagę na ich dzieła, które win
ny być łącznikiem między przeszłością 
i przyszłością jako symbol współpracy 
mi dzy obu bratniemi narodami.

Każda epoka i każdy naród ma swój 
ideowy początek, którego widomym 
znakiem są wybitne jednostki i genju- 
sze, wielcy ludzie, prorocy i bohaterzy.
I jeśli dziś Polska ma swego Mickiewi
cza i Krasińskiego, Węgry — Szandora 
Petofiego, Włochy — Garibaldiego i 
Mazziniego, to Bułgarja czci Christo 
Botewa i Wasyla Lewskiego jako swe 
najświętsze postacie.

Corocznie 2 i 5 czerwca cały naród 
bułgarski z największą czcią wspomina 
wspaniałe karty dziejów swego bohater
skiego wyzwolenia z pod jarzma turec
kiego, które zapisane są właśnie nazwi
skami Botewa i Lewskiego. Niema Buł
gara, którego serceby się nie wzruszyło 
na wspomnienie tych dwóch zasłużo
nych synów ojczyzny.

Christo Botew, jest to postać, łączą
ca w sobie typ myśliciela - ideologa i 
typ nieustraszonego bojownika o wol
ność ojczyzny.

Wasyl Lewski, jako organizator i na
czelny dowódca sił powstańczych prze
ciw f urkom poświęcił swe życie w wal
ce o wolność Bułgarji. Jego czyny, peł
ne bohaterstwa i poświęceń, mają swój 
wyraz w określaniu go nawet przez 
wrogów - Turków mianem, pochodzą- 
cem od lwa — Lewskiego.

Dwaj ci synowie Bułgarji, zrodzeni 
w łonie Bałkanui w czasie krwawych 
ruchów rewolucyjnych przeciw Turkom 
skierowanych, — żyli, pracowali i pozo
stali wierni swym ideałom do ostatniej 
chwili swego życia.

Wasyl Lewski, to przykład twardej 
woli i nadzwyczaj bystrego umysłu or
ganizacyjnego. Pojmany przez Turków 
i wtrącony do ciemnicy więziennej w 
Sofji, nie uląkł się męczarni, jakie zada
wali mu wrogowie, by wyjawił swych 
towarzyszy. Na pytania ich odpowia
dał jedynie: „Jestem Lewski — drugiego 
niema“. W słowach tych przemawiał 
jego wielki dluch. Skazany na śmierć 
przez powieszenie, nie chcąc sprawić tej 
przyjemności pogańskim furkom, sam 
sobie pragnął śmierć zadać. Tłukł gło
wą co sił o ścianę więzienną... Na wpół 
martwego wywleczono na miejsce kaź- 
ni, ustawiono pod szubienicą, a na szyi 
zawieszono tabliczkę z napisem: „Wo
jewoda buntowników przeciw sułtano
wi“.

Tak zginął dnia 6 lutego 1873 roku 
ten wielki bohater, w kwiecie wieku, bo 
w dwudziestym ósmym roku życia, ma
jąc za sobą dziewięcioletnią pracę po
wstańczą.

Christo Botew, znakomity poeta, pu
blicysta i rewolucjonista bułgarski roz
począł swą pracę literacką już w 16 ro
ku życia. Dla uniknięcia prześladowań 
ze strony Turków uszedł do wolnej już 
wtedy Rumunji, a liczne jego pisma 
przenoszono potajemnie przez Dunaj do 
Bułgarji, gdzie krzepiły ducha narodo
wego w walce z przemożnym wrogiem. 
Równocześnie organizował bojowe dru
żyny bułgarskie, t. zw. „Botewa czeta“ 
(drużyny Botewa), złożone z rewolucjo-
nistów-emigrantów, w liczbie ok. 300.

Botew, uważając, że chwila do ogól
nego powstania narodu bułgarskiego 
nadeszła, postanowił wraz ze swemi 
drużynami przedostać się na teren buł- j 
garski. Skorzystał więc ze sposobności " 
przybicia do brzegów rumuńskich au
striackiego statku „Radetzky“ i wpro
wadził na jego pokład swych druhów w 
charakterze zwyczajnych podróżnych. 
Na statku przebrano się natychmiast w 
strój rewolucyjny. Strój ten noszą dziś 
jeszcze bułgarscy „junacy“ (organiza
cja ta odpowiada sokołom innych sło
wiańskich narodów).

Na statku Botew z szablą w ręku 
przystąpił do kapitana i pod groźbą

*) „Dość mi tej nagrody 
Powie kiedyś naród 
Umarł biedak za prawdę 
Za prawdę i za wolność.“

C h r i 61 o Botew.

użycia przemocy zmusił go dó oddania 
mu dowództwa nad statkiem. Statek 
skierował do portu bułgarskiego Kozło- 
duj. Ze statku wysłał list do żony, w 
którym pisał m. i.:

„...Jeśli umrę, to wiedz, że poza Ojczy
zną najwięcej Ciebie ukochałem“...

17 maja 1876 r. 
„Radetzky“.

Dobiwszy do brzegu, w tym samym 
jeszcze dniu ucałował świętą tę ziemię 
bułgarską, zroszoną krwią i okrytą 
smutkiem; przez naddutiajską równinę 
dotarł d.o Bałkanów i tu rozpoczął nie
równy bój z krwawyn. tyranem. Wśród 
ciągłych zmagań z w rogiem przechodzi 
przez Czelepek, Okolczycę, Ljutin — 
Bród, Milin — Kamyk aż na potężny

Kupujemy dla armji polskiej samolot bojowy
We wczorajszym spisie ofiarodaw

ców opuszczono nazwisko p. K. Narze- 
kalskiej, która złożyła 1 zł. — W dal
szym ciągu złożono:
Przywitowski 5.— zł
K. E. 5_
A. S. 5 __ ”
Henryk Szrejbrowski 5,’— ”
M. Hrabyk 50,— .,
S. B. 5 _ ”
Kazimierz Grabianowski 10,—
Edmund Grześkowiak 10,— „
Akademickie Koło Bydgoszczan

przy W. S. II. io,— „
Stanisław Kycler zebrane na

przyjęciu 22,— „

11 maja.
Dziesięć lat. Wtedy przypadl 12 

maja na środę. W czwartek było Boże 
Ciało. Dni były przepiękne, pogodne, 
słoneczne, ciepłe, jak obecnie. Trzy 
dni walk.

Dziesięć lat. Dziejów tycli trzech 
dni dzisiaj prawie nikt nie dotyka. 
Pojawiają się rozmaite wspomnienia, 
ale wszystkie unikają jakichkolwiek 
wzmianek o wypadkach majowych. 
Wspomnienia gen. Składkowskiego, 
zebrane w „Strzępach meldunków“ raz 
tylko notują szczegół o zebraniach 
przygotowawczych do wystąpienia ma
jowego. Zapewne gen. Składkowski, 
który zaraz został mianowany komi
sarzem Banku Polskiego, a potem ko
misarzem rządu na m. Warszawę, ma 
jakieś notatki o tych wydarzeniach,

U kobiet cierpiących od lat na za
parcie daje % szklanki naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszka-Józef a co wie
czór i zrana znakomite wyniki.

Tg 863

ale nie uznaje jeszcze za odpowiednie 
podzielić się niemi z publicznością.

Może jeszcze o tem pisać zawcze- 
śnie. Ale te wspomnienia, kryjące ta
jemnicę trzech dni majowych, będą 
kiedyś odsłonione i stanowić będą 
bardzo ważki przyczynek do lat 10-ciu, 
które potem nastąpiły.

*
Ale i teraz warto byłoby przypom

nieć niektóre oświadczenia i deklara
cje, składane przez tych, którzy potem 
objęli rządy i odpowiedzialność za lo
sy kraju. Wiele z nich posiadałoby 
piętno bardzo aktualne. Wartoby 
przypomnieć także wydawnictwo „Na
kazy Chwili“, wydawane przez ś. p. 
Adama Skwarczyńskiego i b. premjera 
Janusza Jędrzejewicza, noszące cha
rakter pewnej deklaracji i piętnujące 
złe w ich mniemaniu — jednostki.

Piszcie pamiętniki, bo mogą przy
dać się w przyszłości! Naturalnie, o 
ile macie coś do zanotowania...

*
PPS-owcy radzili przez dwa dni 

i ogłosili rezolucje o swej polityce. 
Normalnie rezolucje mówią o kwe- 
stjach najważniejszych i najistotniej
szych na początku. Otóż PPS. mówi 
nasamprzód o sprawie „frontu ludo- 
wego‘‘ i kategorycznie odmawia współ
działania z komunistami. Rozumiemy 
to. W naszych warunkach, o ileby 
PPS. poszła na jawną polityczną

Tg 863

szczyt Wola, gdzie w trzydniowej bez
nadziejnej walce, toczonej nocą i dniem 
ta garstka bułgarskich bohaterów pod 
dowództwem Botewa stawiała odważne 
czoło tysiącznym zastępom Turków. Tu 
znalazł Botew swą Golgotę — tu wraz 
z towarzyszami skończył swe życie w 
dwudziestym siódmym roku życia. — 
Krwią wdasną napisał swój testament

Zdzisław Harkiewicz 2,—
Ferdynand Kalkstein 5,—
Drużyna Harcerska im. Karo

la Marcinkowskiego w Po
znaniu 3>—

Ks. Józef Prądzyński 20,—
Mar ja Prądzyńska 5,—
Br. Zawieja , 1,—
Jan Przybysz 5,—
Eugenjusz Raabe ze swą or

kiestrą solistów Jig-Boys 5,50
Stefan Kalamajski 200,—
Tadeusz Kukucki, Mosina 2,—
Dr. Żniniewicz 10,—
Wieńczysław Zaremba, inż.

technolog 20,—•

współpracę z komunistami, nieuzna- 
wanymi przez prawo i administrację, 
w takim razie musiałaby się narazić na 
represje, a właśnie w obecnej konjun- 
kturze, po otrzymaniu głowy wojewo
dy Świtalskiego i po nominacji tow. 
Ziemięckiego na dyrektora naczelne
go Państwowego Zakładu Ubezpieczeń 
od ognia — jest to klasycznie nie na 
miejscu.

Natomiast rezolucje mówią o współ
działaniu z „towarzyszami'1 z mniejszo
ści narodowych oraz ze Stronnictwem 
Ludowchn. Niedawny okólnik p. Ra
taja zapowiadał współpracę ludowców 
z P. P. S. oraz N. P. R. Socjaliści w 
swoich rezolucjach pominęli N. P. R. 
milczeniem. Czy ze względów konku
rencyjnych czy też nie respektują jej 
siły?

Co innego — to partje socjalistycz
ne mniejszości narodowych. Z ukra
ińską „endecją“ współpracowano za
wsze, tak samo z Bundem. Otóż ukra
ińska socjalna demokracja jest nie
zwykle słaba, gdyż podkopywana jest 
przez komunistów, a Bund — jak to 
nieraz zaznaczyliśmy — jest wybitnie 
nacjonalistyczny, o ile chodzi o spra
wę żydowską.

Osobny punkt poświęcono przeciw
stawieniu się prądom ekskluzywności 
rasowej. Ogólnikowo chciano uniknąć 
jakiegokolwiek wymienienia sprawy 
żydowskiej. W gruncie rzeczy bowiem 
potępiono wszelką akcję antysemicką.

*
Żydzi i czynniki liberalne, a w 

gruncie rzeczy masońskie, podjęły te
raz" bardzo wydatną kampanję w o- 
bronie Żydów. Przeciwstawiając się 
faszyzmowi oraz hitleryzmowi, bardzo 
zdecydowanie występują przeciwko 
wszystkiemu, co godzi w Żydów. Dwu
tygodnik „Oblicze Dnia“ jest wydawa
ny i kolportowany bardzo żywo na 
ulicach i w kraju. Osiem stron wiel
kiego formatu na dobrym papierze za 
20 gr. Tak taniej propagandy nikt nie 
uprawia. W czyim interesie? Przez 
kogo finansowane?...

A poproś finansowania. W tych 
dniach czytać było można apel p. Ga- 
ta-Mackiewicza do czytelników „Sło
wa“ wileńskiego o pomoc materjałną 
dla tego wydawnictwa, które nazywa 
siebie niezależnem. P. Mackiewicz 
pozostał sobie wierny i walczy dalej 
w obronie... — pułkowników.

Fakt odwołania się do ofiarności 
czytelników pisma „sanacyjnego“ war
to zanotować jako signum temporis. 
Zaczynają się dla tej prasy czasy co
raz cięższe. Słychać o koniecznościach 
dokonania oszczędności i redukcyj. 
Bolesne to operacje. To już nietylko 
kryzys gospodarczy. To także przesu
nięcia moralne. Prasa niezależna ma 
już okres najgorszy za sobą.

WARSZAWIANIN.

narodowi swemu, by nie ustawał w wal
ce o wolność Bułgarji.

W dwa lata później, t. j. 3 paździer
nika 1878 r. nad Bułgarją zabłysła ju
trzenka wolności...

Dla młodego pokolenia bułgarskiego 
— Botew i Lewski to dwa symbole — 
dlwa potężne, wieczne dzieła.

L. KAMENO W (Sof ja).

Dr. Kazimierz Stojałowski 10,—
Dr. Kazimierz Czajkowski 10,—
Franciszek Kiszka 3,—
Ks. Beisert, Uzarzewo 20,—
Katolickie Tow. Rzemieślni

ków Polsk. w Poznaniu 15,—
Władysław Mroczkowski 3,—
Ks. J. J. 20,—
Teodor Filipowicz, I rata 20,—
Kazimierz Hoffmann, em. u-

rzędnik państwowy 3>—

Razem z poprzednio kwitowa- 
nemi 966,50 zł
Zadeklarowano 3.584,60 zł.
Ogółem wpłacono i zadeklarowano 

zł 4.551,10.
Wszelkie składki uprasza się wpła

cać do administracji naszych pism — 
Poznań, św. Marcin 70 — albo na kon
to P. K. O. 200 149 z dopiskiem: „Na 
samolot Chrobry“.

Aresztowania i zwolnienia
Warszawa. (Tel. wł.) Z polece

nia władz prokuratorskich osadzono 
na Pawiaku Franciszka Pawłowskie
go, technika. Prócz tego aresztowano 
dwóch laborantów, Wacława Makow
skiego *i Juljana Głowackiego.

Staną oni jako oskarżeni w dużym 
procesie politycznym, a pierwszym 
bombowym o udział w spisku zbroj
nym. Dochodzenia posunęły się tak 
daleko, że sędzia śledczy uznał za moż
liwe zwolnić za kaucją dwóch mło
dych członków Stronnictwa Narodo
wego, Tadeusza Kozerskiego za kaucją 
1.000 zł i Juljana Nowakowskiego za 
kaucją 500 zł. Zwolniono również kil
ku członków sekcji Młodych Stronnic
twa Narodowego oraz b. prezesa 
Bratniej Pomocy Pokrzywę, (w)

Katastrofy samochodowe
Paryż (PAT). Wczoraj pod Vil

leneuve Saint Georges zderzył się sa
mochód ciężarowy z autobusem. 4 oso
by są zabite, a 5 ranionych.

Madryt (PAT). Autokar, wiozący 
z Walencji grupę uczestników demon
stracji anarchisty czno-syndykalistycz- 
nej uległ katastrofie w pobliżu Sara- 
gossy. Jest 4 zabitych i 26 rannych.

M e d j o 1 a n (PAT). W pobliżu 
Gorycji wskutek uszkodzenia hamul
ców zwalił się w przepaść głębokości 
190 mtr. samochód, w którym jecha
ło 5 osób.

Jednemu tylko z jadących udało 
się wyskoczyć i uratować się. Pozo
stali pasażerowie wpadli wraz z wo
zem do głębokiej rzeki, płynącej na 
dnie przepaści. Pomimo zorganizo
wanej niezwłocznie akcji ratunkowej, 
dotychczas nie udało się wydobyć 
zwłok ofiar katastrofy.

Wydanie ścienne 
nowego rozkładu jazdy

Oprócz książkowego wydania roz
kładu jazdy kolejowej pismo nasze 
wydało rozkład jazdy w formie wiel
kiego plakatu, obejmującego wszyst
kie pociągi, odchodzące z Poznania i 
przychodzące do Poznania.

I ten plakat kolejowy zyskał so
bie również prawo obywatelstwa w 
wszelkich lokalach publicznych (re
stauracje, cukiernie, hotele, biura, n- 
rzędy, składy kupieckie i t. d.).

Wydany trójbarwnie ułatwia o- 
groauue szybk® orjentację.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-k«t

Środa: Serwacego b. 
Czwartek: Bonifacego m.

Kalendarz słowiański 
Środa: Cichoeława 
Czwartek: Dobiesława

Słońca: wschód 4,02 
zachód 19,38

Długość dnia 15 g. 30 min. 
Księżyca: wschód 0,29

zachód 10,01
Faza: 7 dzień po pełni.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Wczoraj plus 0,62 m, dziś plus 0,54 m.

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
Śródmieście: Apt. Pod Białym Orłem, Stary

Rynek 41. — A£>t. św. Piotra, plac św. Krzyski. 
— Apt. św. Marcina. ul. Fr. Ratajczaka 12. — 
Apt. przy Rynku Śródeofcim 1. — Jeżyce: Apt. 
Pod Gwiazdą przy ul. Kraszewskiego 12. — Ła
zarz: Apt. iim. Matejki, ul. Matejki 1. — Apt. 
Plucińskiego, ul. Marsz. Focha 72. — Wilda:
Apt. Pod Korona, ul. Górna Wilda 61. —- Dę
biec: Apt. przy ul. Dębieokie.i 6. — Starolęka: 
Apt. miejscowa. — Soiacz: Apt. przy ul. Ma?»- 
wieokiiej 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. 
Główna 19.

Przepowiednia pogody na środę: Nadal 
zachmurzenie, przeważnie duże, z nie- 
znaczneml miejscowemi deszczami.

chrypkę i zaflegmienie w grypie.
Tg 865

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Wiadomości «rzędowe kościelne.

J. Em. ks. Karynał-Prymas zamianował 
ks. prałata-prepozyta Pawła Steinmetza 
prezesem Związku Bractw Wstrzemięźli
wości na archidiecezje gnieźnieńską i po
znańską; ks. dyrektora Tadeusza Gałdyń- 
ekiego sekretarzem generalnym Związku 
Bractw Wstrzemięźliwości.

Archidiecezja gnieźnieńska: Wakują 
beneficja: Orłowo, Rogowo.

Archidiecezja poznańska: J. Em. ks. 
Kardynał-Prymas zamianował ks. Jana 
Przyniczyńskiego, proboszcza w Mikorzy- 
nie, dziekanem dekanatu ostrzeszowskie- 
go; ks. Stefana Kruszkę, proboszcza w 
Grodzisku, dziekanem dekanatu grodzi
skiego; ks. radca i dziekan dr. Ludwik 
Sobkowski zrezygnował z beneficjum Sta
ry Gostyń. Prowizję kanoniczną otrzy
mał ks. dr, Stanisław Janicki na benefi
cjum przy kościele parafjalnym Wniebo
wzięcia Ńajśw. Marji Panny w Środzie. 
W zarząd otrzymali: ks. Zbigniew Wro- 
niewicz kościół parafjalny w Trębaczowie, 
w dekanacie Bralińskim; ks. dziekan Kon
rad Pomorski w Rogoźnie przejściowo ko
ściół parafjalny -w Parkowie i Słomowie; 
ks. proboszcz Stefan Kruszka w Grodzisku 
przejściowo kościół parafjalny w Opale
nicy; ks. proboszcz Stanisław Siczyński 
z Gostynia przejściowo kościół parafjalny 
w Starym Gostyniu; ks. proboszcz Edward 
Gramlewicz z Siedlca przejściowo kościół 
parafjalny w Tuchorzy. Na wikarjat po
wołani: Ks. Walenty Marciniak z Zakrze
wa do Opalenicy; ks. Zygmunt Mikołaj
czyk z Obornik do Parkowa; ks. Edmund 
Stawecki z Doruchowa do Mosiny; ks. An
toni Stróżyński z Krotoszyna do parafji 
Najśw. Serca P. Jezusa i św. Florjana w 
Poznaniu; fes. Kazimierz Dworak ze Śro
dy do Krotoszyna; ks. Józef Jany z Rawi
cza do kościoła kolegjackiego św. Marji 
Magdaleny w Poznaniu; ks. Bogdan Wą
sowicz z Poznania - Sołacza do Rawicza; 
ks, Czesław Pawlaczyk z Grabowa do Po- 
znania-Sołacza; ks. Piotr Kaczmarek z 
Trębaczowa do Grabowa. — Wakują be
neficja; Opalenica, Parkowo, Stary Go
styń, Tuchorza.

OSOBISTE
= * Osobiste. W niedzielę, 10 bm. po

błogosławiony został związek małżeński 
przez ks. Janaka w kościele farnym mię
dzy p. Michałem Nowakiem z Gdyni 1 p. 
Marją Krzyżankówną z Poznania.

WYKŁADY
— * Odczyt z przeźroczami. W ub. nie

dzielę wieczorem w sali świętomarcińekiej 
odbył się odczyt z przeźroczami, wygłoszo
ny przez prof. Irenę Jeżewską n. t. „Kapli
ca sykstyńska“. Odczyt był bardzo cieka
wy a przeźrocza przyczyniły się walnie do 
zilustrowania referatu. Na ekranie prze
taczały się przed oczyma publiczności 
sławne freski na ścianach bocznych kapli
cy, oraz nieśmiertelne dzieło Michała A- 
nioła: „Sąd ostateczny“. Odczyt nie wy
wołał większego zainteresowania, stawiła 
się bowiem tylko drobna liczba słucha
czów, nad czem tern więcej ubolewać na
leży, że — pominąwszy już interesującą 
prelekcję — czysty dochód przeznaczony 
był na ubogie dzieci, przystępujące do I 
komunji św. (pt.)

— * „Zagadnienie koloni] w dobie obec
nej“. Liga Morska i Kolonialna (Okręg 
Poznański) oraz Tow. Polonia-Italia w 
Poznaniu donosi, iż w piątek, dnia 15 bm.

Motocyklista pod
Ino wrocław (c). Okropną, śmier

cią. zginą.} znany szeroko w kołach to
warzyskich Inowrocławia Florjan 
Prabucki, przedsiębiorca dowozowy, lat

Jechał on motocyklem z szybko
ścią, 40 km, na godzinę przez Szymbo- 
rze do maj. Łojewo. Pod Szymborzem 
śp. Prabucki musiał minąć tor kole
jowy magistrali węglowej, obok któ
rej bawiła się gromada dzieci. Wi
docznie całą, uwagę swoją skierował 
w stronę dziatwy, dając liczne sygna
ły ostrzegawcze, nie zauważył zaś 
zbliżającego się pociągu. W pewnej

o godz. 20 w sali Śniadeckich, Collegium 
Medicum U. P. przy ul. Fredry 10, p. dr. 
Remo Renato Petitto wygłosi w języku 
francuskim odczyt p. t. „Zagadnienie ko
lonii w dobie obecnej“. Wstęp na odczyt 
dla wszystkich interesujących się powyż- 
szem zagadnieniem bezpłatny!

KRONIKA MIEJSCOWA
* 1934 Londyn — 1937 Warszawa, —

Różne już odbywały się w Polsce kongresy 
międzynarodowe. Jesteśmy w przededniu 
nowego kongresu. W r. 1937 odbędzie się 
w Warszawie XXI Międzynarodowy Kon
gres Przeciwalkoholowy, zaproszony przez 
władze państwowe — poprzedni odbywał 
sie w r. 1934 w Londynie. Na temat ten 
mówić będzie redaktor J. Szymański z 
Warszawy, delegat Ministerstwa Opieki 
Społecznej, w najbliższą niedzielę, 17 ma
ja o godz. 10 w sali Starostwa Krajowego, 
Ai. Marcinkowskiego 29, podczas otwarcia 
VIII Ogólnopolskiego Sejmiku Przeciwal
koholowego. W ramach sejmiku obrado
wać będą także Związek Nauczycieli Ab
stynentów, Katolicki Związek Abstynen
tów, Polska Liga Przeciwalkoholowa, Zw. 
Księży Abstynentów oraz dwie komisje: 
młodzieży kształcącej się i pracy wśród 
dzieci. Bliższym programem służy Pol
ska Liga Przeciwalkoholowa, Poznań, ul. 
Podgórna 12 b.

— * W sprawozdaniu z uroczystości w
Borku zakradły się błędy, które niniejszem 
prostujemy:- Ma brzmieć p. Kruszewska 
zamiast Kruczewska, p. Wojtuniak za
miast Wojtusiak, pp. Cuskowie zamiast 
Eustachowicz oraz przeniesiony do Bor
ku a nie do Berlina.

— ’ 100 złotych za bicie deską. Dnia 
21 lutego br. na Dolnej Wildzie woźnica 
Jan Poprawski (ul. Górna Wilda 127) bił 
niemiłosiernie konia deską po brzuchu. 
Przechodzący wówczas ulicą p. Władysław 
Rybacki (ul. Piekary 24 m. 2) interwenio
wał, ale z takim skutkiem, że Poprawski 
uderzył go deską. Byłoby się wszystko za
kończyło gorzej, gdyby nie pomoc prze
chodniów. Nielitościwy woźnica odpowia
dał ostatnio przed sądem, który skazał go 
na zapłacenie 100 zł kary za bicie konia 
deską. Niezależnie od tego Poprawski bę
dzie miał sprawę o pobicie deską p. Rybac
kiego. (sk.)

— * Ceny detaliczne, notowane w mie
ście Poznaniu w dniu 6 maja 1936 r. Mle
ko niezbierane: cena najniższa 1 litr 18 
gr, cena najwyższa 1 litr 24 gr, cena naj- 
czętsza 1 litr 20 gr; jana 1 sztuka 6 gr; 
twaróg 1 kg 60 gr; masło solone 1 kg 2,60 
zł, mleczarskie 1 kg 3,00—3,20 zł,

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Ochraniajmy to, co jest własnością 

ogółu. Przy zbiegu Al. Marcinkowskie
go i ul, Podgórnej znajduje się pomnik 
z wodotryskiem, który w Poznaniu ogól
nie jest znany p. n. „Higjei". Dzieci i lu
dzie nierozważni zabrudzają zbiornik wo
dy tego pomnika najrozmaitszemi odpad
kami, jak papierami, niedopałkami, kwia
tami itp. Takie niechlujstwo należy ostro 
potępiać. Starajmy się o to, aby miasto 
nasze miało wygląd czysty, (pt.)

RÚ2NE
— * Poszukujemy świadków. Dnia 10 

lutego br. o godz. 11,30 w południe, na 
chodniku, tuż przy kościele św. Marcina, 
wydarzył się nieszczęśliwy wypadek. — 
Wskutek ślizgawicy upadł i uległ okale
czeniom staruszek Michał Miękwicz (za
mieszkały przy Górnej Wildzie 54, m. 12). 
Staruszek za naszem pośrednictwem gorą
co prosi świadków wypadku o podanie 
swoich nazwisk i adresów wprost do nie
go, albo do naszej redakcji. Chodzi zwła
szcza o panią i pewnego pana, którzy po
spieszyli staruszkowi z pomocą. Pani ta, 
jak sobie staruszek przypomina, miała w 
ręku listy, (wel.)

Troski mieszkańców Poznania
—- * Nieporządki w II ntządzle skarbo

wym. Jeden z naszych czytelników dnia 
28 ub. mies, wpłacił w kasie II urzędu 
skarbowego 67,30 zł jako należytość za po
datek lokalowy. Po przeszło 2 tygodniach 
ten sam urząd przysłał naszemu czytel
nikowi zawiadomienie o zajęciu poborów 
za ten sam podatek. Na szczęście czytel
nik nasz zachował pokwitowanie i tym 
sposobem zdołał się ustrzec od ponownego 
zapłacenia żądanej kwoty, (wel.) ____

kołami parowozu
chwili, kiedy śp. Prabucki znajdował 
się o parę metrów od toru, dzieci za
częły głośno krzyczeć „panie, bo po
ciąg“. Było jednak już zapóźno. Mo
tocyklista nie zdążył, mimo nadludz
kich wysiłków, zahamować swej ma
szyny i całym pędem wpadł na loko
motywę, która wlokła go wraz z mo
tocyklem na przestrzeni około 200 m.

Motocykl uległ zupełnemu rozbiciu, 
a zwłoki śp. Prabuckiego znaleziono 
całkowicie zniekształcone. Tragicz
nie zmarły Prabucki osierocił żonę, z 
którą dopiero przed rokiem się ożenił.

— * Plagą Poznania w okresie lata są 
klaskania, wołania i gwizdy, jakie rozle
gają się późnym wieczorem na naszych 
ulicach. Plaga ta, wywołana brakiem czy 
gubieniem kluczy od bram, a przede- 
wszystkicm brakiem wychowania, przy
biera zastraszające rozmiary. Do redak
cji naszej napływają z tego powodu liczne 
skargi czytelników. W listach swoich 
czytelnicy słusznie podkreślają, że pozba
wieni ciszy i spokoju za dnia, pragnęliby 
przynajmniej w nocy snem ukoić stargane 
nerwy. Mącicielami spokoju — to prze
ważnie „nocne ptaki", czyli ludzie, dla 
których nocny spoczynek jest rzeczą nie
konieczną. Czytelnicy proszą nas o inter
wencję. Czy to jednak odniesie jakiś sku
tek? Zobaczymy, (wel.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ofiara zatrucia zmarła. W „No

winach Poświątecznych“ z dnia 11 bm. do
nosiliśmy o zamachu samobójczym Wła
dysława Bera (Zagórze 6 m. 9), który otruł 
się przez zażycie trucizny na szczury. Jak 
się dowiadujemy, sprawa miała na tyle 
odmienny przebieg, że zaszdeł tu nieszczę
śliwy wypadek, a, nie samobójstwo. Ber, 
będąc silnie podchmielonym, wrócił do 
domu i chciał zażyt natronu. Przypadko
wo zamiast wziąć tutkę z natronem, wy
jął z szafy truciznę na szczury i Uległ sil
nemu zatruciu. Przewieziony do szpitala 
miejskiego, mimo zabiegów lekarzy, Ber 
zmarł w dniu wczorajszym, (mz.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Płaszcze tło odebrania. W komi

sariacie VIII (Przecznica 7) znajdują się 
4 płaszcze chłopięce,, pochodzące z kra
dzieży ze szkól powszechnych w Pozna
niu, a mianowicie: płaszcz przejściowy z 
paskiem koloru brązowego, podszewka ko
loru beżowego, płaszcz zimowy na watoli
nie, koloru kawowego z kołnierzem fu
trzanym i dwa płaszczyki zimowe, koloru 
wiśniowego w jaśniejsze paski, z których 
jeden cały na watolinie z futrzanym koł
nierzem i podszewką koloru beżowego, a 
drugi do połowy na watolinie. Poszkodo
wani mogą się zgłosić, celem rozpoznania 
wymienionych płaszczów, codziennie mię
dzy godz. 8—15. (mz.)

— * Może się zgłosić właścicielka to- 
rebki. Do wydziału śledczego P. P. w Po
znaniu przy pl. Wolności 12, pokój nr. 74 
może się zgłosić właścicielka torebki dam
skiej, którą jej skradziono w dniu 25 
kwietnia br. w tramwaju linji nr. 4 przy 
przystanku tramwajowym na moście Ka- 
poniera. Torebka jest koloru beżowego, 
imitacja węża i zawiera 2,50 zl gotówki,

KRONIKA SADOWA
— * Apelacja nie pomogła. Dnia 20-go 

grudnia ub. roku inspektor opieki nad 
zwierzętami p. K. Różańska, zauważywszy 
na G. Wildzie ciężko załadowany wóz, 
którego nie mógł koń uciągnąć, zwróciła 
na to uwagę woźnicy Jakóbowi Matuszew
skiemu (ul. Dębiecka 26 m. 6). Uwaga ta 
tak rozzłościła Matuszewskiego, że obrzu
cił inspektorkę stekiem najordynarniej
szych słów, poczem doskoczył do niej i ude
rzył ją kilkakrotnie po ramieniu. Za ten 
czyn sąd grodzki skazał krewkiego woźni
cę na 2 miesiące aresztu, zaś sąd okręgo
wy, do którego Matuszewski się odwołał, 
zatwierdził wyrok I instancji. W moty
wach wyroku sąd podkreślił, że wyrok 
powyższy ma być przestrogą dla innych, 
aby nie znieważali słownie i czynnie ko
biet (sk.)

Dwóch chłopców 
utonęło w sadzawce

Inowrocław (c). Tragiczny wy
padek miał miejsce w Zielińsku pod 
Osięcinami. Powracający ze szkoły w 
Kościelnej Wsi chłopcy Jan Bajerski, 
lat 8, i Kazimierz Gapski, lat 7, po
stanowili wykąpać się w przydrożnej

MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA
We wtorek, dnia 12 bm. o godzinie 20-tej w lokalu M. W. odbędzie się

kurs kandydatów
i ref. kol. GRABOWSKIEGO H. T(r _

ZMIANA ADRESU
POLSKIEGO ZWIĄZKU WYDAWCÓW

DZIENNIKÓW I CZASOPISM
Z dniem 1 maja 1936 r. biuro Pol

skiego Związku Wydawców Dzienni
ków i Czasopism zostało przeniesione 
do nowego lokalu przy ul. Zgoda 8 
m. 4 w Warszawie.

Obecne telefony:
288-55 Dyrektor
288-55 Sekretariat i buchalteria 
541-00 Vice-Dyrektor 
540-00 Referat ogólny 1 sekretariat 

„Prasy“.
040-06 Referat prawny.
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sadzawce. Malcy weszli do wody i 
niemal momentalnie poszli na dno. 
Zajście całe obserwowała pewna 
dziewczynka, która natychmiast za
alarmowała ludzi. Wszelka pomoc 
okazała się niestety spóźnioną, na po
wierzchnię wydobyto już tylko zimno 
zwłoki.

Powrót pielgrzymki 
i Częstochowy

Wczoraj wieczorem o godz. 19 przy
jechał specjalny pociąg z Częstochowy, 
który przywiózł pielgrzymów poznań
skich pod przewodnictwem ks. prałata 
prepozyta Steinmetza. Pociąg spóźnił 
się o blisko pół godziny z powodu u- 
szko-dzenia się jednego z wagonów w 
drodze do Poznania.

Z dworca uczestnicy pielgrzymki 
wyruszyli, z pieśnią na ustach i przy 
dźwiękach orkiestry K. S. M. parafji 
farnej, do kolegjaty farnej, gdzie na
stąpiło zakończenie pielgrzymki.

W pielgrzymce uczestniczyli także 
m. in. sekretarz generalny Tow. Robot
ników Katolickich ks. Matuszczak i ks. 
mansjonarz Walter. Na czas przejścia 
pielgrzymki przez ul. św. Marcina 
tramwaje linji nr. 3 i 5 skierowano na 
plac Wolności, (wel.)

śmierć dziecka 
pod autobusem

W miejscowości Napachanie, pod 
Poznaniem, wydarzył się w niedzielę 
po południu tragiczny wypadek. Z Ce- 
rekwicy wracała do Poznania piesza, 
pielgrzymka, zorganizowana przez 
Stów. św. Wincentego a Paulo. Chcąc 
wypocząć, pielgrzymi zatrzymali się 
w wymienionej miejscowości, siadając 
koło drogi.

W tym czasie nadjechał autobus, 
obsługujący linję Poznań — Między
chód. Szofer widząc ludzi na szosie 
dawał sygnały, a pielgrzymi usuwali 
się z drogi. W pewnej chwili, gdy au
tobus mijał już pielgrzymów, wysko
czyła nagle z przydrożnego rowu 9- 
letnia T. Kaczmarek z Napachania, 
która usiłowała przebiec szosę przed, 
autobusem. Niestety dziecko uczyniło 
to zbyt późno i mimo, iż szofer uczynił 
w ostatniej chwili wysiłki celem za
trzymania wozu, dziewczynka wpadła 
pod autobus, ponosząc śmierć na 
miejscu.

Straszny wypadek zgromadził wo
kół autobusu tłum ludzi, który przy
brał wobec szofera tak nieprzyjazną 
postawę, że ten mimo, iż nie spowodo
wał wypadku, czemprędzej ruszył z 
miejsca i odjechał do Poznania. Przy
bywszy do miasta, szofer zajechał do 
komisarjatu VII P. P. i zameldował o 
tragicznym wypadku, (mz)

Napad rabunkowy
Fałkowo. (Teł. wł.) Ubiegłej no

cy w pobliżu lasu na szosie dokonano 
napadu rabunkowego na młynarzu Słu- 
pińskim z Fałkowa. Do jadącego na 
rowerze nieznany osobnik strzelił dwu
krotnie i zranił go ciężko w pierś, ra
bując mu równocześnie 100 zł z posia
danej gotówki. Po napadzie rabuś 
zbiegł niepoznany.

Słupiński zdołał jeszcze o własnych 
siłach przyjść do domu, tam jednak 
padł wyczerpany z powodu silnego u- 
pływu krwi. Ciężko rannego przewie
ziono do szpitala w Gnieźnie, (kl.)

/



Numer 222 Kurjer Poznański, środa, 13 maja 1936 Strona 7

nZ WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Odbyto sic w świetlicy Sohro- 

rasta dla Niewidomych walu« zebrany» Towa- 
reystwa Opieki Itaid Niewidomymi. Po zagaje
niu walnego zebrania przez przewodniczącego 
kB. kanonika Stepczyńskiego nastąpiły sprawo
zdania z całorocznej pracy zarządu towarzy
stwa, z których wynikała troska o polepszenie 
bytu niewidomych i utrzymanie Schroniska, 
które od roku 1<X)1 da je utrzymanie i prace 56 
niewidomym kobietom i mężczyznom. Mimo 
trudnych warunków gospodarczych osiągnięto 
w dochodach kwotę 50.226,95 zł. Kwotę te zuży
to po większej części na podtrzymanie Schro
niska i jego mieszkańców, uruchomienie war
sztatów pracy dla niewidomych, na poważne 
inwestycje i liczne zapomogi-, udzielane niewi
domym w mieście i na prowincji. Społeczeń
stwo nie szczędziło ofiar ma szlachetne dzieło, 
jakiem jest opieka nad niewidomymi. Po udzie
leniu absolutorium przystąpiono do wyborów. 
Na okres 3 lat wybrano ponownie jaiko prze
wodniczącego ks. kanonika Stepczyńskiego. Bez 
zmian przyjęto następnie przedłożony przez za
rząd preliminarz budżetowy na następny rok 
gospodarczy, (n)

—* Gniezno. Zawiązał się komitet honorowy 
z ks. biskupem Laubiitzem na czele celem u- 
świebniemia aktu nadania Gnieznu odznaki puł
kowej 17 p. uł. z Leszna. Już w piątek o god®. 
16 przybędzie do Gniezna szwadron 17 p. uł. z 
sztandarem i orkiestrą z Leszna. Dnia 16 b. m. 
w godzinach wieczornych odbędzie e-ie capstrzyk 
przez ulice Gniezna, poczem koncert na rynku. 
W niedziele, 17 b. m., o godz. 10 przegląd oddzia
łów ma rymku, poczem msza św. w Bazylice. Po 
nabożeństwie odbęd-zi-e się na rymku uroczyste 
wręczenie miastu Gnieznu odznaki pułkowej o- 
raz defilada, poczem wspólny obiad- w hotelu 
Europejskim. W związku z tą uroczystością 
przewiduje się liczny przyjazd wybitnych osób, 
tak z kół wojskowych, jak i cywilnych,

_ W nb. niedzielę przechodziła nad wieczo
rem gwałtowna burza, połączona z ulewnym de
szczem. Podczas burzy uderzył zimny grom w 
kuźnie kowala Tubadkiego w Goślinowie, przy- 
ozem potłukł dachówki ma dachu i wyrwał ze 
szczytu około 1 metr moru. Drogą przez komin 
grom wpadł do przyległego mieszkania w któ- 
rem znajdował się szwagier Tubackiego p. 
Szymski i poraził go na ręce i twarzy. Nie tra
cąc przytomności, domownicy zakopali Szym- 
skiego w ziemie. Po wyciągnięciu go pozostały 
tylko małe ślady po porażeniu.

— Niej. Katarzyna Lemc z ul. Grzybowo, 
chcąc ominąć jadący powoli wóz, skręciła na 
Rynku w lewą stronę, gdzie naraz zetknęła się 
z pędzącym samochodem p. W-inłerfelda z 
Przediblędowa, który ch-ciał minąć wóz z pra
wej strony. Samochód błotnikiem trącił Lenco- 
wą, rzu-cając ją na ziemię. Wskutek upadku do
znała ona obok odrapań na twarzy wstrząsu 
mózgu. Lencową odstawiono do szpitala miej
skiego.

— Drugi wypadek samochodowy zdarzył sie 
przy zbiegu ulic Mieczysława i Moniuszki. Ja
dący od strony ul. Moniuszki samochód p. Hen- 
zego zderzył się na narożniku z dorożką samo
chodową. Wskutek kairambolu dorożka ma u- 
szkodzony błotnik i jedno -kolo, drugi zaś samo
chód doznał lekkich uszkodzeń. Z pasażerów 
lekkich obrażeń doznała tylko dziewczynka.

— Większy pożar wybuchł w zagrodzie Pio
tra Gracza w Kokoszkach. Płomienie objęły na- 
samprzód stojącą pod słomą stodołę, skąd prze
rzuciły się na odległy o 2 metry chlew. Gdy we
zwana straż ogniowa z Gniezna przybyła na 
miejsce wypadku, oba budynki stały już w pło
mieniach. Bydło jak i świnie zdołano uratować, 
natomiast maszyny rolnicze uległy zniszczeniu.
Budynki były ubezpieczone.

— Pod Przewodnictwem p. Pokladeokiego
odbyło się zebranie Kółka Rolniczego w Gnie
źnie. Omawiano m. im. sprawę uzyskania kre
dytów ma zakup nasion ubezpieczenia od gra
dów, stan zasiewów należy zgłaszać do Zakładu 
Ubeizp. do 15 b. m. Oieka-wy referat o uprawie 
lucerny wygłosił p. Berezowski z Zdiziechowy.

—* Kościan. Tutejsze Stów. Pań Miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo pracuje bardzo 
intensywnie. Stów, liczy 180 członkiń. W czasie 
od L 4. 35 — 1. 4. 36 ogólna liczba osobistych 
odwiedzin ubogich i chorych wynosiła 3.604. Na 
stałej opiece stów, są 44 rodziny, 49 osób sa
motnych i 210 chorych. Jednorazowo udzielono 
wsparcia 528 rodzin i 301 osobom samotnym. 
Do I Komunji św. ubrano 65 ubogich dzieci.

— Staraniem kobiecego i miejskiego koła L. 
O. P. P. odbyła się 10 b. m. w Racocie wielka 
zabawa ludowa, połączona z atrakcją lotów pa
sażerskich ma polskich samolotach R. W. D„ 
oraz popisami lotów modeli szybowcowych.

— Tow. „Kropla Mleka“ wydzieliło ma mie
siąc maj b. r. bony ma mleko d-la 120 biednych 
dzieci, oraz 120 f. kaszki i 60 f. cukru.

— Zbiórka ma Dar 3 Maja przyniosła ogó
łem 401,20 zł.

— T. G. „Sokół“ w Kurzejgórze urządziło 
10 b. m, zabawę ludową z nader urozmaiconym 
programem, oraz popisami ginnmastycznemi. Do
chód przeznaczono ma zakup sprzętów i przy
rządów gimnastycznych.

— Stów. Dzieci Marji z okazji 70decja swe
go jstmdenia urządziło 10 b. m. dzień Mariański. 
Po południu o godz. 5 odbyła się w sali „Soko
ła“ uroczysta akademia, na program której 
składało się słowo wstępne -ks. rektora Cichego, 
śpiewy, referat p. Ireny Małaszkiewiezówny, 
deklamacje, oraz obrazek sceniczny „Marja 
światłością duszy“.

— Drużyna harcerska im. Jama Sobieskiego 
odnowiła swą harcówkę, która przedstawia sie 
bardzo pięknie, (m-k)

—* Ostrów. Obiad dla najbiedniejszych dzie
ci swej parafji ufundował w niedziele t- okazji 
introdukcji swej na probostwo ostrowskie ks 
dziekan Płotka. Ponad 550 dzieci otrzymało ob 
fity posiłek w Domu Kat. Poza Obiadem każde 
dziecko odebrało leszcz bochenek Chleba.

— Odznakę pułkową z okazji święta 60 p. p 
otrzymał p. Leśniczak, kierownik miejscowego 
kota Stron. Nar.

— Na rynku podczas defilady pułkowej w 
wyniku sprzeczki został poważnie zraniony na 
głowie i twarzy Jan Kaczmarek, zamieszkały 
przy ul. Kasprowicza 26. Napastnika przytrzy 
mała policja.

— Wizytacji arcypasterskiej dokonał w ub 
tygodniu J. E. ks. biskup Dymek w powiecie o 
strowskim w parafjach: gostyczy liski ej. ołoboc 
kiej, rossoszyckiej, biskupickiej, skalmierzyokie, 
nowej i droszewskiej. Wszędzie witano ks. Bi 
kupa nader okazale, dając dowód gorącegi 
przywiązania do wiary ojców, (os)

—* Ostrów. W niedzielę 10 b. m„ przeżywa 
ła parafia ostrowska podniosłą uroczystość in 
troduikcji kanonicznej nowego proboszcza, ks 
dziekana Leona Płotki. Przy pięknej pogodzie < 
godz, 10.15 wyruszył uroczysty pochód z probo 
stwa do kościoła z udziałem sztandarów, bractv 
i stowarzyszeń kościelnych i świeckich. I 
wrót świątyni po liturgicznych modłach przed 
stawirieł J. E. ks. Prymasa, ks. kanonik Zbo

Droga do zdrowict
Dbafete o terowy ŁotatteH Chofy fwł pnyctyna po-
wstawania na[roxmaifsxycS chorób ł tworty zła przemianę materii. 
ZIOŁA Z GÓR HARCU 0«ra LAUERA
regwiuia i oładek, usowófc nagromadzone 

wionę resztki zorgonltftm,
ZIOŁA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA 
stosowane w chorobach wgtroby, nerek, kamieni żółciowych, w hemo
roidach, reumatytmte I ortrełył mle, sg chgtnle przyjmowane prfgt chorych
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50 lat w służbie pieśni polskiej
Złote gody tow. śpiewu „Maniusvko“ w Inowrocławiu

Inowrocław, (c) Miasto nasze 
>bchodziło w minioną niedzielę uro
czystość 50-lecia tow. śpiewu „Moniu
szko", jednej z najzasłużeńszych orga- 
nizacyj miejscowych. Udział w uro
czystości wzięły niemal wszystkie to
warzystwa inowrocławskie, przedsta
wiciele władz i społeczeństwa oraz licz
ne koła śpiewackie z bliższej i dalszej 
okolicy.

Polski ruch śpiewaczy w Inowrocła
wiu datuje się właściwie od r. 1866, kie
dy to ksiądz Garstka założył kółko 
śpiewacze przy Tow. Czeladzi Katolic
kiej. Z powodu małego ówczesnego 
zainteresowania obywatelstwa i braku

Obecny zarząd tow. śpiewu „Moniuszko“. Siedzą od lewej: wiceprezes R. 
Szafrański, sekretarz Wandą Szubarżanka, prezes Wł. Smoczkiewicz, Teofil

Bochiński, Janina Czelustówna i dyrygent Stefan Weber.
dyrygenta, kółko to nie przetrwało 
jednak nawet 10 lat istnienia.

Dopiero w 1886 r., dnia 3 maja, w 
rok po utworzeniu kół śpiewaczych w 
Poznaniu i Bydgoszcy, tworzy się w 
Inowrocławiu pierwsze polskie „Tow. 
śpiewu w Inowrocławiu“, nazwane 
później imieniem „Moniuszki“. Inicja
torem założenia tego tow. i właściwym 
jego twórcą był świeżo wówczas w Ino
wrocławiu osiadły lekarz, ś. p. dr. 
Franciszek Przybyszewski, ojciec obec
nego adwokata Tadeusza.

Były to czasy, szczególnie tu na Ku
jawach, dla polskości bardzo trudne, 
że wspomnimy zakaz śpiewania pieśni 
narodowych i niemożność brania u- 
działu niższych urzędników-Polaków 
w pracach organizacyjnych. Mimo 
wszystko zaczęto powoli skupiać oby
wateli, pojmujących jak wielkie zna
czenie kulturalne i oświatowe ma pie
lęgnowanie pieśni polskiej. I bezstron
nie stwierdzić należy, iż tow. śpiewu 
„Moniuszko“ w okresie zaborczym 
chwalebnie spełniło swój trudny obo
wiązek narodowej pracy oświatowej, 
kulturalnej, patrjotycznej, a tern sa
mem niepodległościowej.

Okresy tow. śpiewu „Moniuszko“ 
przeżywało różne. W każdym razie 
działalność jego zaznaczyła się od sa
mego początku pielęgnowaniem utwo-

rowsiki wręczył klucze od kościoła nowemu pro- 
bos-zczowi. Następnie przemówi-i ke. k-a.iwnik 
Zborowski od ołtarza, wprowadzając Imieniem 
władzy kościelnej kanonicznie w uirzad probo
szcza parafji ostrowskiej, ks. dziekana Płotkę. 
W odpowiedni nowy ks. proboszcz z ambony w 
pięknych i podniosłych słowach przedstawił 
program swej pracy duszpasterskiej. Zikolei od
była sie procesja odpustowa wokół kościoła. So
lenna mezę św. celebrował ks. d-ziekan Płotka 
w asyście. Śpiewy wykonał chór kościelny. W 
czasie procesji za baldachimem postępowali 
przedstawiciele włada i rada parafjadna. W u- 
roczystości wizięli ponadto udaiał 'ks. prał. dr. 
Ta cza k i ks. dyr. dir. Kozłowski z Poznania o- 
raa całe duchowieństwo dek analne z ks. daie- 
kanem Pis zezy głów a na czele.

—* Śrem. I. zimowy kurs uniwersytetu po
wszechnego zakończony został wygłoszeniem 
ciekawego referatu o naszych stosunkach go
spodarczych na. tle kwestji żydowskiej przez 
dyr. Heigelmanna. Sprawozdanie z przebiegu 
kursu złożył pro.f Zbiegień W Imieniu samo
rządu knrsistów podziękował p. Antoni Nowak.

— Przed sądem apelacyjnym toczyła się 
sprawa karna przeciw szoferowi Stefanowi Sze
ląg-; ew i ozowi, oskarżonemu o to, że we wrześniu 
1^34 w czasie katastrofy autobusowej na prze
jeździ© kolejowym pod Śremem spowodował 
ciężkie urazy cielesne, połączone z trwałem ka

rów wyłącznie polskich kompozyto
rów, dawaniem społeczeństwu nasze
mu wartościowych koncertów, wysta
wianiem utworów scenicznych, urzą
dzaniem obchodów narodowych i ku- 
czci zasłużonych Polaków oraz zjazdów 
i wycieczek.

Niedzielną uroczystość jubileuszo
wą rozpoczęto nabożeństwem w pra
starej świątyni Panny Marji, gdzie wy
słuchano mszy św. i pięknego kazania 
ks. prób. Handkego. Zkolei udano się 
pochodem do sali Parku Miejskiego, 
gdzie uroczystościowe zebranie za
gaił prezes tow. p. Smoczkiewicz, od
dając dalsze przewodnictwo obrad--»"

ręce senjora p. Stefana Knasta, który 
w mocnych słowach podkreślił zasłu
gi jubilata w okresie niewoli. Spra
wozdanie z 50-letniej działalności to
warzystwa wygłosił wiceprezes p. Ro
man Szafrański. Następnie członkami 
honorowymi mianowano pp. dyr. Le- 
szkowskiego i dyr. Mrówczyńskiego, 
którym przewodniczący wręczył arty
stycznie wykonane dyplomy. Składa
nie życzeń, rozpoczęli pp. starosta Wil
czek i prezydent miasta Jankowski, 
poza tem nadesłano kilkadziesiąt te
legramów, m. in. od ks. biskupa Lau- 
bitza z Gniezna, twórcy „Roty“ Fe
liksa Nowowiejskiego i in. Na dalszą 
część programu zebrania uroczysto
ściowego, złożyły się popisy orkiestry 
59 pp. i występy „Moniuszki“.

Po południu w sali Teatru Zdrojo
wego odbył się koncert z współudzia
łem „Echa“ grudziądzkiego, „Harmo- 
nji“ z Szymborza, „Halki“ z Mątew, 
„Szarotki“, „Echa“, „Chopina“ i „Mo
niuszki“ z Inowrocławia oraz orkiestry 
59 pp. Zebrana publiczność darzyła 
poszczególne punkty programu, wyko
nane b. starannie, a niejednokrotnie 
wprost artystycznie, hucznemi, długo 
niemilknącemi oklaskami.

Uroczystość zakończono harmonij
ną zabawą taneczną w białej sali ho
telu Basta.

lectwem. Sąd po rozpatrzeniu sprawy zniósł wy
rok I instancji i oskarżonego uwolnił od winy i 
kary.

— Przy kopaniu ziemi pod młyniskiem p. 
Piaseckiego przy ul. Strzeleckiej znaleziono kil
kanaście ikośóców ludzkich niewiadomego pocho
dzenia. Przypuszcza się, iż są o szczątki żołnie
rzy z wojen szwedzkich, (sm)

Z POMORZA
—♦ Chełmno. Podczas układania nowych be

lek na stajni maj. Nowy Dwór wywróci! się 
szczyt stajni1, grzebiąc pod sobą zatrudnionych 
tam robotników. Zabity zoetał cieśla Golas, a 
kilk-u innych odniosło lżejsze obrażenia cielesne.

(gn.)
—♦ Grudziądz. Ostatniej niedzieli przeszła 

nad miastem i okolicą ciężka nawałnica, połą
czona x ulewnym deszczem. Grom uderzył w 
kilku miejscach. W Osieku spaliło się gospo
darstwo pewnego rolnika

— Na terenie zamku radzyńskiego pozbawił 
się życia w-ystrzałem a rewolweru 35-letmi Fe
licjan Kochański, urzędnik starostwa we Wą
brzeźnie. Denat osierocił żonę i dwoje dzieci.

— W miedaielę, 10 b. m.. odbyło się otwarcie 
sezonu wioślarskiego, m in. klubu sport. „Wi
sła“, klubów szkól średnich itp. (gm.)

—* Toruń. Aeroklub R. P. orgamiauje w iw 
dańelę, 17 maja r. b„ w Toruniu na placu wzlo
tów obołk hali balonowej VIII krajowe zawody 
balonów wolnych o puhar im. pułk. Wańkowł- 
caa. W programie zawodów przewidziane, sat 
skoki na balonie, pokaz szybowców i wzloty. 
„Mały Gordom-Benmiet" dla młodzieży, zawody 
modeli latających i pokaz ćwiczenia drużyny od
każającej. Związek Filatelistów wraz z LO1” 
zajął eię w związku z imprezą zorganizowaniem 
poczty, która ma być nadawana balonami, sbar- 
tującemi w dtniu 17 maja. Wydane będą spe
cjalne pocztówki propagandowe i koperty. Prze
syłki oznaczone zostaną specjalnym stemplem 
kierownictwa zawodów, nazwą odnośnego balo
nu i stemplem nadawczym urzędu pocztowego w 
Toruniu, Zamówienia na przesyłki tą drogą na
leży- kierować pod adresem: Związek Fiłateh- 
etów w Toruniu, Szczytna 9.

_ Przed sądem Okręgowym odbyła się roz
prawa odwoławcza przeciwko szoferowi Henry
kowi Piechmie, który dnia 1 grudnia ub. r. na 
uł Bydgoskiej wjechał samochodem na masze
rujący oddział żołnierzy z H bataljonu 67 p. p. 
Na skutek tego zostało rannych 11 żołnierzy, w 
.tem trzech ciężko. W dniu 9 marca sąd grodzki 
Skazał PSechnę na 6 miesięcy aresztu za raeu- 
myńlne spowodowanie wypadku, sąd okręgowy, 
do którego Piechna się odwołał, wyrok ten za
twierdził.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Przy uł. Morskiej wydarzy! się 

wypadek, który normalnie inne za sobą pocaa- 
ignąłby skutki, Rowerzysta Brnmiw Jóżwiaifc, 
jadąc niepewnie ma swoim żelaznym komu, na
jechał na motocykli kierowany przez Feliksa 
'Sobieraja. Spodriewaćby się należało, że rowe- 
rzysta conajmmiej został silnie skaleczony. Sta
ło się odwrotnie. Jóżwiaik był w stanie 
nie pijanym i ani' on, ani1 rower jego me odniósł 
żadnych uszkodzeń. Silnie natomiast, został u- 
Sizkodizony motocykl i ciężkich Obrażeń na ca
lem ciele doznał właściciel motocyklu Sobieraj. 
Rowerzystę odstawiono do aresztu, a motocy
klistę musiano odstawić do ambulatorium ubez- 
pieczalni społecznej. .

— Architekt z Kalisza. Grósaczyński Ma
rian i Eljaeiak z Muławy, przybyli do Gdyni w 
poszukiwaniu szczęścia. Wymienieni zaszli na 
dłuższe „posied'zenie“ do „Baru Kaszubskiego. 
Na stole niczego nie brakowało. Rachunek wy
niósł 82 zt. Najedzeni do syta i napici goście o- 
burzyli się na właściciela lokalu, że śmiał żądać 
od nich zapłaty rachunku, Przywołana policja 
stwierdziła, że popisujący się dużym gestem go
ście byli zupełnie bez pieniędzy. Bezpośrednio z 
„posiedzenia“ w barze odstawiono obu gości do 
aresztu.

— Policja w Gdyni zatrzymała Bronisława. 
Woronowicza, obywatela amerykańskiego. Za
trzymany nie był nigdzie meldowany i stwier
dzono, że przedostał się on nielegalnie z Amery
ki do Polski1. Woronowicz zostanie wysiedlony z 
granic państwa po odcierpieniu, kary za niele
galny pobyt w swojej' polskiej ojczyźnie.

JARMARKI
— * Odolanów. Jarmark na konie, 

bydło i świnie odbędzie się w Odolano
wie w środę dnia 13 maja 1936 r.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal

szym ciągu: .
Na pomnik Serca Jezusowego: Zwią

zek Podoficerów Rezerwy Z. Z., Koło Gro
dzisk, 20 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 293,60 zł.

Na biednych paralji Naramowice: Dn.
11 maja rb. wypłaciliśmy Siostrze Geno
wefie 15 zł. _____

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dniu 11 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu): _

Mai. Jan Jędrzejczak w Głowieńcu, Powiat 
pozn., i Weronika Zawada; biur. Stan. Mań
kowski i książk. Hel. Łagocka; hamdl. Edm. 
Springer i Zofja Chojnacka; ezof.-mech. Ma
rian Śmiłoweki i eksp. Stan. Urbanowska; rob. 
Łuk. Naływajko i rob. Anna Ambrosówna: 
obuwn. Stef. Przybył i Stan. Balkosiówna; tech
nolog Tad. Mazurek i Hel. Andrzejewska; owd. 
ślus. Wikt. Radomski i owd. Franc. Kozłowska 
z d. Grądzielewska; rob. Stef. Dopierała i _n>”- 
Stan. Zielczińska: pick. Konst. Potocki i Stef. 
Gomulsika w Łosińcu, gm. Skoki, po>w. wągro- 
wieckii.

Zgony.
Dnia 11 maja 1986 r zapisano następujące 

rzeczy: Józef Rybarczyk, szewc, 31 lat: Pa
weł Mika, ekspedient pocztowy. 41 lat; Fran
ciszek Stróżyński. urzędnik pyrwatny. 45 lat; 
Małgorzata Mazurkiewiczowa z domu Kosz- 
miderówna. 40 lat; Walenty Mikołajczak, ro
botnik, 48 lat; Helena Sachwehowa z domu 
Brylczanka, 43 lat: Władysław Dehr, tokarz, 
49 lat; Karol Mierzyński, robotnik miejsk', 
66 lat; Wiktoria Garstecka z domu Prausów- 
na. 68 lat; Zofja Sikorska z domu Osten- 
Saoken. wdowa, 80 lat; Marja Gliszczyńska, 
siostra zakonna, 23 lait; Marja Mieczkowska, 
emerytowana asystent pocztowy, 60 lat; Ma
rja Skoraczewska z domu Berger, wdowa, e- 
merytowana nauczycielka, 76 lat; Stanisław 
Hipolit Plewczyński, 6 dni; Fryderyk Hoch, 
mistrz kowalski, 45 lat; Kazimiera Krelowa 
z domu Klukowska, wdowa, 66 lat; Leopold 
Szymański, pomocnik biurowy, 60 lat; Antoni 
Kluge, robotnik, 34 lat; Tereoa Madalińs&a, 
8 mieś. 25 dni.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE
KTO WIE CO O DR. TEOFILU KACZOROWSKIM?

ZAKONSPIROWANY TALENT
(Wystawa prac Jana Spychalskiego w „Salonie 35)

Członek cichy, skromny, trzymają
cy się stale na uboczu, prawie dzień 
cały grzebiący w kartkach katalogu 
Bibljoteki Uniwersyteckiej na ul. Ra
tajczaka. Więc wcale nie „zawodowy“ 
artysta-malarz. Zaledwie kilku bliż
szych znajomych wiedziało o tem, że 
coś tam sobie maluje: — jedni zbywali 
to lekceważącem machnięciem ręki, 
inni, ostrożniejsi, zachowywali wycze
kującą rezerwę. Aż tu nareszcie pierw
sza wystawa — i rewelacyjne odkry
cie zakonspirowanego talentu. Wysta
wa zbiorowa, plan 10 lat pracy. Nie
spodzianka tak dla t. zw. laików a co 
więcej dla malarzy. Nowy kolega, do
bry i oryginalny. Poprostu wydarzenie 
niecodzienne dla życia artystycznego 
Poznania — a zarazem konsternacja i 
kłopot. Co z nim zrobić? gdzie go u- 
mieścić? Czy między impresjonistami? 
czy postimpresjonistami? czy najwy- 
godniej uznać go za „modernistę“? Ani 
tu, ani tam niema dla niego miejsca. 
I oto pierwszy stopień do oceny; to już 
decyduje o poziomie sztuki J. Spychal
skiego.

Traf zdarzył, że przed laty kilku 
poznałem się z nim i oglądałem jego 
pierwsze „próby“ malarskie, do któ
rych z największą skromnością i 
wstydliwością się przyznawał. Zatrą
cały one mocno ówczesnym poznań
skim ekspresjonizmem „Zdroju" i — 
muszę być szczerym — wcale nie za
powiadały tego, co dzisiaj na wystawie 
oglądamy. Ale dyskusje na temat 
sztuki, prowadzone z artystą, bardzo 
rzeczowe i zajmujące, zdradzały duże 
możliwości, bogaty potencjał, który 
kiedyś będzie musiał znaleźć ujście w 
formie plastycznej. I stało się to wła
śnie w przeciągu tych lat 10.

*
J. Spychalski jest rzadko spotyka

nym typem malarza, który nie prze
szedł żadnych studiów w jakiejś szko
le czy akademji malarskiej. A mimo 
to jest malarzem, a co więcej, warto
ściowym artystą. Istniejąca w nim 
silnie, wrodzona potrzeba wypowie
dzenia się formą i kolorem, zmusza 
go do wyszukania własnego wyrazu 
malarskiego, nienarzuconego przez 
żaden szablon, przez żadną szkołę. Coś 
jakby Henri Rousseau. „Celnik-Rous- 
sea“. Tylko że świetny francuski sa
mouk ma w sobie więcej czarujące
go prymitywu, więcej mieszczańskiej 
mentalności, podczas gdy u naszego 
skromnego autodydakty czuć znacz
ną kulturę estetyczną. Ona to wyszla- 
chetnia jego również prymitywne a 
szczere malarstwo. Raczej dopatrywał
bym się tu analogji do sztuki dziecka. 
Ten sam naiwny stosunek do natury, 
tak samo jak i schemat plastyczny, 
którym posługuje się dziecko.

Schemat, w najlepszem słowa zna
czeniu, swój zupełnie osobisty J. Spy
chalski posiada. Przez niego patrzy na 
świat, on też w chwili pierwszego ma
larskiego spojrzenia kształtuje mu 
naturę w zjawiska formalno-kolory- 
styczne. Po tym momencie pierwsze 
wrażenia, pierwszego entuzjazmu — 
następuje stopniowa praca: nietyle 
może praca intelektu, ile raczej silnie 
rozwiniętego instynktu malarskiego. 
On to kształtuje naturę w fotmę i bar
wę, naginając je do ściśle osobistej 
wizji plastycznej, konsekwentnie prze
myślanej i skomponowanej. Niektóre 
fragmenty, zwłaszcza figury ludzkie, 
są źle rysowane w sensie t. zw. rysun
ku akademickiego (np. „Bamberka“, 
„Na jeziorze“, „Stary fort“, „Święto“, 
„Ukrzyżowanie“), a jednak ich naiw
ny, nieudolny — zdawałoby się — ry
sunek ma swój wdzięk, a co ważniej
sze, ma zupełnie przekonywujący sens 
malarski. Podkreślić przy tem należy, 
że ta naiwność w odtwarzaniu rzeczy
wistości jest nawskroś szczera, a by
najmniej nie sztuczna, nie „robiona". 
Spychalski poprostu rysuje tak, gdyż 
inaczej nie umie. Stwarza swą własną 
rzeczywistość malarską, oglądaną 
spojrzeniem naiwnego i szczerego ob
serwatora — nic a nic z recepty, z 
maniery jakiejś szkoły malarskiej. 
Tak nam pokazuje graniaste domki 
na tle soczystej zieleni, wagoniki, mo
sty kolejowe, zabudowania fabryczne 
najeżone groźnemi kominami, łagod
nie zielenią falujące wzgórza czy ro
mantyczny jar usypisk piaskowych w 
Chłapowie, czy wreszcie kwiaty we 
flakonach lub szkle.

Ważniejsze jest to, że nad tym tak 
poprostu wyczutym realizmem, nad tą

na swój sposób obmyślaną naturą, 
zdobną w subtelne niuanse barwne — 
unosi się jakiś czar poetyczności o wy- 
raźnem nasileniu liryzmu i tętnie mu
zycznego rytmu (np. „Brzeg morski w 
Chłapowie“). Wychodzi z pod pendzla 
podświadomie to, co tkwi we wnętrzu 
artysty, — nie zatrącając nigdy o ja
kiś tani zdawkowy efekt — wyrażone 
przytem środkami czysto malarskiemi. 

*
Do wypowiedzenia swojej malar

skiej „psyche“ posługuje się artysta 
odrębną techniką. Nad udoskonale
niem faktury malarskiej pracuje bar
dzo wiele. Widać u niego dążność 
do zdematerjalizowania niejako ma- 
terjału malarskiego i uczynienie z nie
go posłusznego narzędzia, któreby wy
rażało zagadnienia malarskie, które
by wydobywało z farby wszelkie moż
liwości, przedewszystkiem jej blask 
i siłę natężenia („Przy Bramie Dębiń
skiej 1“). Oczywiście znowu na swój 
sposób, nie tak, jak to czyni np. ma
larz, wychowany na francuskim im
presjonizmie. J. Spychalski używa de- 
szczułek gładkich lub chropowatych, 
a nietyle na nich maluje, ile raczej 
zręcznie wciera w nie farbę. Stosuje 
często grunty kolorowe. Kolor położo
ny na nich prześwieca, dając subtelne 
tonacje (np. „Statki w porcie"), bądź w 
tym samym celu podmalowuje obraz 
temperą. Jest to jeden ze składników 
jego malarskiej indywidualności.

W kilku obrazach można dopatrzeć 
się wpływu francuskiego konstrukty- 
wisty G. Braque‘a („Codzień", „Stalu- 
gi i wazon“). Wspominam o tem dla
tego, że w tych pracach znowu widzi
my, jak indywidualność Spychalskie
go, przyjmując odpowiadającą jego 
talentowi istotę sztuki Francuza, prze
twarza ją i dostosowuje do własnej 
malarskiej koncepcji. Z licznej kolek
cji obrazów najbardziej są może cha
rakterystyczne „Kwiaty“, „Brzeg mor
ski w Chłapowie“, „Statki w porcie 
(Gdynia)“, „Szkło“, „Ciernie“, „Przy 
Bramie Dębińskiej“, „Nad rzeką“, 
„Stary fort" — które wykazują duży 
umiar i ekonomję w użyciu środków 
wypowiadania się, nacechowane są 
prostotą i spokojem w kompozycji i 
wyposażone w szlachetną, dyskretnie 
tonowaną harmonję barw. Uważać je 
przeto należy za właściwe, już zupeł
nie zdecydowane oblicze sztuki J. Spy
chalskiego. Po tej linji najprawdopo
dobniej postępować będzie w dalszym 
rozwoju.

*
Jak wspomniałem, wystawa J. Spy

chalskiego jest prawdziwem wydarze
niem. Do gromadki miejscowych ar
tystów przybywa nowy i prawdziwy 
talent, zasilający jej liczbę poważną 
pozycją. Należałoby koniecznie tego 
„poznańskiego Rousseau“ pokazać po
za granicami naszej artystycznej me
tropolii. Dobrze, iż się zdekonspirował.

Jan Mroziński
Poznań

Jutro;
KRAINA Z BAJKI — 
KRAJEM RZECZYWISTOŚCI

przez
dr. Lecha Niemojewsklego

Pisma nadesłane
„Przegląd Księgarski“. Nr. 8. Treść:

Ad. L. Sz.: „Rada Narodowa Książki“. — 
„Dar Narodowy 3 Maja na Polską Macierz 
Szkolną“. — „25 lat na posterunku“. — 
W sprawie „Tanich Sprzedaży“. — Spra
wozdanie Zarządu Głównego Z. K. P. — 
Sprawozdanie zarządów kół Z. K. P. — 
Protokut zwyczajnego walnego zgromadze
nia członków Z. K. P. — Komunikat. — 
Kronika. — Adr. Red. Warszawa, ul. 
Chmielna 27.

„Nowa Książka“. Nr. 4. Treść: Dział 
sprawozdawczy. — Przekłady z literatur 
obcych. — Kronika. — Polemika. — Bibljo- 
grafja. — Czasopisma nadesłane. Adr. Red 
Warszawa, Krak. Przedmieście 13.

„Medycyna Praktyczna“. Zesz. 3. Treść 
Dr. W. Harembski: „Aktualne zagadnienia 
ziołolecznictwa“ — Dr. S. Łobacz: „Przy
padek obustronnego jednoczasowego wy
sięku parapneumonicznego“. — Dr. K. 
Bross: „W sprawie walki z przerzutami 
nowotworowemi“ — Dr. M. Bauer: „Wy
niki stosowania preparatów Pantivir i Me- 
taderm w schorzeniach skórnych“. — Oce
ny i krytyki. — Streszczenie. - Wiado
mości bieżące. — Adr. Red. Poznań, ul. 
Mickiewicza 27 I p.

Czytelnicy nasi dorzucają coraz to no
we przyczynki do życiorysu znakomitego 
lekarza poznańskiego, dr. Teofila Kaczo
rowskiego, którego monografje pisze dr. 
Alkiewicz. Obecnie nadesłał nam p. Zyg
munt Czapla z Inowrocławia szereg wska
zówek, odnoszących się do rodziny Kaczo
rowskich, które przekazujemy równocze
śnie dr. Alkiewiczowi.

Dziękując p. Z. Czapli za tak uprzejmą 
odpowiedź na nasz apel, powtarzamy go

NAUKA
Nowa ortografia Już blisko... Projekt 

nowej ortografii został już wypracowany 
przez komitet ortograficzny P. Akademji 
Umiej, i złożony w Ministerstwie Oświe- 
nia. W tych dniach ma być zatwierdzo
ny i ogłoszony za obowiązujący.

WŁADYSŁAW SZAFER REKTOREM
UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO
Jak już donosiliśmy w depeszach, pro

fesor dr. Władysław Szafer został ©brany 
Rektorem Uniwersytetu Jagiellońskiego na 
okres trzyletni.

Do życzeń, jakie polski świat naukowy 
zasyła znakomitemu przyrodnikowi, przy
łącza się najszczerzej redakcja naszego 
pisma, które Rektor dr. Szafer zaszczyca 
od długiego już czasu Swem cennem 
współpracownictwem. Korzysta z Jego głę
bokiej wiedzy i z niepospolitego daru po
pularyzacji zarówno Dział Kultury i Sztu
ki, jak felieton kulturalny, w którym dr. 
Szafer stale pomieszcza wysoce interesu
jące i na najwyższym poziomie utrzymane 
artykuły przyrodoznawcze. Wskazówki i 
rady świetnego uczonego pozwalają nam 
też prowadzić celowo rubrykę Ochrony 
Przyrody — którą nasz Dział jedvny w 
całei prasie polskiej zapoczątkował i na 
stałe wprowadził, jako jeden z podstawo
wych czynników kultury narodowej. Od 
tego czasu ..Kurjer Poznański“ kroczy w 
tem zakresie na czele poważnej prasy pol
skiej, jak to wskazują cyfry i daty zamie
szczane przez rocznik „Ochrona Przyrody“.

Mamy nadzieję, że nowe obowiązki nie 
przeszkodzą naszemu znakomitemu współ
pracownikowi w utrzymaniu stosunków z 
naszą rzeszą czytelniczą, która z niecier
pliwością wyczekuje na każdy feljeton 
z pod Jego pióra wychodzący.

Nowe książki W nakładzie poznań
skiej Księgarni Uniwersyteckiej Jana la
chowskiego ukazały się świeżo na półkach 
księgarskich dwa nowe tomy Pism Ojców 
Kościoła. Jako tom siedemnasty wyszły 
„Kazania wybrane“ papieża Leona Wiel
kiego, przetłumaczone, opatrzone wstępem 
i komentarzami przez ks. dr. Jana Czuja. 
Jako tom osiemnasty, w opracowaniu te
goż uczonego wyszedł wybór pism filozo
ficznych p. t. „Apologeci Greccy II wieku“.

CO SŁYCHAĆ PRZEZ RADJO?
Trzeci Maj w rozgłośniach zagranicz

nych. Radjo ryskie zorganizowało na 3 
Maja koncert pieśni muzyki polskiej, pod 
dyrekcją Walerjana Bierdiajewa z udzia
łem Anieli Szlemińskiej (śpiew). Podobne 
koncetry odbyły się w Tallinie i Buka
reszcie, zaś 4 maja grał w Luksemburgu 
pianista Zbigniew Drzewiecki.

ZE ŚWIATA FILMU
Conrad na ekranie. Film „Na oczach 

Zachodu“ dobiega w Paryżu swego dzie
siątego tygodnia. Wykonawcami są mię
dzy inneimi Pierre Fresnay, Daniela Paro- 
la, oraz słynny aktor i reżyser Jacques 
Copeau, twórca teatru Vieux Colombier.

Eksploatacja niemowląt. W Moskwie 
nakręcono film „Cyrk“ w którym gra Jim 
PetteTSon, dwuletnie dziecko.

TEATR
Teatr dla dzieci. W Warszawie przed

stawienia dla dzieci organizuje Instytut 
Reduty, teatr kukiełkowy „Baj“ i teatr 
Ortyma. Największem powodzeniem cie
szą się sztuki, wystawione przez Ortyma, 
lecz czasopismo „Teatr w szkole“ omawia
jąc repertuar tych teatrów, odnosi się kry
tycznie do teatru Ortyma. Teatr ten nie 
daje strawy artystycznej dzieciom, lecz 
przyzwyczaja je do bezmyślnego „gapienia 
się“. Przeciwieństwem tego jest, zda
niem krytyka, teatr kukiełkowy „Baj", 
oddziaływujący wychowawczo. Problem 
teatru dla dzieci jest bardzo trudny, gdyż 
prócz artyzmu wchodzi w rachubę war
tość wychowawcza przedstawień. Mimo 
wielu wysiłków nie ma dotychczas do
brego teatru dla dzieci, chociaż dziecko 
jest miłym i wdzięcznym konsumentem 
sztuki. Stworzenie dobrego teatru dla dzie
ci w większych ośrodkach jest ważnem za
daniem najbliższej przyszłości. (sn)

dalej. Idzie szczególnie o pozostające mo- 
że w tradycjach rodzinnych wspomni©-: 
nia osobiste, o listy i t d. Dr. Kaczorow- 
ski okrył chwalą naukę polską, zyskując 
europejski rozgłos swem odkryciem związ- 
ków między chorobami zakażnemi, a in
fekcjami, mającemi źródło w chorobach 
uzębienia. Każdy nowy szczegół do życio
rysu przyczynia się do powstania pracy 
naukowej o wielkiem znaczeniu. Zatem, 
vivant seguentes!

LITERATURA

MUZYKA
Niemcy w operze paryskiej. Dwa przed-

stawienia „Śpiewaków norymberskich“ bę
dą dyrygowane w Wielkiej Operze prze® 
W. Furtwaenglera w dniach 14 i 16 maja- 
Wykonawcami partyj solowych będą śpie
wacy niemieccy Marja Müller, M. Lorentz, 
oraz mężczyźni: S. Bockęlmann, R. Fuchs 
i Lorentz Bergłund.

KRAJOZNAWSTWO
„Tydzień Wejherowa" już bliski. Odbę

dzie się w dniach od 17 do 24 b. m. ex re 
285-lecia istnienia na wybrzeżu polskiem 
Kalwarji Kaszubskiej, zbudowanej w r. 
1651 przez wojewodę Jakóba Weyhera. 
Spodziewany jest ogormny napływ piel
grzymów.

„Kosmopolici“. Taki tytuł nosi nowy 
zbiór nowel Williama Somerset Maugha
ma („Cosmopolitans“. Londyn, Heinemann 
1936). Zawiera on 29 utworów, nazwanych 
już przez samego autora „bardzo krótki e- 
mi". Były drukowane w miesięcznikach, a 
ta okoliczność zmusiła Maughama do nad
zwyczajnej zwięzłości. Niema tu prawie 
zbytecznego słowa Zbiorek odznacza się 
zwyczajnemi zaletami i ujemnemi strona
mi nowel Maughama. Opanował on świet
nie technikę krótkiego opowiadania jest 
błyskotliwy, zna doskonale szereg egzo
tycznych środowisk, jak Pekin, Szanghaj, 
Singapore, Guatemalę. Natomiast czujemy 
w nim ustawicznie bardzo zdolnego naśla
dowcę MaupassanPa, razi też często jego 
cyniczny pogląd na życie. (W. T.)

OCHRONA PRZYRODY
Zabytki powiatu Kartuskiego. Pań

stwowa Rada Ochrony Przyrody w Kra
kowie wydała w tych dniach bardzo po
żyteczną broszurkę. Uwaga: krajoznawcy, 
turyści, harcerze, kajakowcy i przyrod
nicy! Jest nią „Mapa pomników i zabyt
ków przyrody powiatu Kartuskiego“ w 
opracowaniu dr. Feliksa Krawca i Jaro
sława Urbańskiego. Obaj są przyrodni
kami, pracują w Poznaniu i oddawna 
skutecznie współdziałają przy ochronie 
przyrody Zachodniej Polski. Przed dwo
ma właśnie laty wydał J. Urbański po
dobną mapę powiatu Morskiego. Opraco
wany obecnie powiat stanowi dobrze zna
ną ogółowi krajoznawców „Szwajcarję 
Kaszubską“, której wartości krajobrazowe 
z pewnością są pierwsze na calem Po
morzu. Pagórkowata, jeśli już nie górzy
sta okolica Wierzycy, moc jezior, bukowe 
nierzadko lasy i zabytkowa roślinność 
wymagają pieczołowitej ochrony. Mamy 
tam już parę rezerwatów; mimoto dużo 
partyj nie podlega ochronie, a wartoby 
o tem pomyśleć zawczasu. Mapa zabytków 
bardzo temu pomoże, zwłaszcza, gdy jest 
tak sumiennie wykonana. Piętnaście re
zerwatów i godnych ochrony terenów, 
dziesięć ciekawych głazów narzutowych 
po lodowcu, tuzin zabytkowych drzew —- 
oto rezultaty skrupulatnych poszukiwań 
autorów. Do mapy dodano 11 pięknych 
zdjęć krajobrazowych i 6 rysunków rzad
szych roślin. Wartość wydawnictwa jest 
poważna: autorzy w ten sam sposób opra
cowują obecnie całe województwo poznań
skie. Stanie się to w sam czas, bowiem 
sfatygowana przez ludzi przyroda jut 
dawno powinna odpocząć. (J. Ml.)

VARIA
Fundacja Kościuszkowska w Nowym

Jorku obchodzi dziesięciolecie istnienia. 
Celem Fundacji jest utrzymywanie związ
ków kulturalnych między Polską a Sta
nami Zjed.noezonemi. Najważniejszą gałę
zią jej działań jest wysyłanie młodych 
Amerykanów do Polski i młodych Pola
ków do Ameryki dla zapoznania się wza
jemnego z kulturą obu krajów. W ten spo
sób przybyło do Polski na kursy i wykła
dy 46 Amerykanów (w tem Polaków-Ame- 
■rykanów 37), zaś do Ameryki pojechało z 
Polski 61 Polaków. Poza tem wydaje Fun
dacja liczne prace naukowe i beletrystvcz- 
ne, jak słynny „Trębacz krakowski“ Ery
ka Kellyego, który był najpoczytniejszą 
książką r. 1928 wśród amerykańskiej mło
dzieży szkolnej i t, p. Obecnie kapitał Fun
dacji wynosi 160.000 dolarów, zebranych ze 
składek przez Polonję amerykańską.

Książki nadesłane
Hermann Majmir: „Wörterbuch der 

deutschen Mundart von Wilamowice“. 
Kraków 1930—1936. Pol. Ak. Urn. Prace 
Komisji Językowej nr. 18.

„Rocznik Polskiej Akademji Umiejęt
ności. Rok 1934/1935“. Kraków' 1936. Nakł.

1 Pol. Akad. Umiejętności.
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Prof. Karol Broniewski
dyrgent chóru gimnazjum im Mickiewf- 
cza. Chór ten cieszy się, jak wiadomo, za- 
slużoną sławą najlepszego chóru gimna-

Czarodziejski płaszcz
Osobliwa przygoda zony fabrykanta z Birmingham

Niezwykła przygoda spotkała pa
ni^ R., żonę znanego przemysłowca w 
Birmingham. Wspomniana dama 
przybyła do Londynu, celem powita
nia swego męża powracającego z dłuż
szej podróży zagranicą.

Przechodząc ulicą Regent Street, 
lady R. zauważyła na wystawie jed
nego z eleganckich magazynów mód, 
futro damskie osobliwego kroju i wy
kończone z niezmiernie rzadkiego ga
tunku skórek. Pani R. spodobał się 
ten oryginalny płaszcz, postanowiła 
go więc nabyć, nie bacząc na bardzo 
wysoką cenę. Podczas dokonywania 
kupna, klientka zaskoczona została 
zapytaniem sprzedawcy, czy jest mie 
szkanką Londynu? Oświadczywszy, że 
mieszka na prowincji, kupująca pro
siła o wytłumaczenie tej niezwykłe, 
indagacji.

W odpowiedzi asystent sklepowy 
zaznaczył, że sprzedaż futra tego zwią
zana jest z pewnem uwarunkowaniem. 
Oto przed kilku tygodniami pewna 
wytworna pani poleciła wykonać w 
magazynie futro z rzadko spotyka
nych skórek, które była ze sobą przy 
niosła. Ponieważ, jak się okazało, ; 
dostarczonych skórek można było zro
bić nie jeden lecz dwa płaszcze, więc 
drugi egzemplarz miał pozostać włas 
nością magazynu, tytułem pokrycia 
kosztów modelowych, kuśnierskich 
t. p., z tern jednak zastrzeżeniem, że 
ów drugi okaz nie będzie sprzedany 
żadnej mieszkance Londynu, gdyż kli
entka, jak oświadczyła, pragnęła mieć 
jedyny tego rodzaju płaszcz futrzany 
w stolicy. Pani R., jako „prowincjałce 
właściciel magazynu uznał za możli
we omawiane futro sprzedać.

Jasna Góra
Panowanie Jana Kazimierza w Pol 

sce to okres najazdów obcych to rzą 
dy Chmielnickiego, Moskwy, Szwe
dów, tylko nie Polski, nie jej króla 
Jana K„ któremu równocześnie z tro
nem przypadła w udział© walka ze 
zbuntowanem kozactwem, z najeźdźcą 
od wchodu i południa. Zdawało się
że dla ojczyzny naszej nadeszła go
dzina śmierci, że żadna siła nie wy
rwie jej z pod panowania obcych. Na
wet najtęższe umysły zwiątpiły, by 
dało się Polskę ocalić. Przecież cała, 
jak długa i szeroka, deptana była 
przez wrogów gospodarujących na 
niej bezkarnie.

Nagle na całą Polskę rozeszła się 
wieść: Polska żyje, broni jej Naj
świętsza Panienka z Jasnej Góry. Kla
sztor Jasnogórski z małą garstką uni
tów i resztkami wojska pod wodzą ks. 
Kordeckiego podniósł rękawicę Szwe- 
-4A"' i zwyciężył. Wieść o tem zwy-

Żona przemysłowca, odziana w no- 
wonabyte okrycie, po przybyciu męża 
udała się wraz z nim do restauracji 
na obiad. Jakie było jej zdziwienie, 
gdy po odebraniu garderoby z szatni, 
znalazła w kieszeni swego nowego 
płaszcza cenną kolję z pereł. Sprawa 
przedstawiała się nader sensacyjnie, 
zwłaszcza że garderobiana stanowczo 
oświadczyła, że do rzeczy przechowy
wanych w szatni nikt postronny nie 
miał absolutnie dostępu. Znaleziony 
klejnot złożono w biurze policyjnem.

Aliści nie skończyło się na tej jed
nej niespodziance. „Magiczne“ futro 
darzyło właścicielkę w dalszym ciągu 
niespodziankami: po każdej wyciecz
ce na miasto, w kieszeniach futra pa
ni R. pojawiał się jakiś wartościowy 
przedmiot: zegarek, złoty portcygar, 
broszka brylantowa, a raz nawet port
fel z grubszą gotówką! Powiadomiona 
o tych „czarach“ tajna policja zarzą
dziła obserwację i w pewnej chwili 
ujęto na ulicy eleganckiego młodzień
ca, który mijając panią R. dokonał 
jakiegoś podejrzanego rękoczynu.

Sprawa wkrótce znalazła swe wy
jaśnienie. Oto wytworna niewiasta, 
zamawiająca futro w wiadomym ma
gazynie, była najęta przez herszta 
„spółki“ złodziei-kieszonkowców, jako 
„parawanik“. Niezwykle skrojony 
płaszcz z rządkiem futrem ułatwiać 
miał członkom bandy rozpoznanie na 
ulicy „towarzyszki“, której płaszcz 
odgrywał rolę „zbiornika“ dla skra
dzionych przedmiotów. Nieszczęście 
chciało, że „parawanik“ z nieznanych 
bliżej przyczyn, opóźnił swój debjut, 
zaś pani R. ukazująca się w drugim 
egzemplarzu „umówionego“ futra, zde
zorientowała rzezimieszków i mimo 
woli stała się ich wspólniczką.

Na tem jednak sprawa się nie 
skończyła, bowiem właściciel wiado
mego magazynu na Regent Street, wy
stąpił przeciw p. R. sądownie za nie
dotrzymanie umowy, jako że klientka 
wbrew wyraźnemu zastrzeżeniu przy 
sprzedaży, futro nosiła na ulicach 
Londynu. Powód wniósł o unieważnie
nie transakcji i zwrot płaszcza. Żąda
nie to okazało się jednak bezprzedmio
towe, gdyż „magiczne“ futro któregoś 
dnia, z dobrze strzeżonego mieszkania 
państwa R. — zniknęło bez śladu!...

Kr.

kochanek i narzeczonych, które pragnęły 
przyjść z pomocą swym wybranym i przy
śpieszyć ich zwycięstwo. W tym celu mat
ki rzucały gorące zapewnienia: „Lucius 
Tyrrenus był dla mnie doskonałym sy
nem. Proszę wyborców, aby głosowali za 
nim!“ Żony usiłowały przekonywać argu
mentami rzeczowemi: „Głosując na mego 
męża, Antoniusza, uzyskacie tanie życie 
i bezpłatne wejście na arenę“. Niekiedy 
kobiece apele do wyborców pełne są hu
moru. „Nie głosujcie na Petronjusza! — 
woła pewna estetka — jest zbyt brzydki, 
głosujcie na Tytusa Quirtusa, pięknego 
jak Apollo!“

W ostatnich wyborach, poprzedzają
cych katastrofę zasypania Pompei, o- 
gromną rolę odegrała Azilina, bogata ary- 
stokratka, która poświęciła ogromną for
tunę, aby zapewnić zwycięstwo swemu 
narzeczonemu. Odnaleziono około 50 na
pisów, inspirowanych przez Azilinę, w 
których młoda entuzjastka poleca wybor
com swego narzeczonego. „Azilina prosi 
wyborców, aby głosowali na Lucjusza Se- 
cundusa“, „Azilina żywi nadzieję, że 
wszystkie jej przyjaciółki zażądają od 
swych mężów, aby głosowali na Lucjusza 
Secundusa“, „Niech wyborcy nie zapom
ną głosować na Lucjusza Secundusa, me
go narzeczonego“ — woła Azilina. We
zwania te świadczą o wpływie rzeczywi
stym kobiet, które, choć oficjalnie wyłą
czone z życia politycznego, w chwilach 
krytycznych dla małżonków i narzeczo
nych umiały im przyjść z czynną i bardzo 
często skuteczną pomocą.

zjalnego w Poznańskiem. W czwartek, 
14 bm., o godz. 8 wieczorem odbędzie się 
doroczny koncert jego oraz orkiestry 
szkolnej w auli gimnazjum im. Mickiewi
cza. Program zapowiada się niezwykle 
interesująco; utwory Chopina, Paderew
skiego, Nowowiejskiego, Poradowskiego, 
Glucka, Bacha, Mozarta, Schuberta. Bi
lety w cenie 49 gr, 99 gr i 149 gr. Dochód 
przeznaczony na kolonje harcerskie i re- 
gjonalne wycieczki wakacyjne młodzieży.
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cięstwie, uzyskanem przy pomocy Ń. 
M. P., lotem strzały okrężyła Polskę, 
powodując wygnanie najeźdźców.

Wiara w pomoc Matki Bożej 
wzmogła się, i słusznie, bo Ona zaw
sze, w najcięższych chwilach dla na
rodu, wzmacniała jego ducha. Ona 
przez cały okres niewoli broniła na
ród od rozpaczy, wzmacniała wiarę we 
własne siły. Jej dziełem było uzyska
nie wolności. Czas byłby więc, żeby 
wspólnie podziękować za opiekę, za 
wolną ojczyznę.

Ten obowiązek ciąży przedewszyst- 
kiem na nas, młodzieży akademickiej. 
W dniu 24 maja u stóp N. M. P. na 
Jasnej Górze wszyscy studenci bez 
wyjątku złożą hołd podzięki M. B. za 
dotychczasową opiekę i poproszą o 
siłę do walki z wrogami katolicyzmu, 
który dziś jest tak bardzo zagrożony 
we wszystkich krajach.

ZAMIAST TRANU
PRZY WYCZERPANIU OCOLNEM 
I POWIĘKSZENIU CRUCZOLOW

STOSOWANY JEST

0 SMACZNY
SKUTECZNY

JECOROL
IMAG .A. BUKOWSKIEGO
W UŻYCIU PRAWIE OD POt WIEK U
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Walki wyborcze 
2000 lat temu
Wszystko to już było.

Największe „miasto umarłe“ świata, 
Pompea, przeżywało okresy gorączko
wych i burzliwych walk wyborczych, nie- 
ustępujących pod względem napięcia, en
tuzjazmu i ambicyj kampanjom elekcyj
nym, jakich jesteśmy obecnie świadkami. 
Ekipa znakomitych archeologów wło
skich obecnie odcyfrowuje i kataloguje 
kilkaset napisów, które niedawno zostały 
odkopane, po długim śnie w ciągu 20 wie
ków pod warstwą popiołu i lawy. Napisy 
te są — jak się okazało — w większej czę
ści „afiszami wyborczemi“ z owych cza
sów i obrazują nam dokładnie namiętno
ści, nienawiści i korupcję podczas wiel
kich batalij politycznych z czasów Tacyta

Cycerona.
Na zasadzie tych napisów możemy 

zdać sobie sprawę z ogromu wpływów, ja
ki wywierały wówczas kobiety na bieg 
wydarzeń politycznych. Choć nie miały o- 
ne prawa głosu, ani czynnego ani bierne
go, udział ich w życiu publicznem był nie
zmiernie czynny. Nie rozporządzając 
współczesnemi środkami propagandy, jak 
radjo i plakaty, usiłowały dzielne mie
szkanki Pompei angażować się w walkach 
politycznych przy pomocy wizyt osobi
stych, konferencyj i wezwań publicznych, 
pisanych odręcznie na drzwiach domostw, 
frontach sklepów, kolumnach teatrów i 
gmachów publicznych. Te właśnie we
zwania i napisy zachowały się wybornie 
do dziś. Każda tablica i każdy napis jest 
małem arcydziełem sztuki, freskiem o ży
wych kolorach i precyzyjnem wykonaniu.

Jednym z najsilniejszych czynników, 
skłaniających Pompejanki do starć poli
tycznych, była miłość, miłość żon, matek,

Amerykańska rachuba
“ Powiedz mi, Elly, jak długo byłaś 

zaręczona?
— Masz na myśli ostatnie zaręczyny, 

czy wszystkie razem? („Mercury“)

komSatyteatralne
Z Teatru Wielkiego

Dziś teatr nieczynny. W środę „Opo
wieści Hoffmanna“ z Stanisławem Royem 
w roli tytułowej. Świetny bas R. Wraga, 
kreując na ostatniem przedstawieniu 
cztery demoniczne postacie, odniósł wspa
niały sukces. Usłyszymy go ponownie na 
jutrzejszem przedstawieniu. W innych 
partiach wystąpią: M. Janowska, J. Mu- 
sielewska, M. Kisielewska, M. Sumicki, 
J, Gruszczyński, Cirin, Sendecki i War- 
chalewski. W partji Olimpii zadebiutuje 
młoda koloraturowa śpiewaczka Halina 
Niedbałówna. Dyryguje kapelm. St. Ba
rański.

W czwartek rewelacja ostatnich sezo
nów, wspaniała opera Handla „Juljusz 
Cezar“ w premierowej obsadzie.

Premjera operetki „Najpiękniejsza z 
kobiet“ odbędzie się w sobotę dnia 16 bm.

Z Teatru Polskiego
W Teatrze Polskim po milej angiel

skiej komedyjce Ellisa p. t. „Pierwszy 
występ Jenny“, ukaże się w sobotę 16 bm. 
najnowszy przebój repertuaru wiedeń
skiego, komedja mało jeszcze u nas zna
nego, wybitnie utalentowanego autora 
Stefana Bekefiego p. t. „Nieusprawiedli
wiona godzina“. Komedja Bekefiego o- 
parta jest na nader interesującym, bez
względnie nowym temacie komedjowym. 
pozwalającym artystce, kreującej rolę na
czelną, występować jednego wieczoru w 
dwu popisowych rolach: mężatki, biegają
cej pilnie po dancingach i fajfach, oraz 
dorastającej panienki, równie pilnie u- 
częszczającej do 7 klasy gimnazjalnej.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj, we wtorek, teatr nieczynny. 

Jutro w środę wieczorem powtórzenie 
cieszącej sie wielkim sukcesem znakomi
tej sztuki W. Fodora „Matura“ w pre
mierowej obsadzie zespołu.

W przygotowaniu zespołu teatru pod 
reżyserskim kierunkiem Nuny Młodzie- 
jowskiej świetna sztuka D. Niccodemiegó 
„Nauczycielka“.
Gościnne występy Aleksandra Węgierki 

w Teatrze Nowym
Znakomity artysta scen polskich i wy

bitny reżyser Aleksander Węgierko wy-

stąpi gościnnie w Poznaniu w Teatrze 
Nowym tylko w ciągu trzech przedsta
wień, w piątek, sobotę i niedzielę bież, 
tygodnia wieczorem, w znakomitej kome- 
dji satyrycznej G. B. Shaw‘a „Żołnierz i 
bohater“ w swej niezwykle popisowej ro
li, którą kreował z niebywałym sukcesem 
ostatnio na scenie Teatru Małego w War« 
szawie.

Słynna Orkiestra irsentyńskn
pod dyrekcją Mistrza Eduardo Blanco
przyjeżdża do Poznania!
Niebywała atrakcja artystyczna ocze

kuje miasto nasze w dniach najbliższych. 
Oto po niebywałych sukcesach w Warsza
wie i wszystkich stolicach świata, słyinna
Orkiestra Argentyńska pod dyrekcją 
światowej sławy kompozytora i kapel
mistrza Eduardo Bianco, złożona z 15 
osób, przybywa do Poznania i wystąpi je
dyny raz w naszem mieście
w nadchodzącą sobotę, dnia 1S maja o go
dzinie 11 wiecz. w kinoteatrze „SŁONCE“.

Orkiestra Argentyńska Eduardo Bianco 
cieszy się światową sławą. Wszystkie 
występy tej znakomitej orkiestry w naj
większych centrach muzycznych świata 
zawsze i wszędzie stanowiły największą 
sensację i gromadziły olbrzymie tłumy 
publiczności. Orkiestra Eduardo Bianco 
koncertowała przed J. K. M. Królem 
Włoch, J. K. M. Królową Rumuńską, J. K. 
M. Królem Hiszpanii, J. K. M. Księciem 
Piemontu, J. E. Mustaiem Kemal Paszą, 
zyskując gorący aplauz dostojnych słu
chaczy.

Orkiestra Argentyńska, złożona z 15 
najwybitniejszych muzyków, piosenkarzy 
i tancerzy, wykona wspaniały, porywają- 
cy program, obejmujący szereg najpięk
niejszych tang, piosenek, brawurowych 
tańców argentyńskich — jednem słowem 
swój rekordowy program, znany i podzi
wiany na całym świecie.

Niewątpliwie jedyny występ sławnej 
Orkiestry Argentyńskiej EDUARDO 
BIANCO zgromadzi olbrzymie tłumy pu
bliczności. Zainteresowanie sobotnim 
koncertem już dziś olbrzymie! Pomimo 
olbrzymich kosztów ceny biletów najniż
sze od 1 do 3 zł. Przedsprzedaż biletów 
już się rozpoczęła w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiej, ulica Pierackiego nr. 20. 
Tel. 56-38.
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W niezmiennej wierności Bogu i Ojczyźnie
na religijno-narodowy Pomnik Najśw, Serca Pana Jezusa 

w Poznaniu złożyli do dnia 2 kwietnia 1936 r.Ne 9891
Ze Skarbony przy Pomniku 

wybrano:
1. 4. 36 19,90
2. 4. 36 21,23
St. G. w int. uprosz. zdr.

dla wnuczki i blog. dla 
rodź. 10,

W. Nowak, Opalenica z po
dzięk. za ©debr. 1. z pr. 
o dal. 5,—

Agn. Woelkelowa, Kobylim 3,— 
Z. Brzezińska, Ozersk 2,— 
St. Wojciechowski, Warsza-

5,— 
3,— 

20,— 
2,— 
5.— 
2,— 
1,— 

—,30 
5,— 
2 — 
2,—

wa
Kejol. Sieraków 
Wł. Stark, żnin 
E. Szewczyk, Szczakowa 
K. Strójmy, Poznań 
M. Polaszkówna, Gostyń 
J. Hankus. Biała 
Z. Blotkówna, Biała 
W. Wernerowa, Oborniki 
Gz. Chaeiński, Kutno 
A. Janiak, Łódź 
St. G. Józefów z gor. pr. o 

pom. w nauce i zdr. 
Blochcwa, Grudziądz

I,—1,—

St. Baczyńska, Gniezno 5. 
Br. Kowalski, Gniezno 8,
Z. Seczepski, Gniezno I,—
St. Dunlkelman, Gniezno S,— 
J. Mlecza, Gniezno 2,—
Frankowski. Gniezno —.50 
Różni z Gniezna 4,50
J. Gustowski, Bydgoszcz 10,— 
L. Prędayńsika, Bydgoszcz 10,—
K. Korda, Tczew 5,—
J. Pluszyński. Samieczno 2,— 
St. Igli-cki, Warszawa 10,— 
St. Rosiak, Kolo 2,—
Wł. Budzyńska, Łódź 5,—
L. Szulc Rembowski, Tczew 5.—
A. Kabat, Ryglice 2,—
M. Faykowska, Poznacho- 

wice
A. Zakrzewska, Antonin 
W. Podlewski. Łuck 
.1. Ożogowa, Wolbrom 
J. Szwaja, Kraków 
Ks. K. Sidowicz, Zbójna 

k. Ł.
Ks. Bialik, Mielec 
Aptekarz M. Stęcznieweki, 

Strzelno

1.—
3,—
2,—
2,—
2,—
5,—
2,—
5.-

___ań
Al. Szyfter, Poznań 
M. Grza&lewicz, Gniezno 
Majętność Rycerska We 

glerskie
M. Olejniczak. Poznań 
Wt. Burian, Jutrosin 
Z. Pawlikowa. Torr .
Inż. Alf. Hoffmann. Toruń 
O. Konczyńska, Lwów 
St. Lange. Lwów 
M. Andrzejczuk, Lwów 
H. Lewicka, Krystynopol 
>T. Zieleniewska, Kraków 
G. Sojska, Mstów 
Z. Przem-kalska, Rzeszów 
J r. Jayko, Sanok III 
"L Nawotna. Rymanów 
W. Malinowski. Błotnica 
•L Krej. Knzętle 
& Karpowicz, Warszawa 
M. Gniatczyński, Sfcaltnie- 

rzyce Nowe
A. Gorywoda Katowice 
l. Palżewricz. Katowice 
•L Palęcki. Warszawa 
fr. Kowalewski. Poznań

5,—i
tz
20,-n
2,-ł1, -a
2, —4 
5,-»
3, -—* 
lr- 
2,— 
5,—i
2, —i 
5,—i

E
3, —i 2,_ 
2,-4
1.—9 __

ió;-
i,—
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SPORT
Szczęśliwe 15 minut

Refleksje po xwyeią»twie
W Życiu już tak 

zwykle bywa: zwy
cięzca jest przez 
wszystkich adoro
wany, pokonany 
zaś lekceważony a 
conajmniej kryty
kowany.

Wśród sportów u 
nas największem 
zainteresowaniem 

cieszy się piłka 
nożna, a z drużyn 
naturalnie jedyna 
reprezentantka Po
znania na szero-’ 
klej arenie ligowej, 
„Warta*. Jej suk

cesy są dumą naszego świata piłkarskie
go, jej porażki zaś wywołują smętek. Tak 
było na początku tegorocznego sezonu, 
kiedy „Warcie“ spotkania nie „wychodzi
ły", odnosiła porażki, nawet na wlasnem 
boisku, gdzie przegrała z benjaminkiem 
ligi, „Dębem". Ba, w tabeli rozgrywek „Zie
loni“ ulokowali się na przedostatnim miej
scu i wielu było takich którzy nie oczeki
wali ani szybkiej zmiany ani poprawy na 
lepsze.

Tymczasem kierownictwo sekcji nie 
traciło ducha. W składzie drużyny prze
prowadzono drobne tylko zmiany, a linji 
napadu prawie nie ruszano, wierząc, że 
tak będzie najlepiej, że trzeba tylko- prze
łamać początkową złą pasę. Pociechą by
ły coraz to nowe porażki faworytów i 
przez to ciągle zmiany w tabeli. Wszyscy 
tracili, nie traciła jedynie „Wisła“...

Pierwsze nadzieje n« lepszą przyszłość 
wzbudziło zwycięstwo nad ŁKS-em. Co- 
prawda Łodzianie nie zapowiadali się zbyt 
groźnie i nie byli faworytem, przekony- 
wującem było jednak zdobycie pięciu bra
mek przez atak „Warty". Dokonany skok 
w tabeli z dziewiątego na trzecie miejsce.

Wszystko to jednak nie wystarczało, by 
uzasadnić nadzieję zwycięstwa Poznań- 
czyków z „Wisłą“ u niej w domu, z „Wi
słą“, idącą bez porażki na czele tabeli od 
zwycięstwa do zwycięstwa. O zdobyciu 
więc dwóch punktów w Krakowie nikt 
nie marzył. W najlepszym razie liczono 
na remis.

Tymczasem relacja z Krakowa brzmia- 
ła Warta — Wisła 4:1. Po ogłoszeniu wy
niku w oknach naszego wydawnictwa, za
panował entuzjazm, który wyczuwało się 
w każdym głosie z miasta, które informo
waliśmy telefonicznie o zwycięstwie. Te
lefony były jeszcze w poniedziałek! Wi
docznie nie chciano wierzyć.

Dziś jednak, kiedy zdumienie minęło, 
warto zastanowić się. Czy zachodzi tu re
generacja drużyny, regeneracja ataku

Echa triumfu poznańskich koszykarzy
(Od własnego korespondenta)
G enew a, 10 maja.

Poznań — Paryż 30:27
Późnym wieczorem w czwartek dowie

dzieliśmy się, że gramy w ćwierfinale z 
Paryżem. Losowanie jest wielką bujdą. 
Na każdym kroku organizatorzy cheą ze
spół polski pokrzywdzić. Nie zezwolono 
nawet, aby przy losowaniu był nasz dele
gat. Organizatorzy kryją przed nami ja
kąś tajemnicę, którą nietrudno odgadnąć. 
Drużynie poznańskiej za pierwszego prze
ciwnika dano Barcelonę, uważanego ogól
nie obok Paryża, Miluzy i Genewy za fa
woryta turnieju, sądząc, że pozbędą się 
pogromców Łotwy i Estonji. W ćwierćfi
nale wylosowano nam świetną drużynę 
Paryża, drugiego faworyta, kiedy tymcza
sem drużyna miasta Genewy ma za prze
ciwnika słaby Lion. Organizatorzy nie
dwuznacznie chcą zrobić mistrzem Gene
wę. Do tej pory jednak ambitni Poznań- 
czycy sprawili wielki zawód organizato
rom, bo pobili Barcelonę.

Drugiem spotkaniem piątku były za
wody Paryż—Poznań. Było to najpięk
niejsze spotkanie dnia. Poznaniacy bez 
chorego Patrzykonta i Kasprzaka, który 
w meczu z Hiszpanami wybił palec (kciuk 
gruby jak banan). Miejsca ich zajęli Stok 
i Szostak.

Od początku Francuzi nadają morder
cze tempo, które jednak nie przynosi im 
żadnych widocznych rezultatów. W pią
tej minucie gry z dalekiego strzału zdo
bywa Szostak pierwszego kosza dla Po
znania. Paryżanie jednak wyrównują 
przez Gautrez. Od tej chwili następuje 
przewaga Francuzów, którzy nie oddają 
prowadzenia do końca meczu. Wynik do 
połowy 19:17 świadczy o bardzo wyrówna
nej grze.

Zespół poznański w pierwszej połowie 
nie zadowolił kierownictwa drużyny. 
Wskutek niezgrania graczy poznańskich 
z krakowskimi, rwały się wszystkie akcje, 
a piłka najczęściej przechodziła w ręce 
przeciwnika.

W drugiej połowie trener Ktyszejko nie

czy poprawa formy
krako u-skiern „Warty*
Szerfkego, czy też tylko spadek form „Wi
sły“.

Niezaprzeczoną jest przedewszystkiem 
szczytowa forma Szerfkego, który wybijał 
się ponad wszystkich pozostałych 21 gra
czy. Strzelone przez niego bramki były 
majstersztykami, a gra jego pokazem wy
sokiej techniki i kunsztu piłkarskiego. — 
Pokazał on, że będąc w dobrej formie, jest 
istotnie najlepszym napastnikiem i kie
rownikiem ataku. Dzięki niemu i współ
pracy również dobrze dysponowanego 
Kryszkiewicza, zawsze efektownie a przy- 
tem celowo obmyślane wypadły akcje 
ataku, w którym wybijał się poza tem 
swą dyspozycją strzałową Szwarc, który 
strzelił też drugą bramkę, a nie Kryszkie 
wicz, jak nam z Krakowa donoszono. Ale to 
nie wszystko. Również pozostałe linje do
pijały. Nie było ani w pomocy ani też 
w obronie wybitniejszych jednostek, były 
za to linje wyrównane, bez słabego punk
tu. Wreszcie była wola zwycięstwa, któ
rej owocem ta wielka dla wszystkich nie
spodzianka.

Niezaprzeczoną jest wreszcie doskona
ła taktyka, zastosowana przez atak, takty
ka zaskoczenia przeciwnika.’ Przecież 
wszystkie cztery bramki padły w piętnastu 
minutach, prawie zaraz na początku spo
tkania. Byi to więc wysiłek jednarazowy. 
później zaś praca już systematyczna nad 
utrzymaniem tego cennego zwycięstwa. — 
Wtedy pole do popisu miały tyły, które z 
zadania swego wywiązały się bez zarzutu. 
A gra była przez cały czas otwarta i pięk
na. Nie było zbytniej ostrości, nie było 
też gry na czas.

A Wisła? Niezawodnie nie liczyła się 
z takim obrotem. Może była zbyt pewna 
siebie. Jest jednak dość rytunowaną dru
żyną. by mimo porażki mogła spowodo
wać kompletne załamanie się. Załamania 
tego też nie było, gdyż były nawet chwile, 
kiedy Wisła w drugiej połowie wywalczy
ła sobie przewagę, a conajmniej potrafiła 
poprowadzić grę wyrównaną. Wisła wy
stąpiła bez Kotlarczyka na środku pomo
cy, tracąc w ten sposób swego dobrego 
ducha, ale przecież na jego miejsce wkro
czy! dawniej niezawodny, choć starszy i 
niewąptliwie dziś słabszy. Bajorek. Nie 
do pomyślenia jednak jest, by brak Ko
tlarczyka miał spowodować spadek formy 
drużyny o dwie klasy.

Wszystko więc przemawiałoby za po
prawą Warty, a przedewszystkiem dosko
nałą dyspozycją strzałową jej ataku. Wia
domo jednak z drugiej strony, że piłka 
jest okrągła i w różne strony się toczy. 
Dlatego my ze swej strony woiimy jeszcze 
odczekać, co nam najbliższa przyszłość 
przyniesie, by w razie potwierdzenia 
krzyknąć razem z innymi „Wiwat Warta 
redivivus!“

chcąc przegrać meczu, wymienia Stoka i 
Szostaka na Patrzykonta i Kasprzaka, 
stawiając wszystko na jedną kartę. Zmia
ną tą wygrał mecz. Zawodnicy zmienie
ni mimo niedyspozycji potrafili wnieść do 
siwego zespołu tyle sił i energji, że wystar
czyło na pokonanie Francuzów. Od sa
mego początku drugiej połowy inicjatywa 
jest już w rękach Poznaniaków.

W krótkim odstępie czasu wyrównują 
i zyskują prowadzenie. Francuzi widząc, 
że obraz gry uległ zmianie, zaczynają 
grać brutalnie. Sędzia Francus Liciri 
oczywiście tego nie widzi. Publiczność 
nawet głośno manifestuje swe niezado
wolenie. Wynik w dalszym ciągu gry 
zmienia się jak w kalejdoskopie. Na 
dziesięć minut przed końcem meczu wy
nik brzmi 23:23. Jednak w tej decydują
cej chwili ambicja i energja Słowian 
wzięła górę nad temperamentem galij
skim.

Po paru ładnych zagraniach poznania
cy zyskują prowadzenie i nie oddają już 
go do końca meczu. Wynik końcowy 
30:27.

Widownia zwycięstwo Poznania przy
jęła burzą oklasków Koszami dla Pot 
znani- podzielili się Różycki 8. Grzecbo- 
wiak 8, Łój 6, Kasprzak 4, Szostak i Pa- 
trzykont po 2.

Najlepszym graczem francuskim był 
Rimbourg. Sędzia Leciri wyraźnie krzyw
dził Polaków.

Poznań — Genewa
W półfinale gramy z Genewą. Do za

wodów stanęła drużyna poznańska z Ró
życkim, Grzechowiakiem. Stokiem, Łojem 
i Szostakiem. Trener Kłyszejko Patrzy
konta i Kasprzaka rezerwuje na ostatecz
ny wypadek tak jak to zrobił w meczu 
poprzednim z Paryżem. Meczu takiego 
jeszcze nie widzieliśmy. To nie była ko
szykówka, a rugby. Sędzia Francus p. 
Creux za wszelką cenę chciał zwycięstwa 
Szwajcarów. Każdy atak Polaków, który 
mógł zakończyć »ę kOMW-m, kończył «ę 
gwizdkiem

Gra rozpoczęła się od przewagi Pola
ków, którzy strzelają dwa kosze. Szwaj
carzy żądają przerwy, wbrew przepisom 
międzynarodowym. Po przerwie blokują 
swój kosz i każdy atak Polaków kończy 
się chwytaniem wpół i przewróceniem na 
podłogę. Sędzia nic nie widzi, natomiast 
wszelkie przewinienia Poznaniaków skru
pulatnie odgwizduie. Do przerwy wynik 
10:10.

Po przerwie w miejsce Stoka i Szo
staka wchodzi Patrzykont i Kasprzak. 
Inicjatywę mają teraz poznańscy koleja
rze, którzy doprowadzają wynik do 22:14. 
Od tej jednak chwili Szwajcarzy rozpoczę
li grać w rugby. Sędzia uśmiecha się i 
kiwa z zadowoleniem głową, kiedy 
Szwajcarzy strzelają kosze. W brutalnej 
grze celowali przedwszystkiem dwaj Ame
rykanie Papę i Beck, którzy nie są wo- 
góle obywatelami Szwajcarji. Końcowy 
wynik meczu 23:22 dla Poznania.

Wszyscy zawodnicy w stu procentach 
spełnili swe zadanie. Mimo krzywdzą
cych orzeczeń sędziego, Poznaniacy za
chowali całkowity spokój, zyskując uzna
nie bezstronnej publiczności. Koszami 
podzielili się: Łój 1, Szostak 2, Różycki 10, 
Grzechowiak 6, Stok 3, Patrzykont 1.

W drugim półfinale zwyciężyła druży
na Miluzy z Barceloną w stosunku 34:20.

Finał
Mecz finałowy między Miluzą a Po

znaniem oglądało przeszło 6000 ludzi. Roz
poczyna grę piątka K. P. W. w normal
nym składzie.

Prowadzenie obejmują Polacy, którzy 
już do końca go nie oddają. Zagrania 
Polaków wzbudzają zachwyt publiczności, 
która teraz wyraźnie sympatyzuje z nimi. 
Wynik do połowy 25:12.

Po przerwie Francuzi polepszają wy
nik. Przed końcem meczu drużyna po
znańska zmienia Patrzykonta na Stoka, 
który jednak do gry nie wnosi nowych 
walorów. Wynik końcowy 38:30. Sędzia 
Szwajcar p. Pfent.y b. dobry.

Po meczu odegrano hymn polski, a na 
główny maszt wciągnięto flagę polską. 
Prezes szwajcarskiej ligi piłki ręcznej p. 
Bouffard wręczył drużynie Polskiej pięk
ny puhar, a jedna z przedstawicielek płci 
pięknej Genewy, wręczyła Polakom wspa
niały bukiet kwiatów za najpiękniejszą 
grę w turnieju. Później drużynie złożył 
gratulacje, obecny przez cały mecz Min. 
Rzplitęj p. P. Komarnicki. W krótkich a 
serdecznych słowach podziękował za. tak 
pełne poświęcenia bronienie barw Polski, 
mówiąc równocześnie, że zwycięstwo to 
napewno odbije się wieikiem echem po 
całym świeci? Mg. W. Pater.

Piłka nożna
W Zbąszyniu odbyło się rewanżowe 

spotkanie Obra ("Zbąszyn) — Czarni (Wol
sztyn). które przyniosło wynik nieroz
strzygnięty 2:2. (bor.)

35 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa i bez gwarancji).

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała dzienna wygrana 30.000 zł na nr 

61893
Po 10.000 zł na nr. nr.: 46732 68852 80012 

98560 145445.
Po 5.000 zł na nr. nr: 7794 83417 89967 

144191.
Po 2.000 zł na nr. nr.: 9218 10851 28459 

35728 38871 45884 48556 55521 68661 70348 
89614 100555 134783 140893 143814 148902
152785 187992.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 6093 6308 7140 
7851 8032 16752 19205 19878 21574 22035 27156 
28039 35055 41752 44535 47769 50457 53408 
84926 90050 90581 91532 98573 99855 103478 
108417 114413 122910 128750 131767 136894 
137381 143663 148096 162066 166113 173131 
174114 180272.

Po 200 zł na numery:
80 347 61 519 83 666 996 1039 139 733 42 

2389 538 748 804 3362 497 599 730 4160 663 
855 5125 295 317 495 684 90 853 929 6358 608 
7006 122 224 504 81 99 600 51 99 8160 62 241 
419 509 55 80 902 9194 612 10118 527 670 706 
11003 59 378 462 596 610 987 12188 760 13488 
709 73 824 977 14230 357 421 716 35524 81 474 
557 85 16076 129 70 266 500 687 825 48 95 970 
17018 202 648 50 77 934 18234 510 53 94 722
849 194411 544 629 35 905 20189 402 581 21269 
82 318 46 413 528 22000 177 358 516 23030 281 
313 411 778 815 24006 136 433 773 96 915 89 
25190 257 78 396 408 604 949 26032 57 349 738
850 27475 558 719 28 28214 17 369 500 19 629 
29250 465 698 702 61 812 30235 300 70 419 601 
51 31238 491 523 663 32125 418 526 47 641 33176 
524 55 34094 130 320 89 481 55 71 759 35114 83 
91 209 544 79 815 36299 494 593 936 58 37075 
108 245 65 348 491 517 714 838 52.

38022 70 122 362 463 713 887 39328 580 
39328 580 91 40041 55 750 57 835 41105 41 491 
597 617 42236 374 565 683 43054 104 315 44288 
303 85 945 34 45121 261 351 409 82 578 682 700 
912 46054 929 47023 54206 583 800 48009 230 
519 63 84 780 921 34 50 49101 568 69 50073 172 
336 510 40 720 51194 391 684 52559 603 53283 
595 658 738 981 54342 56 471 530 78 753 801 
977 55216 97 689 754 947 77 56139 200 530 666 
734 60 874 912 90 57207 35 921 83 58131 283 
692 792 59334 617 870 933 60009 112 567 99 
61016 71 153 663 77 62013 226 671 63147 484 
749 849 79 64143 481 714 65270 320 458 552 937 
66157 495 5557 923 67129 272 419 32 537 803 914 
79 68107 624 968 09089 433 51 723 829 71313 
663 710 87 72007 607 754 806 906 73512 17 604

30 740 74122 341 624 991 75003 46 328 777 78 
949.

76264 855 77274 464 531 684 78353 566 915 
79483 515 693 80412 622 00 755 837 918 47 
81077 79 82 120 346 429 90 514 786 87S 82o4~ 
71 442 616 83127 720 862 84234 44 495 567 6Ł 
79 85059 244 313 59 624 720 96 802 86566 608 
873 911 77 87055 32 301 500 977 88546 691 958
76 89020 336 942 59 90085 177 567 739 91048 
98 275 420 81 940 92090 419 22 510 93186 266 
414 59 592 604 909 57 94152 255 388 842 9526. 
434 52 693 750 881 921 96488 97507 52 98031 
275 373 587 769 99127 60 385 463 91 595 612 13 
53 986 100140 207 91 335 75 447 505 39 64 72 
626 775 899 101258 622 703 892 951 72 102320 
453 507 710 894 103291 522 812 947 104046 144 
217 808 105090 134 334 53 571 606 923 32 106041 
137 209 552 781 107025 34 259 368 611 108025 
101 483 737 61 979 109163 313 454 610 765 
110056 61 212 24 456 82 598 609 705 8 815 
111078 355 849 60 63 911 112085 106 250 318 
522 604 94 760 97 113053 318 37 405.

114028 326 507 15 36 850 115341 86 570 810 
116498 581 625 32 72 736 934 117164 252 873 
118183 8 4 356 407 787 119483 596 758 980 
120240 353 479 761 811 121132 201 359 648 743 
827 953 122141 295 886 123422 744 863 81 
124307 4 43 (467 751 860 125229 357 501 979 
126031 140 382 566 813 962 127686 993 99 
128315 129082 284 624 77 863 130200 306 677 
887 921 65 131379 510 999 133031 633 753 999 
134356 500 78 646 780 135048 62 341 784 869 
136035 259 672 800 137203 669 766 138302 75 
484 699 815 49 139110 72 245 79 327 503 998 
140181 273 423 596 606 737 876 141332 647 722 
805 142072 706 8 143035/ 116 379 452 593 699 
747 144040 216 998 145230 339 487 572 93 895 
955 146323 829 40 45 52 984 147488 846 976 
148131 519 919 20 149556 96 820 52 150016 696 
922 54 151234 404 676 752 78 847 67 979.

152130 285 423 49 97 531 810 904 23 15.3350 
548 78 601 927 154076 141559 696 155132 57 455 
8S8 156020 152 78 262 396 157761 974 158011 
456 707 897 978 159158 421 540 988 160540 604 
872 903 161183 98 321 421 501 162054 348 470 
752 812 163106 21 323 29 624 44 853 164048 151 
73 493 635 854 165109 38 55 75 390 904 166:368 
509 616 705 167187 517 745 168012 228 782 
169870 170020 171878 172332 457 533 760 173028 
586 702 24 99 874 174227 37 89 510 700 175312 
447 712 51 176122 783 816 45 55 177054 437 660 
812 178064 92 203 309 425 540 179032 369 436 
564 87 986 180025 1 33 318 22 511 877 181473 
183089 402 672 801 966 184182 382 509 922 
185078 396 186072 207 300 816 923 187049 375
77 534 188477 949 189325 678 190284 705 999 
191121 262 72 468 71 779 856 80 929 192020 91 
217 405 515 941 193218 194197 235 789 95 SOS

Zawsze pada wielka ilość wygranych 
w mojej kolekturze.

STEFAN CENTOWSK1
POZNAŃ, plac Wolności 10.

Losy do I. klasy 36 Loterji są już do nabycia
ng 10941/S

W cwartym dniu ciągnienia 4 klasy, wy
grane padly na numery następujące:

Po 10.000 zł na nr. nr.: 105G9 35417 56303 
56790 157881.

Po 5.000 zł na nr. nr.: 41179 77851 131854
171645 186682.

Po 2.000 zł na nr. nr.: 12354 13408 20988 
26657 30293 56840 75481 115388 122611 124710 
128317 146965 147015 162270 162277 167414 
165105.

Po 1.000 zł na nr. nr.: 5797 6774 8260 24246 
25918 33118 41387 42032 50476 55548 67092 
70126 71012 71030 76695 82404 83584 91271 
102990 111752 140641 145306 146536 154025 
155208 167070 167161 169206 173990 174916 
177291 177664 188159 189112 191784 194275.

Po 200 zł na numery:
14 97 151 324 27 28 44 522 79 789 985 1010 

18 34 202 12 78 326 29 450 562 95 613 53 802 
40 2221 358 87 496 525 93 620 97 727 824 49 
957 3192 216 98 595 624 834 95 4005 157 353 
448 83 520 650 749 90 95 99 5092 105 80 224 81 
560 658 85 728 84 880 909 6014 17 80 107 209 18 
637 76 861 924 7012.51 280 301 4 585 612 755 63 
907 71 84 8049 107 341 501 10 67 73 75 625 44 
50 83 871 929 9013 70 88 140 52 91 239 98 400 
14 580 629 75 92 93 709 840 53 10038 199 325 62 
534 696 717 21 60 809 17 914 15 28 42 11033 60 
139 85 87 227 501 5 65 601 864 72 980 99 
12033 367 475 633 63 13002 23 31 197 233 324 
40 77 445 96 557 746 819 955 14058 62 224 90 
540 82 629 880 15101 227 361 77 499 596 632 83 
933 73 16068 174 434 530 709 859 935 17111 37 
611 743 94 817 61 97 968 70 91 18085 231 58 59 
343 408 51 82 539 98 608 19013 123 27 295 365 
573 671 728 946 69 20001 209 43 81 328 488 543 
864 944 21032 93 118 287 304 11 29 42 434 669 
93 733 49 63 817 969 73 90 22161 218 346 70 82 
79 764713 79 96 972 83 23054 239 79 407 47 707 
66 83 864 956 89 24051 198 284 323 724 79 25036 
08 140 455 500 88 628 37 849 70 955 2GO56 63 
175 495 537 96 626 719 27089 99 129 294 380 
85 726 50 830 934 28135 68 97 201 2 73 338 51 
469 95 597 678 729 59 870 912 67 69 29451 537 
646 67 771 917 21 48 59 30062 106 57 295 31& 
89 401 612 28 786 821 44 83 87 31046 169 252 
65 87 327 721 77 801 16 69 32042 140 450 596 
952 87 33033 115 97 320 470 93 525 838 72 936 
34042 258 326 408 521 603 858 35049 119 48 233 
352 504 27 709 94 807 36090 422 64 553 618 24 
726 72 808 915 91 37132 97 366 86 421 26 '598 
627 38 80 806.

38210 39 46 72 483 533 52 612 724 829 39054 
189 228 301 81 426 64 93 676 880 82 925 40007 
203 327 500 91541011 98 316 78 510 60 854 81 
926 42191 237 65 520 71 635 779 90 802 936 74 
43212 24 432 79 507 68 619 46 801 920 25 44124 
405 32 675 878 940 41 45002 160 486 663 834 
89 900 46277 311 522 40 664 72 746 888 93 976 
47007 177 225 388 500 13 600 72 702 838 47 
48331 Ł6 71 98 488 542 689 49205 41 409 99 508 
9 63 92 601 50008 34 66 95 98 178 271 301 40 
517 24 710 28 88 51125 203 38 .345 401 39 576 
627 98 786 99 955 52098 124 91 271 567 600 20
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21 74 896 53115 22 43 84 418 624 897 964,8] 
54617 151 62 98 317 400 18 84 98 515 666 764 
904 52 55143 50 97 220 21 56 85 371 425 577 656 
708 920 70 96 56024 37 44 127 252 93 512 49 707 
80 826 956 78 94 57251 96 316 63 408 588 756 
916 31 58119 293 608 72 739 91 947 59070 218 
335 41 592 99 612 759 911 60184 231 53 337 446 
85 600 61009 149 245 463 513 605 6 66 95 742 
861 62074 422 31 45 82 579 669 849 63045 206 
308 44 599 709 852 992 64026 76 269 399 638 5J 
77 713 901 65158 96 369 468 778 836 66077 103 
267 314 56 622 701 990 67027 199 211 79 303 66 
519 90 808 993 68231 53 96 345 438 573 85 657 
736 76 69397 613 88 95 722 878 85 70138 56 392 
¡93 559 662 63 95 837 45 71120 297 567 604 90 
701 38 63 802 950 72000 403 684 73131 649 96 
829 94 927 74107 358 454 519 73 902 75022 60 
139 229 352 89 442 807 951.

76190 278 373 547 608 986 77024 53 256 
99 350 447 558 96 859 78041 336 429 40 599 606 
97 826 931 90 79060 61 183 288 692 96 810 
960 80107 27 426 61 520 37 887 99 81143 90 
?3i 40 321 70 608 78 82019 20 182 336 610 
«7 83053 222 318 498 617 747 54 84019 84 
129 50 359 403 62 79 80 98 554 623 922 79 
¿5034 69 108 491 564 602 44 54 749 833 65 978 
86079 119 77 249 92 395 557 692 704 30 819 
<4 998 87049 111 245 89 579 607 21 708 820 
« 88192 326 58 498 704 7 89 476 516 92 642 
937 83 90024 71 146 62 75 292 363 415 55 60 
573 83 85 725 810 85 91058 195 207 426 611 
7¿3 869 914 92016 187 356 523 641 49 66 82 
7Î9 81 82 833 75 93027 101 655 76 712 17 38 
¿02 20 55 63 73 905 94068 309 468 644 734 
63 816 966.

95138 42 431 47 53 515 629 80 896 964 96058 
99 1*9 312 442 83 564 761 926 97044 171 438 
504 872 912 98232 346 424 517 49 624 37 60 
747 858 998 99106 269 332 93 519 600 715 
920 100153 387 422 24 601 81 942 94 101094 
250 315 20 468 598 643 763 92 811 10206 127 
233 690 91 720 881 970 103061 109 26 595 655 
740 62 899 104086 98 142 8 2241 661 718 89 
860 973 105075 221 327 74 634 62 79 761 64 
80* 8 951 80 106170 85 202 60 693 904 67 
107441 53 630 47 704 815 21 81 902 108003 
133 298 582 621 717 55 807 109086 349 96 598 
768 S07 1 417 36 64 110096 123 310 67 81 645 
795 111057 259 422 548 971 112093 236 73 
463 526 606 7 70 710 55 113143 316 20 95 476 
645 722 995

114144 73 287 94 381 404 551 719 115175 
276 93 368 70 424 625 61 91 753 63 95 908 29 
59 81 116058 123 59 315 74 456 65 99 529 647 
746 838 117089 79 133 275 82 604 76 77 715 
25 837 915 118109 225 410 541 662 64 747 869 
930 119191 253 487 529 767 873 97 913 22 62 
120143 49 69 78 245 327 602 719 849 908 75

80 121131 79 443 44 78 617 86 911 10 53 122193 
353 86 808 15 32 123031 33 36 311 «4 716 807 
923 25 124109 263 355 461 882 966 91 125108 
39 89 325 526 704 989 126283 339 78 98 456 
61 63 69 604 609 15 80 788 950 51 81 127083 
392 547 835 906 128032 56 68 127 251 327 625 
129027 68 70 206 300 451 704 17 13004 17 41 
128 228 335 39 91 443 61 657 725 29 908 27 
131018 78 333 409 670 837 132021 290 414 513 
627 88 859 93 915 92 133095 237 008 841 89 
015 95 96 134062 185 236 643 66 909 73 135170 
201 2 455 562 64 642 70 96 97 702 13 25 818 
136072 121 27 229 306 68 516 24 613 722 816 
912 7 783 137114 33 232 401 521 61 640 56 
67 716 51 62 810 18 138148 73 345 492 573 641 
075 139045 08 123 38 227 468 526 35 73 83 917 
140263 72 447 549 71 819 141302 428 60 572 
605 16 73 92 708 979 142005 87 108 9 460 613
78 80 748 75 856 143387 538 50 613 726 48 62 
843 959 1 144031 260 81 317 424 30 89 760 833
923 34 145029 34 119 50 267 376 413 38 59 
635 69 714 828 14600523 86 172 376 442 550 
643 52 776 892 912 21 57 147075 131253 930 
148106 272 333 483 743 892 149045 308 15 546 
618 74 701 815 43 76 150170 88 222 514 30 
659 916 151223 25 38 459 648 55 85 784 864 
88 905.

152106 334 861 91 926 153031 395 429 64 
538 603 870 154095 318 90 430 69 73 77 683 
706 155136 93 326 400 604 13 863 91 156012 
Tt 147 227 315 65 523 652 799 987 157025 36 
69 79 92 151 320 21 475 508 674 95 712 969 
158110 70 74 206 586 647 801 56 988 159193 
470 742 996 160066 125 30 370 417 41 745 82
924 161095 165 402 906 95 162154 92 308 37 
66 74 442 913 163081 124 27 219 99 381 460 
630 71 735 40 45 60 862 92 912 21 60 74 
164058 75 84 278 411 738 91 805 43 968 165255 
559 72 061 927 166015 225 362 537 82 654 777 
899 940 167017 47 76 159 205 378 448 70 86 
505 8 37 40 667 700 11 810 88 953 168015 48 
56 78 196825 606 715 944 169049 188 258 489 
510 21 54 619 24 64 85 929 50 170011 118 98 
304 82 87 565 95 817 994 171331 97 500 15 
73 600 79 80 731 811 172221 653 710 62 81 
814 79 913 173038 214 24 29 69 325 473 520 
21 696 732 80 860 912 174062 84 104 53 358 
64 443 506 14 731 811 986 175282 3339 529 
51 671 737 45 88 814 986 176012 212 313 448 
796 177108 265 320 320 469 639 45 79 749 
77 909 26 99 178070 89 106 87 92 421 80 516 
612 63 69 716 73 85 808 70 919 179002 119 
307 19 30 180074 80 90 167 418 60 550 685 
820 072 98 181111 33 260 79 584 688 96 819
79 959 182165 269 384 500 11 638 854 911 
183058 164 321 49 472 583 646 728 68 861 68 
018 61 78 184057 101 28 87 290 92 354 442 
616 29 71 31 91 879 908 30 45 97 185124 77

228 403 96 551 186007 146 209 83 301 14 68 814 
30 926 36 187014 20 67 229 388 442 90 719 70
832 177101 3 45 51 361 522 46 656 783 825 
086 189007 15 37 44 276 371 89 509 858 912 
190006 287 655 90 876 983 191050 63 151 56 
354 228 753 980 192098 167 241 356 412 43 
637 89 822 964 193020 144 264 95 348 66 453 
609 34 765 823 72 86 194062 124 335 523 81 
864 930 36 82.

CIĄGNIENIE DRUGIE.
Po 200 zł na n-ry:

630 772 843 912 1384 789 871 81 925 66 2005 
120 57 673 3011 34 67 102 209 85 380 417 82 
4001 146 529 59 696 943 5079 474 610 819 6240 
872 977 7159 84 251 431 526 627 8056 140 82 
999 9269 85 332 52 529 798 10093 110 335 665 
787 11026 270 606 716 84 875 951 12185 418 
604 91 865 13105 341 454 91 700 64 984 14012 
29 588 641 804 15038 88 159 506 613 739 805 
939 16069 153 225 365 569 83 618 17622 762 864 
972 18029 109 285 379 555 84 92 19185 686 
20401 687 742 21046 199 855 60 906 22233 56 
318 803 23051 259 620 24755 881 25125 303 507 
26069 670 702 844 27056 96 183 228 72 365 401 
502 51 64« 76 925 28324 523 608 771 803 29089 
275 425 516 751 942 30015 258 90 899 912 31109 
332 413 81 687 89 32115 427 509 33085 128 664 
77 745 830 34068 393 737 76 95 35190 357 453 
93 621 732 910 36457 669 810 13 62 973 37009 
11 60 64 267 332 98 427 527 96 646 64 823 960.

38156 87 270 377 441 557 39253 740 942, 
40411 57 903 41019 82 141 221 674 911 42023 
168 331 643 43009 358 44357 417 577 648 50 
45506 71 869 46021 831 964 47158 263 84 659 
84 735 72 802 48414 765 49390 965 50072 110 
55 401 921 51779 888 916 52045 156 236 81 
458 523 721 821 54 916 24 53188 521 998 54004 
148 488 581 95 610 758 808 991 55262 407 517 
56146 397 749 69 57360 94 416 546 54 635 782 
58030 258 308 59 818 59191 208 386 528 769 
835 60679 61101 381 799 826 920 52 62202 972 
63445 965 64003 81 145 465 718 65250 624 06033 
67 489 96 745 866 911 67045 167 344 77 513 
635 743 84 888 68161 97 320 90 569 601 69043 
475 951 70021 356 451 554 831 71425 652 715 
72393 408 739 911 73042 72 549 878 980 74024 
28 371 581 839 58 972 75456 682 705 970.

76697 764 922 50 77015 31 57 113 70 410 
599 837 963 78290 707 833 957 79014 147 892 
990 80054 144 261 330 424 542 80 840 81007 225 
33 498 705 988 82341 705 83320 546 873 84263 
82 41 771 85220 352 404 510 615 21 45 75 86071 
274 412 40 593 617 94 87382 517 88365 425 46 
864 982 89298 355 751 90010 183 358 903 35 55 
91080 419 756 92245 407 93136 268 391 403 7 
731 908 62 76 94855 981 95010 203 607 28 
96185 335 912 98 97016 35 214 22 367 556 865 
98130 249 610 26 99079 209 59 800 924 100051

Kolektura Loterji Państw.
Juliana Langera

Sew. Mieliyńskiego 21
Kilka szczęśliwych ćwiartek do IV KI.

35 Loterji można jeszcze nabyć.
ng 10^5#

209 101542 628 33 797 102269 598 625 103254 
91 302 472 87 989 104062 233 93 539 633 709 
21 845 98 105085 89 118 543 106052 485 589 
664 737 940 63 107290 847 108348 579 667 80 
972 109132 496 502 39 110049 508 802 111700 
91 963 112042 94 162 305 668 113330 615 767 
840

114185 786 862 115172 99 235 374 631 09 
72 835 956 116072 555 821 973 117059 197 279 
523 801 118108 273 404 63 608 75 986 119446 
552 120011 116 482 642 899 121091 184 389 548 
723 122206 441 529 666 735 896 123161 253 
80 519 124024 48 51 377 377 488 663 869 75 
125178 79 255 394 95 572 628 126556 93 709 
831 127274 93 333 696 128057 183 271 518 663 
796 129123 38 77 374 447 841 907 97 130299 
505 64 603 55 98 762 994 98 131114 283 551 649 
96 737 57 133336 725 951 59 80 134071 143 368 
528 789 135014 31 76 261 450 506 794 944 
136060 424 561 76 885 942 45 51 137464 646 
138054 281 415 565 601 64 990 139253 359 90 
446 668 824 74 140857 141029 804 964 142069 
168 291 466 593 864 82 143120 312 85 879 
144109 476 505 824 72 145030 365 72 416 530 
708 146264 303 446 585 849 68 928 147031 
62 152 577 764 83 148323 612 717 886 149089 
478 82 571 637 150316 414 528 633 878 151049 
434 576 93 788 830 63.

152185 590 628 796 153004 562 891 983 
154062 300 421 61 579 612 155203 701 936 85 
156079 95 368 540 998 157124 86 325 516 89 
874 953 158021 159057 334 602 32 726 47 84 
160009 302 72 587 718 161050 529 976 162136
98 420 39 880 163350 403 24 164239 425 33 60 
69 586 733 165740 888 90 999 166402 526 898 
950 70 88 167013 400 600 804 952 168648 772
99 802 169042 133 170238 59 98 505 812 08 13 
171072 262 415 57 41 641 172208 32 334 95 
173102 205 665 174012 80 190 94 502 602 983 
175498 775 176170 7« 323 561 654 720 87 939 
177408 36 766 178507 630 60 179352 719 180380 
787 963 181217 384 498 578 700 66 801 985 
182034 816 183069 166 233 59 184000 47 707 
8 97 185402 99 867 186134 290 397 887 980 
187060 604 22 67 836 188249 615 787 805 50 963 
95 189500 910 28.

190100 222 590 663 798 831 931 191071 248 
450 512 637 732 59 977 192312 94 465 670 775 
193029 163 432 694 724 904 194274 312 777 986.

W dniu 10 maja 1936 r. zmarł śp.
W niedzielę, dnia 10 maja 1936 r., zmarł po 

ciężkich cierpieniach, ś. p.

Dr. Tadeusz SmoluchOWSki
członek zarządu Sp. Akc. Brzeskiauto

Zmarły był od początku istnienia Spółki członkiem Rady Nadzorczej, 
przez ostatnie 6 lat członkiem Zarządu naszej Spółki. Jego śmierć pozbawia 
Spółkę nietylko jednego z najpilniejszych jej pracowników, ale także wiernego 
swego przyjaciela o nieskazitelnym charakterze.

Cześć Jego pamięci!
Rada Nadzorcza

Sp. Akc. Brzeskiauto

założyciel i długoletni zasłużony prezes Poznań
skiego Oddziała Polskiego Towarzystwa Tatrzań

skiego, wybitny alpinista 1 taternik.
Pogrzeb odbędzie się w środę, 13. bm. o godzi

nie 16 z kaplicy cmentarnej w Górczynie.
O liczny udział członków w ostatniej przy

słudze uprasza „ ,
dg isot Zarząd.

ng 10 371
Z powodu »gonu, ś. p.

Dra Tadeusza Smoluchowski ego
b. Prezesa Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego w Po
znaniu i wielce zasłużonego krzewiciela idei krajoznawczej,
waywamy wszystkich pp. członków do oddania Zmarłemu 
ostatniej posługi przez wzięcie udziału w żałobnych uroczy
stościach: dnia 13 maja o godz. 16 pogrzeb z kaplicy w Gór- 
ezynie i dnia 14 maja o godz. 8 nabożeństwo żałobne w ko
ściele na Łazarzu.

Zarząd P. Tow, Krajoznawczego 
dg 1806 w Poznaniu.

SUKNIE hlusM.nłmzczc.hosHamg
kwWIWIalła najtaniej w firmie
W. Gruszczyńska Poznań, Kramarska 17.

zg l3l)13

członek zarządu Sp. Akc. Brzeskiauto.
W Zmarłym tracimy wielce cenionego dyrektora i sprawiedliwego zwierzch

nika naszej firmy, człowieka o wysokich zaletach serca i umysłu, który przez 
wzorową obowiązkowość i owocną działalność przyczynił się do rozwoju naszego 
przedsiębiorstwa.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd i współpracownicy

ng 10372 Sp. Akc. Brzeskiauto.

Praktyka dentystyczna
z kompletnym urządzeniem z powodu śmierci właści
ciela do sprzedania. Poznań, uL św. Marcin 26 m. 4, 
godz. 10—12. zd 13 509

Licytacja przedmiotów znalezionych.
W piątek, 15 maja od godz. 11 sprzedawać będę w Po

znańskiej Kolei Elektrycznej, ul. Gajowa 1 (wejście z ul. 
Zwierzynieckiej) na odpowiedzialno-ść zainteresowanych, 
najwięcej dającemu za gotówkę:

płaszcz męski, aparat Ombroz, zegarek, pierścionek, 
parasole, laski, teki, teczki, rękawiczki, kapelusze 
i różna inne drobiazgi. Pg 4550-20,8

Brunon Trzeczak
zaprzysiężony } ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator 
na woj. Poznańskie, Poznań, Stary Rynek 46/47, tek 21-26
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TELEGRAM
Tripolis 10/5. 36.

Wielka nagroda Tripolisu. 
Ogromna przewaga - podwójne zwy
cięstwo samochodów wyścigowych 
Auto-Union.

Pierwszy Varzi 207,7 km. godz . 
Nowy rekord toru. Najszybsze okrą
żenia dnia 227,38 km. godz.
Drugi Stuck przed Fagioli, Carra- 
ciola stop AUTO-UNION

SAMOCHODY OSOBOWE

AUDI
D. K. W.

HORCH
WANDERER 

MOTOCYKLE D. K. W.
Reprezentacja Samochodów

AUTO-UNION
Stanisław Sierszyński, Poznań, plac Wolności 11. Telefon 13-41

Pg 4551-20,16

TANI DOM WŁASNY
z płyt SOLOMIT

Suche, ciepłe, lekkie,— łatwa budowa
Informacje:

SOLOM IT, Katowice
Mickiewicza 36, Tel. 302-08

Przedstawicielstwo na Woj. Poznańskie:

St. Łomowski, Poznań, Fredry 12
Telefon 12-72 Tg 856

Któż inny potrafi oóiaiM Twa razlośi ?
tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej
uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestji i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość, 
przy pomocy słynnego i jedynego na kuli ziemskiej Medjura 
„TAMAHRY“ które posiada nadprzyrodzony da.r promie
niowania i wysyłania fluidu astralnego w transie jasnowidzi 
bez różnicy oddalenia się za pomocą kontaktu pisma i kilku 

. , . włosów danej osoby.
Odkrywa. wszelkie tajemnice życiowe każdego, odgaduje przeszłość, teraźniejszość i przyszłość,

Flnralsil
chroni drzewo przed gniciem 

siu ŻV Pg 4545-1968
do zabicia grzyba, do 
osuszenia wilgotnych 
murów, do konserwacji 
tychże itd., jest zatem 
niezbędny dla budo
wniczych, ogrodników, 
rolników i właścicieli 

gruntów.
Wyczerpujące prospekty 
otrzyma się bezpłatnie

w firmie

ul. Jasna 19, tel. 65-80 i 48-80

Dwa Gimnazja Rozwojowe

Męskie i Żeńskie
Prof. Uniw. Dra Jana Sajdaka

ul. Różana 17 — Tel. 75-46
Wilda — Tramwaj nr. 4 i 7

przyjmują zgłoszenia uczniów wzgl. uczenie

do klasy I, II, III, IV
codziennie od godziny 11 — 13,;

Kupię
parcelę budowlaną w okolicy Mickiewicza, Sienkiewicza, 
Słowackiego i Dąbrowskiego. Oferty Kurjer Poznański 

z g 13 512.

Nr. losów, wskaże gdzie takowe można nabyć.
Napisz natychmiast do mnie, podaj pytanie, stan, datę urodzenia, załącz kilka włosów 

» otrzymasz w przeciągu 4 dni odemnie dokładne horoskop - przepowiednie, który wprawi 
Cię w podziw i zachwyt. ng 10 911

Medjum „TAMAHRA“ wybierze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod 
gwarancja bodzie wygrany, Otrzymasz oclęmń.ie prawdziwy klucz nowego życia, który przy
czyni się do poprawy Twego bvtu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich 
wygranych to owoc me,i pracy dlatego też każdy zwracający się do mnie dziekuie.

Załączyć 1,— zł na koszta przesyłki. Bezpłatnych horoskopów nie wysyła się.
Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUTH, Kraków. Lubicz 22 m. 2.

KflfifiLUCłłW 
; PfiusflKi

' A-
^bezpowrotnie

TANÁTOL
2ĄDAC WSZEDZI6 

ng 1U 781

••••••••••••••••••••

FRJURKOWSKIPOZHAŃ 
DĄBROWSKIEGO 79 TEL7880

Parcelkę
1061 m! przewłaszczeniem, pra
wem budowy, częściowo zabudo
waną sprzedam. Nowicki, Swa
rzędz, ul. Hallera. zd 44 416

••••••••••••••••••••

Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo Ubezpieczeń, 
Spółka Akcyjna w Poznaniu zaprasza P, T. Akcjonarju-
ezów na

Roczne Walne Zgromadzenie
które odbędzie się w Poznaniu, dnia 26 maja 1936 r. o go
dzinie 16,30 na salce posiedzeń „VESTY“, Poznfń, ul. św. 
Marcina 61.

Po myśli § li statutu udział w Walnem Zgromadzeniu 
z prawem głosu mogą wziąć ci wszyscy pp. Akcjonarjueze, 
którzy są zapisani ,v księdze akcyjnej i odpowiadają wa
runkom art. 59 us., 1 prawa o spółkach akcyjnych.

Walne Zgromadzenie odbędzie się według następujące
go porządku obrad:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego. -
2. Sprawozdanie Zarządu oraz przedłożenie bilansu i ra

chunku zysków i strat za rok 1935.
3. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej i Rady Nadzorczej.
4. Przyjęcie bilansu oraz podziału zysku i udzielenie abso

lutorium Zarządowi i Radzie Nadzorczej oraz upoważ
nienie Rady Nadzorczej do poczynienia zmian zażąda
nych przez Państwowy Urząd Kontroli Ubezpieczeń.

5. Uzupełniający wybór członków Rady Nadzorczej.
6. Upoważnienie członków Rady Nadzorczej do uczestni

czenia we władzach towarzystw, należących do Kon
cernu „Vesta“ i Poznańsko-Warszawskie Towarzystwo 
Ubezpieczeń.

7. Wolne wnioski. Pg 4329-18,11
Dodatkowe sprawy na porządek obrad Walnego Zgro

madzenia mogą być zgłoszone najpóźniej do dnia 12 mają 
1936 r. włącznie i powinny odpowiadać ustawowym warun
kom (art. 54 prawa o spółkach akcyjnych).

Rada Nadzorcza. Zarząd.

N&główikowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb « jedno słowo, 
i, w, z, a «“* każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tern 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1*11 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w eoboły 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY - PARCELE
Willkę

kupię większy ogród blisko Po
znania najchętniej z pożyczka, 
wplata do 9 000,— Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 452

Pułkownik
emeryt, 46 lat. przyjmie admini
stracje większego domu, przed
stawicielstwo większej firmy — 
ewtl. z wyjazdem. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn zdg 44 465

Mam
19 000 kupię nowy dom lub par
celę budowlana. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 44 564

Parcela
11T5 mtr. kw. Komandoria po 
2.25.na sprzedaż. Płonczyński, ul. 
Kwiatowa 4. zdg 44 648/9

Dom
iześcin lokatorów, dużenn ogro- 
lem (parcelą budowlana przy Gór
zyńskiej 13 000

Dom
►arcela budowlana, dochód 1200 
,iotycb, 8 000

Parcele
tudowlane przy Pogodnej, 3 złote 
netr kwadratowy. Bajerlein. Ko- 
lynierska 12. zdg 44 664

Willę
niewykończona 2—4-mjesflkanio- 
rą kuipie za gotówkę. Oferty Ku- 
jer Poznański zdg 44 599

Parcelę
w zachodniej części miasta pirsy 
tramwaju kupię za gotówkę. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 600

Kamienicę
nowa sprzedam 70 000. wpłaty 
45 000. dochód 8 500. Gruszczyń- 
»ki. Pocztowa 30. zdg 44 588

80.000
wpłacę na kupno kamienicy. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 587

Sprzedam
willę 2X3 komfort przy Kocha 
(Adres Kurjer Poznański

zdg 44 548

Kamienica
centrum, dochód 14 000, cena 
95 000, wplata 70 000

Kamienica
nowa, dochód 8 000, wplata 50 000 
reszte amortyzacja. Szymala. św. 
Marcin 3 — 8. zdg 44 581

Dom
dochodowy Poznań, — zamienić 
dom Warszawie. Oferty nr. 27 907 
Warszawa biuro Pietraszek, — 
Marszałkowska 115. ng 10 529

Budowniczy
Radzimęfci, Wodna 13, telefon 
13-07. Przedsiębiorstwo budow
lane. zdg 44 647

Dom
bezpodatkowy, dochód 3.000.— 
wplata 15.000, reszta amortyzacja 
Kossmann, Rredry 6. zdg 44 781

K3. LETNISKA 
ł UZDROWISKA ;x

Krynica
Pensjonat „Leśna Polana** 
koję z utrzymaniem 5 rf. Mie
sięczny pobyt 10 proc, zniżki.

zdg 33 965
Puszczykowo

Poznańska 69 letnisko, Mikołaj
czak. Pg 4 309-55,50

Wieś
obfita kuchnia. —lasy, jezioro, uuma nui-uni«. 

Strzelecka 26 — 3. zdg 44 719

*2, PIENIĄDZ

800,—
oożyczki potrzebuje. Cukiemia- 
sawiarnia. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 539

10—12 000
potrzebne na nowy dom, na I hi
potekę. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 482 
Hipotekę

sprzedam 10 000 na 8 proc, na 
pierwszorzędnym domu Pozna
niu oddam za. 7 000. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański p. 3344

Hipotekę
18 tysięcy siprzedam, procent pew
ny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 646
Ulokuję

kilka tysięcy gotówki. Upraszam 
propozycje i zabezpieczenia. — 
Oferty Kurjer Poznański

ng 10 370

Pożyczkę
Narodowy 106 zl sprzedam za 56. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 788

OSOBISTE

Kapelusze damskie 
Rewelacyjnie niskie

ceny!
„Ines“, Piekary 22/23.

Pg 3566-11,102

OŻENKI

Agronom
kawaler, lat 38, na stanowisku, 
posiadający sześć tysięcy złotych 
ożeni się z panna lub wdową do 
lat 38, miłego usposobienia, po
siadającą gosp. lub odpowiednia 
gotówkę dla wspólnego dobra. — 
Dyskrecję zapewniam słowem 
honoru. Pośrednictwo krewnych 
i znajomych mile widziane, zaś 
zawodowych wykluczone. Panie 
poważnie rzecz traktujące, zech
ca z calem zaufaniem złożyć ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdg 44 378

Właściciel
kamienicy Poznaniu lat 27, przy
stojny, wysoki, szatyn, poślubi 
przystojną zamożna. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 494

Przemysłowiec
lat 26, poszukuje wspólniczki w 
kapitałem około 10 tys. celem 
powiększenia przedsiębiorstwa. 
Ożenek niewykluczony. Panie 
majace zamiłowanie do handlu, 
zechca łaskawie złożyć oferty 
wraz z fotografia, którą się 
zwraca do Kurjera Poznańskie-« 
go zdg u »4, jMmea* »■ wana, '" - ■ ■ ■

Sędzia
35. poszukuje dystyngowanej, za
możnej panny. Cel matrymonial
ny. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 500

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory, niskie 
ceny Poznań, Wrocławska 15. 
Coroczna wystawa na Targach 
Międzynarodowych. dg 1329

Meble
ooleca najtaniej

K. Ba koś 
Stary Rynek 51

zdg 39 508
Jadalnie

mahoniowa, orzechowa tani®. 
Stolarnia, Bukowska 9.

zdg 44 728
Hudge

500 cm okazyjnie Kr. 
ka 39, w podwórzu.

Ratajcza- 
zdg 44 727

Piekarnia
przepisowa, duża wieś kościelna 
od zaraz. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 44 724

Przedsiębiorstwo
handlowe z działu wydawnictwa 
książek i obrazów religijnych 
oraz galanterii, dobrze prosperu
jące w centrum miasta Krakowa 
do sprzedania. Zgłoszenia: ,Ruch‘ 
Kraków, pod „Dobra lokata“.

ng 10 931

Prasa
piekarska na sprzedaż. 
Kurjer Pozn .zdg 43 524

Oferty

Maszyna
do kołeczków do paczek „Unja".

Piła
taśmowa Teichert .tanio. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 43 853

Samochód
ciężarowy 2,5 — 3 tonn Citroen 
po gruntownym remoncie w bar
dzo dobrym stanie na sprzedaż. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 42 571

Modne
Kapelusze
Kosznle
Krawaty

tanio. M. Paszek, 
Poznań, Wrocław
ska 30. zdg 42 109

Rowery
„Original . Rekord“

najlepszej marki, wyścigowe, to
rowe, nowości dla cyklistów, — 
przerzutki, piasty, hamulce, dur- 
aluminjowe, cyngle 9,— zł. Kr. 
Sarnowski, Staszica 1,
__________zdg 43 472__________

Likwidacja
Płaszczy damskich

Wiśniewski, Stary Rynek 53/54 
z Jezuickiej. zdg 44 684

Skład
rzeźnicki, mieszkaniem i war
sztatem w Poznaniu sprzedam. 
Półwiejska 19, m. 2. zdg 44 674

, KftEM i PUDER
'HO-RAD

tawraralace RAD (radium) ( TOR (tborluml 
ę/fl prtep Q-ra Attr, 
à ot jo h o 1 « / Ä1®» wy ) I « «ûÿ
iSłąluronlo (odmładzania *

S'é SECOR. PARIS/

«•"i (111

Biblioteki składane
które można powiększyć. Skóra 
S-ka, Al, Marcinkowskiego 23.

ng 8754
Kilka używanych dobrych

pianin
sprzeda z gwarancja P® niskich 
cenach i na dogodnych warun
kach. B. Sommerfeld, Poznań, 
27 Grudnia 15. ng 9564

700 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskiad Poznań, 
Dąbrowskiego 80 telef. 46-74.

dg 1 745
Ostatnie ćwiartki

4, klasy można
kupić
- lub

zamienić
na inny los wygrany. Antoni

Kędziora
kolektor, Poznań, Sieroca 5/5. 

zdg 44 443
Samochód

mała reklamówka, gotowa do ja
zdy korzystnie na sprzedaż. — 
Grochowe Łąki 2. zdg 44 431

Mundur
Bractwa Kurkowego tanio. 
Górna Wilda 103, m. 2.

zdg 44 450
Dentystyczny

motorek, prąd stały nowy sprze
dam okazyjnie. Chwilkowski, ul. 
Nowa 8. zdg 44 563
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Wiatrówkę
dobrą. aparat fotograficzny oka
zyjnie Just, Mielżyńskiego 2.

 zdg 44 670
Wózek

dziecięcy tanio sprzedam. Wa
wrzyniaka 8 — 3. zdg 44 638

Kolonj alkę
jpowodu stosunków rodzinnych 
jprzedam. Adres Kurjer Poznań- 
isi zdg 44 753 

Kolonjalkę
towarem, mieszkaniem. Korzystnie 
sprzedam. Adres Ku-rjer Poznań
ski zdg 44 761

Pianino
skrzypce, meble tanio sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 750

Salonik
mahoniowy empire. 
Łąki 3 — 18.

Grochowe 
zdg 44 739

Markiza
6 metrów 11 stojaków mosięż
nych i główka do kapeluszy. — 
Focha 32 — 6. zdg 44 734

Skład skór
dobrze zaprowadzony w Pozna 
niu (śródmieście) sprzedam spo- 
wodu wyjazdu. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 44 710

Pół darmo
kilimy, firany, chodniki. Przecz
nica 1 — 10. zdg 4 767

Restaurację
mata z urządzeniem sprzedam 
tanio. Adres wskaże Kurjer Po 
znański zdg 44 787 

Jadalnia
Słowackiego 35 — 12. zdg 44 749

Motocykl
z iprzyczeipka. gotowy do jazdy 
sprzedam korzystnie. Wiąd 
Sci — Foto-Rubens, plac W 
ści 4. sdg 1

Tapczan
abażury, i 
21 - 10. zdg 44 559

Okazja
skład towarów kolonialnych, do-

właściciela. _
Wskaże Kurjer

spEgzystencja pewna
Pozn. zdg 44 537

Sprzedam
nocne stoliki kompletne, tyli 
zestawienia, sztuka 2 zł. Woi 
m. 8, do godz. 15.zdg •

Jadalnia

Urządzenie
kolonjalki tanio sprzedam. Kana
łowa 16. zdg 44 50(

Wannę
kąpielową emalj., garnek alumi 
niowy 28 itr. sprzedam. Ofertj 
Kurjer Poznański zdg 44 511

Skład
papieru,

zdg 44 514
Płaszcze
Kostjumy
Komplety

przodują elegancją 
cenami najniższeu 
bo wprost z fabry 
konfekcji damskiej
Wildowa — Sy 

Wodna 1
Asygnaty kredytów

ng 8584/5
Meble

najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 13. P
Walizki

tanio. Czysz. Szkolna IŁ 
Pg 2063/4-10.43/41
Samochody

części _ używane podwozia 
Czarskie, opony, zakup, sprzi 
Automagazyn, Jakóba Wu 
telefon 75-17. dg 1!

Maszyny stolarskie

zdg 44 691/2

Skład
bławatów dobrze prosp 
w centrum miasta Pozn! 
wodu choroby sprzedam.

Pokój
jadalny na 12 osób d 
wie nowy sprzedam, 
6ä, m. 11.

Maszyna
u Pierackiego 

zdg 44 645
Wózek

____ ęcy na sprzedaż tanio.
Chwaliszewo 53/54. m. 10.

zdg 44 642
Biurka

dwustronne 29,— Bukodska 
Stolarnia. zdg 4

Stół
krawiecki, kanapą, i 
żyński 4 — 7.

Srebro

Strzelecka 1.
Tokarkę

1 mtr., wiertarką stój., szl 
ką. precezyjne w dobrym s 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 441

Piec
kąpielowy gazowy. A. Gośliński, 
* Maja 5. zdg 44 429

13. SZUKA MIESZK.

używany motocyPl.Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 533

Szukam
►okoju, kuchni, rok zgóry. Oferty 
iurjer Poznański zdg 44 187 p

Kajak „
kupię. Oferty Kurejr Pozn. 

zd 44 477

Nowożeńcy
□ ieszkania 2—3-pokojowego z wy- 
<xiami w śródmieściu lub w po- , 
liżu. Pewny płatnik. zapłacę <j 
góry. Oferty Kurjer Poznański _

zdg 43 470Wózek
dziecięcy sportke, używany kupią 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 750 1 3
mkój z kuchnią wprost od go- _

Kamienicę
czynszowa Poznań od właściciela 
kupie, wpłaty około 100 000,— 
Oferty: „Ruch", Kraków, Ry
nek Gł. pod „Rentowna", 

ng 10 932

podarza pewny płatnik. Adres 
Asz. Świętych 1 — 2.

zdg 44 386 2
Podof- zawód.

wóch pokoi kuchnią śródmie- 8 
ęiu od gospodarza. Oferty Ku- ’ 
jer Poznański zdg 43 027Nożyce

(Papschereł używane kupią. — 
Kwaczewski. introligator. Po
znań, ul. Rzeczypospolitej 4 — 6 

zdg 44 717

2—3 pokoje t
cuchnia od gospodarza, śródmie
ście zaraz poszukuję. Oferty 
£urjer Poznański zdg 44 486 r

Wentylator
na j>rąx] stały kupie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 650

_ , . 7Poszukuję
itróżostwa podejmuje się wszel
kich reparacyj bezpłatnie. Ofer- 
y Kurjer Poznański zdg 44 455 ESkład

kolonj alno - delikatesowy, miesz
kaniem kupię. Szczegółowe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 44 793

Urzędnik
laństwowy. śródmieściu 2—3 po- 
loje. Oferty Kurjer Pozn.

gST 10. MAJĄTKI H Mieszkania
5—4 pokojowego, elektryczność, i 
azienka, blisko centrum, około 
>0—70 zł od 1 czerwca. Pośręd- 
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański p 3345

Majątek
540 mórg wraz obsiewami, żywy 
i martwy, cena 75,000, wpłaty 
30.000 sprzedam. Pośrednicy wy
kluczeni. Oferty Kurjer oPzn. 

zdg 44 531 4—5
mieszkania z komf. od 1. 7. — 
wzgl. później poszukuję. Zgłosze
nia telefon 21-89 i 67-08. 

zdg 44 681
Br 12. DG WYNAJĘCIA Jgg

Dwupokojowe
Dębiec 45,— Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 448

Trzypokojowego
od lipca. Słowackiego 35 — lii. 

zdg 44 762
Pokój

kuchnia od gospodarza. Promie
nista 122. zdg 44 526

Poszukuję
1—2 pokoi z ku-ohnia, podwórze 
do samochodu, bliżej rynków. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 8002 pokoje

pokój kuchnia wynajmie gospo
darz. Adres Kurjer Poznański

zdg 44 464
^14. ZAMIANA "‘Wj
¡»6, MIESZKANIA

Skład
duży z mieszkaniem lub bez. Ul. 
Pocztowa 16, m. 12, Dozorca, 

zdg 44 561

Tani
pokój kuchnią zamienię na dwa 
wygodami. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 685
Dwupokojowe

balkonem, komfort, czynsz mie
sięczny bezpod a tikowe, od czerw
ca, Łazarz, Kopczyńskiego 27, 
Stróż. zdg 44 583

8^ 15 POKOJE UMEBL. Jg|

Pokój
niekrepujący osobnem wejściem, 
używaniem łazienki, z utrzyma
niem lub bez. Szkolna 11, m. 6. 

zdg 44 696
Pokój

próżny bezdzietnym, Jeżyce. — 
„Okazja", Klasztorna 1.

zdg 44 632 Pokój
umeblowany z eletkryką solidne
mu panu do wynajęcia od 15-go 
maja. Aleje Marcinkowskiego 1 
m. 8 (dom narożnikowy), .

zdg 44 404

Cztery
słoneczne, holi, balkon, willi bez 
podatku komfort, czerwca. Soiacz 
Śląska 11, Wawrzyniak.

Pg 4548-55,116
Siodmiopokojowe

Grottgera, bardzo korzystnie wy
najmą. Telefon 34-44.

Pg 4549-55,114

Umeblowany pokój
piękna okolica (Ostroróg), z telefo
nem, pianinem i wszelkiemi wy
godami z używalnością ogrodu, 
ewtl. z całodziennem utrzymaniem 
najchętniej wojskowi. Tek 46-10. 
Adres wskaże administracja Ku
riera Poznańskiego dg 1780

Sześćpokojowe
komfortowe piece odnowione III 
słoneczne zaraz lub czerwiec. —

- Jackowskiego 31. zdg 44 689 Elegancki
zaraz. Towarowa 21 a — 23. 

zdg 44 427
, *

Czteropokojowe
Staszica III.

i Czteropokojowe
Wielkie Garbary, parter.

Pięciopokojowe
' Wielka III — IV.

Sześciopokojowe
Wały Zygm. Augusta III. Zgło
szenia Mielżyńskiego 23 — 12.

zdg 44 714

Dwuosobowy
Rybaki 7 — 24. zdg 44 424

Dwuosobowy
elegancki. Rybaki 20 — 10. 

zdg 44 423
Słoneczny

Reja I. prawo. zdg 44 421
Jest

mieszkanie do wynajęcia na 
pierwszem piętrze przy ul. Mo; 
stowej 2, składające się z 4 pokoi

- Wiadomość u portjera.
zdg 44 545

Dwuosobowy
elektryczność. Skarbowa 17, — 
m. 5. zdg 44 457

Elegancki
dwuosobowy obiadami. Rataj
czaka 9 — 10. zdg 44 459■ Trzypokojowe

“ 68,— Marcinkowskiego, trzypoko- 
• jowe 77,— Kręta. Metelski, Zie- 
? ona 3 — 21. zdg 44 676

Frontowy
czysty, elektryka, św. Marcin 3, 
m. 10. zdg 44 575

Trzypokojowe
: Pocztowa. „Jur". Piekary 26.
I adg 44 629

Pokoik
Kantaka 5— 4. zdg 44 036

3
pokojowe, słoneczne, Ijpietro, spo- 
co.jiny, nowy dom. blisko Parku

, Wilsona od 1 czerwca. Zgłosze- 
- nia Kurier Poznański p. 3 343

Panie
na pokój. Żydowska 27, m. 8. 

zdg 44 541
Kulturalnemu

czysty, słoneczny. Podgórna 2 h, 
m. 6. zdg 44 462: 3

4 komfort początek Wildy wskaże 
- Świercz, Zupańskiego 18.

zdg 44 748 Frontowy
jedno — dwu, intelig., małżeń
stwo. Nówomiejski 10 o, m. 5.

zdg 44 6072 pokoje
7 kuchnia urzędnikowi. Właściciel, 
. Źródlana 11. zdg 44 733 Elegancki

Marcina 47 — 5. zdg 44 594Trzypokojowe
luksusowe, łazienka, wysoki par
ter, śródmieście, pewnemu spo- 
kojnemu lokatorowi, zwrot ko
sztów remontu. Zgłoszenia 4—5

- Wrocławska 31, T. piętro.
zdg 44 765

Dwuosobowy
Ratajczaka 9 — 11. zdg 44 568

Elegancki
panu stanowisku chętnie przy
jezdnemu. Marcina 5 — 9.

zdg 44 571— Z powodu przeniesienia jest do 
wydzierżawienia 6 pokojowe, sto-

- neczne, dobrze utrzymane korzy- 
2 stne

mieszkanie
przy Parku Wilsona od 1. 7. lub 

6. później. Zapytania u portjera 
7 Matejki 61, wejście Grottgera.

ng 10 941

Męski
telefon, stanowisku. Krasińskie
go 8 c. ¿dg 44 593

Gabinet
Kochanowskiego 5. m. 6. 

zdg 44 59E
Czteropokojowe1 od zaraz, trzypokojowe od lipcs 

Drużbackiej 5, gospodarz prz5 
Parku Wilsona. zdg 44 771

Centrum
czysty. Sieroca 5/6, — 5. 

zd g 44 591

- 2 pokoje
59 kuchnia wolne, Długa 3. Wiado 

mość u stróża. dg 1 8(K

2
pokoje dla 2 panów z utrzyma
niem. Skarbowa 4. m. 7.

fcdg 44 590
r- Mieszkanie
ie 4 pokoje z wygodami, III ¡pietrc 

wynajmie gospodarz. Szewska 20
edg 44 801

Wodna
25, m. 9. jeden- dwuosobow.Bdg 44 579

Pokój
e-dno- dwuosobowy do wynajęcia. 

'Pawlak. Plac Wolności 17. m. 15. 
zdg 44 644

Niekrępującego
ywskiego 2, I ptr„ prawo, 

zdg 44 639
Jedno

ii.
Półwiejska 

zdg 44 688
Pokoik

Łąkowa 8 — 8. 
zdg 44 725
Piekary

zdg 44 721

Skośna 16
Zamek

zdg 44 715
Próżny

— 2 pokoje oddam. Stary Ry
nek 91, m. 2. zdg 44 675

Pokój

zdg 44 671
Frontowy

bla 30, m. 17, 
zdg 44 669

Półwiejska
2—6 utrzymaniem, także przyjezd- 
nym. _________ zdg 44 794

Klatka
komfortowy. Masztaiarska 7a, 5.

zdg 44 792_____ _____
Dwa pokoje

próżne spokojnemu lokatorowi, 
św. Marcin 18, m. 1. woda, gaz, 
elektryka w pokoju.zdg 44 790_________

Inteligentnemu
Iowa 19 — 2. zdg 44 660

Wrocławska
14, 2 ¡pokoje baliko-nem, te- 
wezelkie wygody.

zdg 44 615

8.
Strzelecka

Umeblowany

Wojciecha
— 7, elektryczność. zdg 44 703

Piekarnia
do wydzierżawienia. Wysiorek, 
Naklo, Halera 13. zdg 44 743

*21^jięYTACJ^

Lokal Licytacji
Brunona Trzeczaka. Stary Rynek 
46/47, sprzedaje wszelkie

urządzenia domowe
kompletne pokoje, pojedyńcze 
meble, instrumenty, dywany, o- 
brazy. lustra, różne towary z li- 
kwiiacjk Pg 4 438/9-19.57/8

14 — 3.
Grottgera

zdg 44 777

lS^^SZUKA^POKOJU^,
Pokoju

czystego, dobrze umeblowanego, 
zupełnie niekrąpującego, elek- 
trycznością, pościelą 
piętro, okolica Parku Wilsona, 
od 1. 6. szuka pan na stanowi
sku. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 493

Zgubiłem
indeks 18 595 na nazwisko Lud
wik Sarnowski, Towarowa 21, 
m. 9. zdg 44 716

23. ROZMAITE 2

zdg 44 658

Pokoiku
,, klatki schodowej zl 20,— szu- 
kam. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 566 
Urzędnik

pokoju, utrzymaniem Spłaczu.
13ferty Kurjer Pozn. zdg 44 483

Inteligentne
bezdzietne małżeństwo poszukuje 
pokoju umeblowanego używa
niem kuchni, centrum. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 484

Małżeństwo
Za Grobla’ 5. m. 8. szuka skromnego pokoju. Oferty ■ - — Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 564/5zdg 44 655
Gabinet

etanowi-»krepujący panu ¡na 
a. Ratajczaka 11 a, m. 84. 

zdg 44 657

Przyjezdnym
ei. KolegjaCki 5 — 3 (No- 

zdg 44 656Rynek).

Lakowa
w. zdg 44 636

Przyjezdnym
Vodina 13 — 9. zdg 44 628

Panu
Piekary 8 a. I piętro 
42. zdg 44 618
Marcina

m. 9, umeblowany, 
zdg 44 616
Pokoik

ry, niekrepujący, imtel 
Dąbrowskiego 9/11

zdg 44 753
Działyńskich
utrzymaniem 

zdg 44 708
bez.

Angielka
duży. Szwájcárska 19 — 9. 

zdg 44 741
Elegancki

lepszemu wydzierźa- 
golewskich 12, I,

zdg 44 738
Pokój

, Przecznic 
zdg 44 766

Lokal
mieszkaniem. Warszawska 135, 
Osiedle. zdg 41919

Poszukuję
mniejszej ubikacji na stolarnią 
bliżej centrum. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 428 

Skład
mieszkaniem.

Składnica
Sielska 45.

Dwuosobowy
10 — 1. zdg 44 758

Pokoik
26 — 9. zdg 44 757

Dąbrowskiego
15, utrzymaniem — bez. 

zdg 44 756

zdg 44 584

Kominy fabryczne
buduje — naprawiam, obmuruje 
kotły parowe, zakładam gromo- 
chrony. Franciszek Pawłowicz. 
Poznań I, skrytka ¡pocztowa 358. 

zdg 43 912
Kroje

wykonują specjaliści. Tomaszęw;
ski, Pocztowa zdg 43 886

Również Pan
winien eie przekonać, że materia
ły na ubrania palszcae, najko
rzystniej w fabryce konfekcji 
meskiej Edmund Grześkowiak, 
Stary Rynek 83.Pg 3561/2-14.1/2

Akuszerka
Strzelecka 2,

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, pomo
cy położniczej._______ dg 1423

Pedicure
w dom — poza dom. Plac Dzia
łowy 11. ______ zdg 44 444

Bezdzietne
małżeństwo przy jonie 1 do 2-Jetaa 
dziewczynką ma własne. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 625

Pomogę
starszemu lekarzowi najchętniej 
chorób dziecięcych. Warunki 
skromne. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Poznański pod

zdg 44 745

Ubikacje
na piekarnie, rzeźnictwo, miesz
kaniem, składem do wydzierża
wienia. Telefon 75-78.

zdg 44 515
Lokal

na filie rzeźnicką, drogerią do wy
najęcia. Grunwaldzka lo, właści
ciel domu. zdg 44 479/80

Lokal
na cele przemysłowe wynajmle 
gospodarz. Św. Marcin 20.

zdg 44 697 

Poszukuję
ubikacji na cichy warsztat. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 44 551

Skład
przy Moście Chwaliszewskim 
wolny. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 678
Skład

24. NAUKA

Studentki
udzielają korepetycyj z wszyst
kich przedmiotów. Samopomoco
wa Organizacja Studentek, Aleje 
Marsz. Piłsudskiego 7, pokój 2, 
telefon 31-20, po poi. 47-54.

zdg 41 408
Wykwalifikowana

wychowawczyni - nauczycielka z 
prawem nauczania, obow. szycie 
61/. i 4*/i na wieś potrzebna, —■ 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 498

darz.

18. DZIERŻAWY

g' -dg 1804=1
Angielskiego

Francuskiego
udziela Dołgow, Skarbowa 4 —■ 
m. 14. Zgłoszenia 6 — 8.

zdg 44 709

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej ruibryce 
obliczamy do jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Słoneczny
utrzymaniem. Wały 

a Augusta 1 — 8.
zdg 44 795

Gościniec
z 8 morgami roli zostanie wy; 
dzierżawiony w drodze licytacji 
dnia 20 maja 1936 o godzinie 3-ej
So południu w kasie majątku. — 

Lościół, szkoła,. stacja kolejowa, 
autobus w miejscu. Administra

cja maj. Ruchocice p. Ruchocice.
zdg 44 103

a) Służba domowa

Gospodyni
zarządzająca inteligentną, dziej- 
na, oszczędna, rzutka wiek śre
dni poszukuje posady w poważ
niejszych instytucjach. Oferty 
Kurjer Pozn .zdg 43 561

Dwuosobowy
słoneczny. I piętro, śródmieście, 

stnie wynajmię. Tama Gar- 
a 6 — 4. zdg 44 773

Kiosk
Droga Szelągowska wydzierźa- _ 
wią. Restauracja Rzeźni Miej-lpi 
skiej. zdg 44 718|P'

Poszukuję
posady gotowaniem do wszelkiej 

racy domowej. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 44 438

A0’’ PROGRAMY w «ga 
RADJOWE ’L-ráZ

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 13 maja.

6.30 audycje poranne; 11.57 sy
na! czasu: 12.63 dziennik polud- 
iowy; 12.15 pog. ..Ogródki dział
owe": 12.30 ¡koncert orkiestry

.Wędrówki dookoła globu": „Fin-

16.20 nieśni polskie w

„Obywatel

kowego: 17.50 „Książką i wie
dza": „Nowe prace historyczne“
— wygi. Marceli Handelsman: — 
18.00 „Trzynastka nie jest feral; 
na‘‘ (pół godziny muzycznej walki 
z przesądami): 19.35 wiadomości 
sportowe: 19.45 pog. aktualna: — 
20.45 dziennik wieczorny. 20.55 
..Obrazek z Polski Współczesnej" 
21.00 (ostatnia) aud. z cyklu: 
„Twórczość Fryderyka Chopina"
— w oprać, prof. U. J. d-ra Zdz.
Jachimeckiego. Wykon.: Paweł 
Lewicki: 21.30 „Plon Sejmiku
¡Ortograficznego" — szkic liter. 
K. Irzykowskiego: 21.45 pog. ak
tualna: 21.55 muzyka lekka w 
wyk. Małej Ork. P. R.: 23.00 — 
¡wiadom. meteoroL dla żeglugi PO' 
wietrznej.

WARSZAWA
Środa. 13 maja. 

Warszawa — 15.20 giełda: —
15.30 płyty: 18.30 skrzynka ogól
na; 18.40 ..Życie kulturalne i ar
tystyczne 6'tolicy“: — 19.25 pog.: 
..Uprawiamy kukurydze": 20.00 
muzyka rozrywkowa z płyt: — 
23.05 muzyka taneczna z płyt.

POZNAN
Środa 13 maja. 

Poznań — 13.15 „Ze świata
¡baśni (płyty): 15.20 giełda: 15.30 
arje operetkowe — wyk. Xenia 
G-rey (soor.) i M. Demar (bary
ton); 18.30 listy od dzieci: 18.45 
.polscy śpiewacy z płyt: 19.00
skrzynka turystyczna: — 20.00 
muzyka nastrojowa (płyty).

PROPONUJEMY
LÂMPOWICZOM

na środą:
17.15 Anglia. (Nat. Progr.). — 

Muzyka taneczna. 17.30 Moskwa. 
(WCSPS). Utwory Taniejowa. 
17.40 Brno. Muzyka popularna.

18.00 Frankfurt. „Muzyka, któ
rej pragniecie" — koncert rozryw
kowy. Monachium. Wesołe popo
łudnie. Koenigswust. Nowa mu
zyka fort, M. Ostrawa. Muzyka

19.00 Monachium. Aud. mu
zyczna, 18JW Lipsk. Muzyka ka

meralna. Bratisława. Transm. o- 
•pery z teatru. Anglja — (Nat. 
Progr.). Radjorewia. 19.50 Wie
deń. Węgierska baśń muzyczna,

20.00 Stockholm. Koncert orkie
strowy. Bruksela flam. Koncert 
symf. 20.05 Praga. Koncert symf. 
ood dyr. O. Klemperera. 20.30 
Strasburg. Utwory fort. Liszta 
i Chopina. Anglja (Nat. Progr.). 
Koncert symf. — Anglja (Nat. 
Progr.). Muzyka tan. Królewiec. 
„Hrabianka" — op. Gasstmanna.
20.40 Mediolan. Koncert symf. 
20.45 Wrocław. Wesoły wieczór. 
Berlin. Ulubione duety operowe. 
Sztutgart. ..Ostatnie uderzenie" 
— aud. muz. Frankfurt. Wesoły 
wieczór. Lipsk. — „Fajerwerki 
dźwiękowe": 20.50 M. Ostrawa. 
Muzyka lekka. Brno. Muzyka sa
lonowa.

21.15 Koenigswust. Koncert ka
meralny. Paris. P. T. T. Koncert 
kameralny. 21.30 M. Ostrawa. — 
Koncert kwartetu smyczk.

21.10 Kopenhaga. „Uprowadze
nie z seraju" — opera Mozarta, 
(s.:kt HI). Bruksela franc. Muzy
ka jazzowa. 22.20 Królewiec. — 
Kwartet fort. Brahmsa. 22.20 An
glja (Nat. Progr.). Utwory Rey
noldsa. 22.30 Wrocław. Muzyka 
taneczna. Anglja. (Reg. Progr.). 
Muzyka tan. Koenigswust. „Noc
ną muzyczka". Kolonia. Muzyka 
lekka i tam. 22.45 Radio Paris. 
Muzyka taneczna. 22.50 Buda
peszt. Muzyka cygańska. 22.55 —

Muzyka taneczna. 
Sztutgart. Muzyka lekka.

23.40 Anglja( Reg. Progr.). Rec- 
tal organowy.

24.00 Sztutgart. Koncert sym.
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Poszukuję
sady do wszystkiego od 
‘erty Kurjer Poznański 

zdg 44 435
15.

Freblanka
rutynowana świadectwa pierw
szorzędne poszukuje posady. — 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 434

Dziewczyna
kucharka, kuchnia warszawska, 
długoletnie świadectwa szuka po
sady bez prania. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 791

Szukam
posady samodzielnem gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Pozn..zdg 44 783

Urzędnik podwórzowy
lat 40, obeznany w polu, podwó
rzu, z ukończona szkoła rolnicza. 
10-letmią .praktyka, dobremi świa
dectwami, poszukuje posady urzędnika lub kasjera podwórzowego. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 4 582________

Wychowawczyni
dobrze polecona, dłuższa prakty
ka, ochronka prywatna, przyjmie 
posadę do dzieci lub w ochronce. 
Oferty Knrejr Pozn. zdg 44 377
Praktykant gospodarczy

ze szkoła handlowo - rolnicza ’

Panienka
zdolna poszukuje posady do 
wszystkiego do samotnego pana 
lub bezdzietnego państwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 430

Posłngaczka
Soszukuje posługi od 15. Oferty 

iurjer Pozn. zdg 44 772

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi przed 
południem najchętniej Łazarz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 460

Dziewczę
16 łat. kochające dzieci szuka po
sady zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 774

Pani
ze znajomością jeżyków, kores
pondencji, pisania na maszynie, 
posiadająca praktykę biurowa, 
poważne referencje, szuka posady

sekretarki
względnie biuralistki. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 700

pîeqî /zpecq 
pozbędzTe/z /îç Tch przez 
mudło’krem»Efelł/«

Dziewczyna
długoletniemi świadectwami, goto
waniem, samodzielna, szuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 529

Młodsza
szuka dobrej posługi z dobrem i 
świadectwami. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 796

Rządca gospodarczy
34 letni, samotny z praktyka w 
majątkach buraczano - hodowla
nych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 677

Stolarz
z własnemi narzędziami poszuku
je pracy. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 43 678

*27. W0LNE POSADY

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Poznań, — 
Piłsudskiego 5, m. 22. zd 44 589

R. Barcikowski S. A. Poznań
mg 8750/60 __________

Gorzelany
kawaler na stałą posadę, ne zna
jomością rachunkowości rolniczej 
obeznany z hodowla i gospodar
stwem rolnem poszukiwany. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 492

Dziewczyna
prowincji, silna, zdrowa, dobre 
świadectwo, szuka posady do 
dziecka łub pomocy. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 534

Uczciwa
osoba poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 535

Poszukuję
posługi dwa razy w tygodniu. — 
Oferty Kurejr Pozn. zdg 44 488

Posługaczka
poszukuje posługi przed połudn. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 490

Dziewczyna
z gotowaniem szuka posady od 15 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 491

Dziewczyna
z prowincji szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 501

Młodsza
iiosługaczka poszukuje posługi 
ub posady od zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 502

Nasz znany

plakatowy
Rozkład Jazdy Kolejowej

na sezon latowy 1936
(obowiązujący od 15 maja 1936 rb.)

zawierający spis wszystkich pociągów odchodzących i przychodzących 
do Poznania, tak mile przyjmowany od szeregu lat przez hotele, restau
racje. kawiarnie, cukiernie, zakłady fryzjerskie oraz wszelkiego rodzaju 
biura i składy w Poznaniu, ukazał się w nowem wydaniu, wykonany 
pięknym czytelnym drukiem trójbarwnym.

Oddajemy go za zwrotem kosztów własnych w wysokości

10 groszy za egzemplarz
w administracji naszej przy św. Marcinie 70.

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zag 44 513

Służąca
kucharka z dobrem! świadectwa 
mi i poleceniami przyjmie prace 
od 1. 6. lub później, miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 546

Wiejska
gotowaniem poszukuje 
spokojnym domu. Oferty 
Poznański zdg 44 665

posady
Kurjer

Książkowa Zdolny

Dziewczyna
dobremi poleceniami do wszyst
kiego od 15. szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 570

Poszukuję
posługi do wszystkiego. Ofe-rty 
Kurjer Poznański zdg 44 605

Wiejska
samodzielnem gotbwa<niem, uczci' 
wa, pracowita, dobre świadectwa 
szuka posady tylko do starszego 
państwa. Oferty Kurjer Poomań- 
ski zdg 44 596

Posługaczka
uczciwa szuka posługi od 15. lub 
1. Zgłoszenia Kwiatowa 2, m. 13 

zdg 44 702
Służąca

uczciwa, pracowita, czysta, do 
bre gotowanie, długoletnie świa- 
dectwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 44 695

Kucharka
lat 34, samodzielna chetnie wy- 
jedzie na wieś, zna dobrze ku
chnię warszawska. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 44 549

Dziewczyna
ze wsi, umiejącą gotować poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po-

sński zdg 44 619
Gospodyni

samodzielna, uczciwa, dobrej ro
dziny do jednej lub dwóch osób 
szuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 44 705

Uczciwa
szuka posługi do wszystkiego — 
kawiarni lub sprzątanie biur. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 704
Dziewczyna

do wszystkiego poszukuje posa
dy od 15. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 742

Portjerstwa
poszukuje rzemieślnik znający 
polski, niemiecki, angielski jeżyk 
w hotelu lub w prywatnej ka 
mienicy. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdg 44 751
b) Inni

szuka posady. Oferty Kurier Po-Inia Kurjer Pozn. zdg 43 85: 
znaftski zdg 44 651 ......—

Krawcowa
pierwszorzędna szuka posady po 
domach. Oferty Kuriera Poznań
ski zdg 44 760

Bufetowa
(z prowincji) lat 22, zna jeżyk 
polski i niemiecki, dobre pole
cenia. szuka posady bez obsługi 
ewentl. do piekarni, miejscowość 
obojęena, złoży kaucje. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 744

Kotlarz
poszukuje , posady palacza, stró
ża, woźnego lub portiera z więk
szą kaucją. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 735
Bezpłatnie

maszynistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 44 797

5gł(
52

Apteka
Poznańskiem pos; 

try. krótką praktyl
czerwca. Jeżyk niemiecki. O 
ty do Kurjera Pozn. zdg 44.'

Fryzjer
damsko-meski. Dąbrowskiego 

zdg 44 392
Dziewczyna

gotowaniem. Św. Marcin 58, 
skład futer. zdg 44

trzebna na wieś
nauczycielka

z prawem nauczania szkoły po 
wiszechnej i pełna znajomości? 
jeżyka niemieckiego do dwócl 
chłopców wieku 10 i 6 lat. Zgło 
gżenia uprasza sie do Kurjera Po 
znańskiego zdg 43 542 

u Co kupuje cały kraj?
...........Mydło i pralką j

> KoWontay"j&

Posługi
poszukuje gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 683

Dziewczyna
z dobremi poleceniami poszukuje 
posady, posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 672

Rządca gospodarczy
oficer, powstaniec, 20°/o inwalida 
wojsk polskich, lat 45, żonaty, 
dwoje dzieci, bardzo dobry prak
tyk i hodowca inwentarza z 15- 
letnią wzorową praktyka, znaj
dujący sie w bardzo cieżkięm po
łożeniu, uprasza współczujących 
P. P. Ziemianów: Dyrektorów o 
łaskawe wskazanie jakiejkolwiek 
posady .choćby za samotnego i 
na skromnych warunkach. Ła
skawe oferty uprasza „Agrono
mia“, Grodzisk (Poznański) dla 
rządcy. zdg 44 375

Dziewczyna
starsza dobremi świadectwami 
samodzielnem gotowaniem poszu
kuje posady od 15. 5. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego

zdg 44 668

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

12. 5. Teatr nieczynny. 
Środa, 13. 5. „Pierwszy 
występ Jenny“.
Czwartek, 14. 5. „Pierw
szy występ Jenny“.

TEATR WIELKI (Opera): 
Wtorek, 12. 5. Teatr nie
czynny.
Środa, 13. 5. „Opowieści 
Hoffmanna“.
Czwartek, 14. 5. „Juliusz 
Cezar“.

TEATR NOWY: Wtorek, 
12. 5. Teatr nieczynny. 
Środa, 13. 5. „Matura“.

CYRK STANIEWSKICH: 
Dziś 2 przedstawienia o 
godz. 16,15 i 20,15.

Niania
dobre świadectwa po wychowa
niu dziecka do sześciu lat, z szy
ciem i niemieckim przyjmie po
sadę do małego dziecka. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 461

Radjomonter
telemechanik w wojsku poszukuje 
jakiejkolwiek posady. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 44 523

Maszynistka
biuralistka kasjerka, młodsza szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 44 544
Oficer

emerytowany, młody, zdrowy, e- 
nergiczny, kawaler, wykształce
nie maturalne, zdolny, poszukuje 
zajęcia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 44 471 

Fabryka
likierów w Lwowie zaangażuje j 
stałego zastępcę na Poznań. — s 
Zgłoszenia 12. 5. 36 w Hotelu ; 
Britania, pomiędzy 15—20. 

zdg 44 489
Potrzebni ’

pierwszorzędni krawcy w dom — s 
poza dom, duże sztuki. Poznań, T 
Aleje Marcinkowskiego 7, Dwo- , 
jak. zdg 44 610/11

Zdolnego
energicznego pomocnika do działu 
firan poszukuję. Tylko siła Pierw- 
pzorzedma. F-ma Pieczyński, Sta- 
ry Rynek 44. . zdg 44 606

Krawcowa
domowa, szyjaca dobrze gardero
bę dziecięca potrzebna. Wierzbie- 
cice 1, godz. 4—7. zdg 44 603

Dziewczyna
młoda, dobre świadectwa, goto- 
wanie, do małżeństwa z dziec
kiem od 15 maja. Stroma 2 a,
I piętro, 7—9 wieczorem, 

zdg 44 624
Służąca

wszystkiego dobrze polecona naj
chętniej wiejska. Ratajczaka illa 
m. 100, parter. zdg 44 601

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego i pomo
cy przy bufecie potrzebna. Dą
browskiego 49. zdg 44 577

Robotnik
młodszy potrzebny, kaucja 500,— 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 44 496
Pokojowa

z obsługa i szyciem na wieś 1. 6. 
36. potrzebna. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 499

Uczenica
fryzjerska potrzebna. Chełmoń
skiego 16. zdg 44 508

Uczenica
. krawiecka potrzebna. Klonowi- 

cza 3, m. 2. zdg 44 516
Zaangażujemy

' kilku inteligentnych akwizytorów 
; do propagandy wydawnictw pań- 
1 stwowych. Wiadomość ul. Pie- 
’ kary 7 — 9, 10—14 i 16—18.
“ zdg 44 517

Posługaczka
Szwajcarska 27, m. 1.

zdg 44 481
Posłańców

z klientela — do rozwózki mleka, 
okolica Grunwaldzkiej — Sło
necznej. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 42 997
Płacimy

20 zł gotówka za wskazanie kli
enta na radioodbiornik. Steinke, 
ul. Strzelecka 12, telefon 16-97. 

zdg 43 904
Kucharkę

lub dziewczyna z dobrem goto
waniem od zaraz restauracja. — 
Wierzbiecice 20. zdg 44 572

Pomocnik
gastronomiczny natychir 
trzebny. Pocztowa 29.

zdg 44 567

•5

Krawcowa
rutynowana — na lepsza krawie- 
czyzne szuka posady po domach. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 43 509

Małżeństwo
bezdaietne przyjmie wspólna po
sadą w pensjonacie w Gdyni. Żo
na jako pokojowa, maź do wszy
stkiego na sezon lub stałe. Żona 
za pensje, maż za uterzymanie. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 43 774

Pielęgniarka
zawodowa i prowadzenia domu 
starszej pani lub pana szuka po
sady, Oferty Kurjer Pozn.

zdg 43 165

Zdolny
________ branży materiałów
męskich i Przyborów krawieckich 
potrzebny. Zgłoszenia z poda
niem świadectw, referemcyj i wa
runków Gdynia, skrzynka poczto
wa 178. ng 10 403

ekspedient 
' ' h i

Dziewczyna
bez gotowania. Kanałowa 4, m. 12 

zdg 44 520

Uczeni ca
Pralnia_ „Neptun“. Plae Saięg
żyński 2. zdg -

Czeladnik
szewski potrzebny. Małeckiego S 

dgl8Ó3
Panienka

lat 16. dzieci, bez spania, pierw 
szeństwo Małopolanka. Strzelecka 
3a, m. 6. zdg 44 780

Marszantka
samodzielna przy Wysokiem ST- 
nagrodzeniu może sie saira* agfc*» 
sić. Magazyn Mód, Eleonor* Kai. 
nowa, Brodnica n./Drwęca. Ry
nek 31. zdg 44 748

Służąca
tylko samodzielna, czysta i uesei- 
wa z gotowaniem potrzebna od 
15. 5. 36. r. Zgłoszenia Szewska 1, 
mieszkanie 22. zdg 44 778

Potrzebna
dziewczyna która już szył* książ
ki zaraz. Introligatomia. Ma- 
sztalarska 6 a. zdg 44 668

Uczenica
do rzeźnictwa potrzebna naje het- 
niej z prowincji. Urbański, SBa
rn arze wskiego 19. zdg 44 663

Prasowaczka
potrzebna. P. Wawrzyniaka 3. 

zdg 44 659
Krawcowa

zdolna. Działyńskich 9, aa. 9. 
zdg 44 652

Krawcowa
samodzielna i uczennic* potna* 
bne. Pófwiejska 36, mieszkanie 19. 

zdg 44 640
Posługaczka

samodzielna. Dąbrowskiego 36. 
mieszkanie 7. zdg 44 764

Krawcową
młodsza przyjmie. Patr. Jackow
skiego 11 — 2. zdg 44 752

Dziewczyna
gotowaniem potrzebna. Gór»«. 
Wilda 28, m. 2. zdg 44 600

Chłopiec
do posyłek nie niżej lat 18 a ro
werem potrzebny. F-a „Met*™« 
Aleje Marcinkowskiego 7. 

zdg 44 680
Bufetowa

rutynowana znajaca. Expresse 
sprzedaż ciast, język polski, nie- 
miecki potrzebna od zaraz. Zgło
szenia piśmienne z fotograf 
Kawiarnia Bristol, Gniezno, 

ng 10 429
Dziewczyna

uczciwa, gotowaniem, praniem, 
wszelkiej, posada stała, świa
dectwa od 15. 5. Agencja Ka
riera Poznańskiego, Kórnik, 

ng 10 938

BTm. ROZRYWKA

„Kapelusz*
modnie przefasonowany, odâwio» 
żony, zastaPi npwy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2, podwórze. dg 1758

Kinoteatr Gwiazda
Al. Marcinkowskiego 28. Od śro
dy 13 maja br. fenomalna super- 
komedja wiedeńska: Jej Eksce
lencja Babka (angielskie weselej 
Adela Sandroch, Renata Muller. 
Adolf Wohlbrflck i inni.

zdg 44 664
Kino

Tęcza Wilda. Amok. zdg 44 771

Humor zagraniczny
Portjer

z gwarancja. „Familijna“, Sta
rościńska 1. zdg 44 422

Ekspedientka
do składu rzeźnickie 
W. Gramlewicz, ul.

zdg 44 451
zaraz. — 

Maja 7.

Poszukuję
posady korespondenta, jeżyka poł 
skiego, angielskiego, niemieckiego 
francuskiego, lub inneej. Wy
kształcenie gimnazjalne, kurs 
handlowy pisze biegle maszynie 
Łask, oferty Kurjer Pozn.

zdg 44 469 _____

Córka
wdowy wojennej, lat 21, »znika
? osady za lektorke względnie bil

etowa. Łaskawe zgłoszenia u- 
prasza Związek Inwalidów Wo

jennych R. P. Okręgowe Koło 
Poznań, ul. Kozia 8. teł. 29-94.

zdg 44 233/4

Służąca
czysta, uczciwa, do wszystkiego 
Marcel. Mottego 1, m. 1.

zdg 44 334
Bufetowa

z kaucją. Oukiernia-kawiamia. 
KuOferty (urjer Poznański 

zdg 44 540

Szofer
na wszelkie pojazdy mechanicz
ne poszukuje posady od zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 547

Inwalida
wojenny, cieśla, wykonuje samo
dzielnie wszelkie prace w zakresie 
swego zawodu. Łaskawe zgłosze
nia uprasza Związek Inwalidów 
Wojennych R. P. Okręgowe Ko
lo Poznań, ul. Kozia, teł. 29-94. 

zdg 44 229/30

Pomocnicy 
krawieccy na lepsza prace kra
wiecką potrzebni zaraz. Szewska 
20, m .4. zdg 44 463

Polka
lub Francuska potrzebna 1. 6. — 
troje dzieci. Morawska, Poznań 
Grottgera 5. zdg 44 466

On: — Czekam już od godziny...
Ona: — Czyż ci nie zapowiedziałam, te się spóźnię « 

pięć minut! j

Co futro — to Edmund RycHer = 00 palto — to Edmund Rychter — co ubranie = toEdmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielkop.

O J I _ 1. _ n* miesiąc maj 1996 roku »a o*>* wydania rum w Poantaiu I rzeapiata w ekspedycji sł 8,20, w agencjach w mieści« ał 9.50, s odnoszeniem do
------------- i------------  domu w Poznaniu at 3,70, z odnoszeniem prze« pocztą poza Poznaniem
miesięcznie «1 4,10, kwartalnie 12,30, pod opaską miesięcznie w Polsce zl.5,00. w innych 
krajach t> 7.00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych »Są wyłeaą. przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za doetarceenle pasma, a abonenci me maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowani*.

W wydaniach wielkoświątecznych 1 uroczystościowych poprzedza, normalną codzinną 
Telefony do Redakeji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72. w me

ua stronie 6-łamowej 26 gr, na stronie 44amowej przy
(yy lUoZCllld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie

.•---------------------  drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od l-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikoaane oraiz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydani* porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedświą
teczne do godz. 11.00, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 slow 
w tern 5 nagłówk.): słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości.
dzielę, święta i nocą tylko 14-76, »-24 i 46-72. P. K. O. Poznań nr. 200.149
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